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Rok XXIV

Wobec wyborów 
do rad miejskich
Na ziemiach naszych zachodnich od­

będą się jesienią wybory do rad miej­
skich. W Poznaniu np. nastąpi to w to­
ku miesiąca października.

Wybory samorządowe będą u nas 
tym razem miały charakter inny, niż 
dotąd, a mianowicie z powodu dążenia 
obozu rządowego do politycznego 
zawojowania rad miejskich, co harmo­
nizuje z jego dążeniem wogóle do poli­
tycznego opanowania całego naszego ży­
cia zbiorowego.

Ogłosiliśmy w swoim czasie tajny 
okólnik władzy centralnej B. B. do władz 
wojewódzkich tejże organizacji, poleca­
jący im wprowadzenie swoich ludzi do 
różnych naszych apolitycznych 
związków i zrzeszeń społecznych, 
gospodarczych i kultural­
nych z wyraźnym celem pokierowa­
nia niemi w myśl politycznych 
zamierzeń B. B. Wbrew zdrowej 
zasadzie, uświęconej długoletnią trady­
cją, a zakazującej wnoszenia politycz­
nych rozdźwięków do organizacyj spo­
łecznych, gospodarczych i kulturalnych, 
które łączą w sobie ludzi różnych prze­
konań politycznych, — wbrew tej zasa­
dzie B. B. rzuciło hasło, zaprzągnięcia 
tych apolitycznych organizacyj do swo­
jego partyjno - politycznego rydwanu.

W ten sposób postępowały też przy 
ostatnich wyborach do Sej­
mu i Senatu „sanacyjne“ ugrupo­
wania „30“ i „21“ u nas, a „1“ w innych 
połaciach kraju. Wytworzyły zamęt, 
wyrządziły duża szkodę odnośnym 
związkom i zrzeszeniom. Ale to obozu 
prorządowego nie wzruszyło, przeciwnie, 
teraz idzie on po niebezpiecznej dla na­
szego ładu społeczno - organizacyjnego 
drodze daiej i chce swą party jno- 
loteryjną wolę narzucić wybo­
rom samorządowym, a za ich 
pośrednictwem radom miejskim, do któ­
rych dotąd, przynajmniej w naszej 
dzielnicy, wybieraliśmy przedstawiciel­
stwa pod fachowym, a nie partyjno-po­
litycznym kątem widzenia. Będzie się 
oczywiście odgrywało komedję taktycz­
ną, będzie się stwarzało parawany „go­
spodarcze“, ale za temi parawanami pój­
dzie „czysta“ robota polityczno - „sana­
cyjna“ w stylu owej „czystości“ zprzed 
półtora roku z fałszowaniem odezw rze­
komo komunistycznych, a mających 
„skompromitować“ obóz narodowy itp.

Na zjeździe działaczy samorządowych 
& B., który się odbył w Warszawie 
w dniu 26 maja, — jak już o tem refe­
rowaliśmy — mówiono zupełnie jasno 
0 tem, do czego „sanacja“ zmierza na
gruncie samorządowym. Ludzie niewy­
godni obozowi rządowemu mają być — 
według słów prezesa B. B p. Sławka — 
„odsunięci od wpływów na życie 
samorządowe“, a „na (jego) po­
wierzchnię mają być w y do- 
y3 i działacze, którzy „posiadają 

z olności widzenia rzeczywistości“ tak,
nią patrzy „sanacja“.

Wyraźniej jeszcze od p. Sławka mó- 
1 na owym zjeździe działaczy samo-

rza, owych B. B. prezydent Sosnowca dr. 
arczyński. Powiedział on dosłownie:

Bur’ń™agadnienie stosunku B. B. W. R. do 
samorządowych jest zagadnieniem

0 regulację długów Francji
Premjer Poincare wygłosił wiełką mowę taa ratyfikacją 

układu % Ameryką
Paryż, 19. 7. (PAT). Na wczoraj­

szem posiedzeniu izby deput. premjer 
Poincare wygłosił dłuższe przemówie­
nie, w którem domagał się, aby izba 
ratyfikowała umowy o regulacji dłu­
gów Francji, zawartych w Londynie i 
Waszyngtonie. Poincare wskazywał na 
wielkie niebezpieczeństwo, jakie wy­
nikłoby dla Francji w razie negatyw­
nego ustosunkowania się do ratyfika­
cji.

Mówca przypomniał bezowocność 
wszystkich wysiłków, jakie Francja 
czyniła po zawarciu rozejmu w kie­
runku połączenia kwest ji długów 
Francji z kwestją jej wierzytelności, 
należnych od Niemiec. Mówiąc o nad­
chodzącym terminie płatności należy- 
tości za amerykańskie magazyny bro­
ni i amunicji, zostawione we Francji 
po wojnie, w sumie 10 mii jardów fr„ 
Poincare przypomniał kategoryczną 
odmowę Ameryki zgodzenia się na 
nowe odroczenie terminu płatności tej 
sumy. Wobec tego Francja stanęła 
przed alternatywą wyboru jednego 
z 2 rozwiązań: albo zapłacenia w ter­
minie powyższej nąleżytości, równo­
cześnie zaś ewentualnego nieratyfiko­
wania układów, albo też ratyfikowa­
nia układów, co już samo przez się 
zmienia sprawę terminu płatności po­
wyższej sumy na korzyść Francji.

Dalej premjer przypominał, że w 
różnych etapach rokowań rozbijały 
się one zawsze o niewzruszoną decyzję 
Ameryki odrzucenia wszelkich u- 
stępstw dalszych poza już udzielońe- 
mi. Nawet Belgja, której Francja i

Proces w sprawie
Warszawa, 12. 7. (Tel. wł.). W 

bieżącym tygodniu doręczony został 
Józefowi Wójcikowi b. oficerowi akt 
oskarżenia na tle głośnych zajść z o-

bardzo trudnem do ujęcia, albowiem ze- 
s.?wia one ze sobą d.vj czynni»! zopełnie 
różne i niewspółmierne, a mianowicie 
czynnik polityczny z czynnikiem 
samorządowym, który z natury 
swojej winien być apolityczny.

„Ponieważ my (t. j. B. B.) weszliśmy 
do samorządu pod auspicjami organizacji 
politycznej, która, zdążając do zrea­
lizowania swych ideowych założeń (poli­
tycznych), jako jeden ze środków do 
tego zrealizowania uważa pracę samorzą­
dową, przeto piętno tych politycz­
nych tendencyj naszej organizacji 
musi znaleźć oddźwięk w naszej pracy 
samorządowej.*'

Sprawa postawiona jasno: praca sa­
morządowa jest dla B. B. „jednym ze 
środków“ jego do celów politycz­
nych.

Obóz narodowy nie przestanie 
na zadania na gruncie samorządowym 
patrzeć inaczej, widząc w nich c e 1 
sam w sobie, a nie środek do ce­
lów ubocznych. Przy rzeczowej ocenie 
kwalifikacyj kandydatów do rad miej­
skich będzie obóz narodowy ponadto je­
den tylko stawiał warunek, ale to wa­
runek bezwzględny: posiadanie silne- 
go charakteru i zdecydowa­
nej woli. Karjerowiczów i mydłków 
nie potrzebujemy w samorządzie tak sa­
mo, jak ludzi bez kwalifikacyj stosow­
nych.

Ale charakter i wolę musi przy nad­
chodzących wyborach samorządowych
okazać cała ludność narodowo myśląca.

Anglja prolongowały poprzednie dłu­
gi, musiala zgodzić się na zaakcepto­
wanie w całości swego długu wobec 
St. Zjedn. Wszelkie rokowania roz- 
biłały się zawsze o niewzruszoność 
skarbu St, Zjedn. Ameryka zgodziła 
się jedynie na obniżenie procentu z 
890 miljonów dolarów do 205 miljo­
nów, Dalej na zaliczenie należności 
za magazyny amerykańskie we Fran­
cji do sumy ogólnego długu, a wresz­
cie na rozłożenie całości długu na 
większą liczbę rat. Zkolei Poincare 
wyjaśnił, że obniżenie procentu równa 
się do pewnego stopnia jakgdyby obni­
żeniu kapitału, co pomaga do zrozu­
mienia deklaracji sekretarza stanu 
Stimsona w sprawie redukcji długów. 
Wreszcie premjer przypomina, że Be- 
ranger podpisał w Waszyngtonie układ 
o uroczystej deklaracji, że czyni to, 
licząc na wierzytelności, które Fran­
cja otrzyma od swych dłużników.

Na dzisiejszem posiedzeniu izby 
deput. Poincare będzie mówił w dal­
szym ciągu, domagając się ratyfikacji 
układów.

Paryż, 12. 7. (PAT) Pisma stwier­
dzają, że na wczorajszem posiedzeniu 
Izby deput. Poincare przemawiał do 
audytorjum, które na początku było 
nieprzejednane w swym oporze, pod 
koniec jednak posiedzenia nawet ci 
deputowani, którzy, zdawałoby się, 
niewzruszenie trwają na stanowisku 
odrzucenia układów, czynili gorące u- 
siłowania w celu umożliwienia ich ra­
tyfikacji.

zajść w Piastowie
ficerami 36 p. p. w Piastowie pod

. Warszawą. Proces Wójcika odbędzie 
się w końcu sierpnia w sądzie okręgo­
wym.

Musi ona od początku do końca spełnić 
swój obowiązek obywatelski.

Obowiązek ten zaczyna się od przej­
rzenia list wyborczych, czy się 
samemu jest dobrze zapisanym, i czy 
rzecz ma się tak samo z żoną, rodziną 
i otoczeniem, które posiadają prawo 
wyborcze.

W Poznaniu należy listy przeglądać 
od poniedziałku 15 bm. począwszy. Nie­
chaj nikt sprawy nie odkłada do 30-go 
lipca, bo może potem zajść niespodzie­
wana przeszkoda; a, kto wyjechał, niech 
poprosi sąsiada czy innego znajomego, 
by za niego na czas w listy wejrzał.

Należy pamiętać, że przy ostatnich 
wyborach do Sejmu i Senatu wykazało 
się, że listy wyborcze w Poznaniu były 
jedne z najgorzej sporządzonych w pań­
stwie polskiem. Mimo tysięcy reklama- 
cyj, tysiące tych, którzy list nie przeglą­
dali, odeszły od urny wyborczej, nie mo­
gąc wykonać prawa wyborczego, naj­
ważniejszego prawa obywatelskiego. 
Niechaj nikt nie żałuje — po niewcza- 
siel

Wskutek zabiegów odnośnych czyn­
ników zapisano do list wyborczych po 
raz pierwszy wojskowych. Do 
sprawy tej powrócimy. Interesuje nas 
ona ze względów zasadniczych, ze 
względów na udział wojska w agitacji 
i walce wyborczej.

Europa
przeciw Ameryce

Wiadomość o planie Brianda zor­
ganizowania Stanów Zjednoczonych 
Europy nie zaskoczy nikogo, kto śle­
dzi uważnie bieg spraw politycznych.

Od czasu nieratyfikowania przez 
Stany Zjednoczone traktatu wersal­
skiego i wycofania się ze spraw euro­
pejskich wzmagało się i tu i tam po­
czucie odrębności, które szybko prze­
rodziło się w niechęć. Kraje europej­
skie są, w położeniu biednego dłużni­
ka, potrzebującego ciągle jeszcze kre­
dytów z za oceanu. Wierzyciel nie 
wiele sobie z nich robi, patrząc na ich 
słabość i rozbicie. Zobowiązał wszyst­
kich swoich b. sojuszników do spłaca­
nia mu przez 62 łata długów wojen­
nych, co uważane jest w Paryżu, Lon­
dynie i Rzymie za nałożenie „hara­
czu“. Obecnie nie udziela już kredy­
tów przedsiębiorstwom europejskim, 
ale sam zakłada w Europie własne 
przedsiębiorstwa, jak w krajach kolo- 
njalnych.

Mamy w Polsce Harrimana, ale 
w Anglji również kapitał amerykań­
ski wdziera się do przemysłu elektro­
technicznego, w Niemczech wykupił 
fabrykę samochodów „Opel“, we 
Francji film amerykański niszczy 
miejscowy przemysł filmowy itd. W 
ostatnich czasach niepokój Europy 
wzrósł wskutek projektu niebywałej 
zwyżki ceł amerykańskich na wyroby 
przemysłowe. Zwyżkę tę spowodował 
kryzys rolnictwa w Stanach. Rolnicy 
amerykańscy uzyskali ochronę celną, 
lecz przemysłowców amerykańskich 
zachęciło to do żądania podobnej o- 
pieki dla własnych wyrobów. W re­
zultacie polityka Stanów zmierza do 
uniemożliwienia wszelkiego przywo­
zu europejskiego do Ameryki. Ale w 
takim razie, gdzie ma Europa znaleźć 
dolary na spłaty swoich długów wo­
bec Stanów?

Polityka celna Stanów wywołała 
już w Waszyngtonie protesty 38 
państw. Francja stwierdza, że jej eks­
port do Stanów jest pięć razy mniej­
szy od importu. Włochy są przerażo­
ne, bo grozi im zmniejszenie eksportu 
o dwie trzecie, co przy biernym bilan­
sie handlowym jest bardzo niebez­
pieczne.

W tych warunkach dążenie do 
solidarnej samoobrony wszystkich 
dłużników przed potężnym wierzycie­
lem jest zrozumiałe. Akcja, by „zor­
ganizować Europę“ jest już od dawna 
prowadzona. Rozpoczęło ją Locarno 
jako dążenie do współdziałania Fran­
cji i Niemiec wobec niebezpieczeń­
stwa amerykańskiego. Obecnie Wło­
chy szukają z tego samego powodu 
zbliżenia do Francji.

Czy jednak współdziałanie to, za 
którym kryją się interesy gospodar­
cze, zdoła przeobrazić się w blok po­
lityczny? Już dziś widzimy, jak to 
jest trudno. Raz Niemcy szukają w 
Ameryce sojusznika, teraz znowu tam 
się zwraca Mac Donald. Trzeba rów­
nież pamiętać, że pian ten popierają 
zwłaszcza we Francji żywioły lewico­
we i socjalistyczne. Briand natomiast 
przez „organizację Europy“ pragnie 
utrwalić jej obecne oblicze, co nie 
przeszkadza, że Niemcy uważają, iż 
Stany Zjednoczone Europy będą moż­
liwe dopiero po zwróceniu im Pomo­rza.

zostaje więc nadal. Musi o tem parnię 
tać Polska, która w całej sprawi 
jest zainteresowana, gdyż nie jest ta 
silnie zadłużona w Ameryce. Potrze 
buje natomiast kapitału. I lepsz 
dla niej jest kapitał amerykański, ni 
niemiecki. Dla nas też rzeczą najważ 
niejszą jest jaki wpływ w „zorgani 
zowanej Europie“ mieliby Niemcy 
Sprawa wymaga więc bardzo wszech 
stronnego zbadani^
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Przeglądajcie listy wyborcze!
Wybory do rady miejskiej w Poznaniu zbliżają się

Na slupach ogłoszeniowych rozpla­
katowane zostało ogłoszenie w przed­
miocie wyłożenia do wglądu list wybor­
czych osób uprawnionych do glosowa­
nia w wyborach do rady miejskiej. W 
Poznaniu wybory do rady miejskiej od­
będą się w październiku r. b.

W czasie od 15 do 30 lipca 
rb. w godzinach od 10 do 17 będą wyło­
żone listy wyborcze z nazwiskami u- 
prawnionych do glosowania. Wyborcy 
zamieszkali w starem mieście, na 
Komandorji i Ratajach spraw­
dzać będą mogli listy w ratuszu, pokój 
15, z Wildy, Dębe a, Jeżyc, So­
la c z a, Górczyna i S w. Łazarza

Poznanie prawdy
Znana jest taktyka propagandy 

przeciwpolskiej, uprawianej przez 
Niemców. Korzystając z wielostron­
nie rozgałęzionych stosunków handlo- 
wo-przemysłowych, a zwłaszcza z po­
czytnej prasy i licznych sprawnych a- 
gencyj informacyjnych, zarzucają ca­
ły świat wiadomościami o naszej sła­
bości politycznej i gospodarczej oraz 
o ucisku swych rodaków w- Polsce, 
przeciwstawiając mu rzekomo wielką 
tolerancję, jaką okazują rząd i społe­
czeństwo niemieckie wobec narodo­
wych i kulturalnych potrzeb mniej­
szości polskiej.

W niezmiernie trudnej walce z tą 
kłamliwą propagandą, wymagającej 
nietylko bardzo energicznych zabie­
gów, ale i znacznych środków finan­
sowych, nie mogliśmy wykazać do­
tychczas poważniejszych sukcesów.

Obecnie z okazji Powszechnej Wy­
stawy Krajowej przybywają wyciecz­
ki dziennikarzy zagranicznych, które 
u nas oraz jadąc z Poznania na Po­
morze i na Śląsk dowiadują się 
prawdy o rzeczywistym stanie rzeczy.

Jedna z wycieczek dziennikarskich 
zwiedziła Górny Śląsk i zainteresowa­
na szczególnie problemem mniejszości 
narodowych, udała się z Katowic na 
Śląsk niemiecki. W tych dniach ba­
wili w Opolu dziennikarze francuscy, 
angielscy i duńscy, odwiedzając przy 
sposobności redakcję polskiego „Kato­
lika“. Panowie ci byli dobrze zorien­
towani, czego dowodem jest wywiad, 
udzielony wymienionemu pismu 
przez redaktora Bursona z „Journal 
de Debats“. Uwagi p. B. podzielali w 
zupełności dziennikarze angielscy i 
duńscy, przytakując jego oświadcze­
niu.

„Co mnie przedewszystkiem uderza 
przy porównaniu stosunków po obu stro­
nach granicy — mówił w imieniu swych 
towarzyszy redaktor Bourson — to fakt, 
że szkolnictwo niemieckie na Śląsku pol­
skim jest zorganizowane liberalnie. Uczy 
się tam 23 tys. dzieci w szkółkach od­
rębnych, gdy na Śląsku niemieckim ko­
rzysta tylko 900 dzieci polskich, zresztą 
bardzo krótko, z nauki w języku ojczy­
stym. Zdumienie ogarnia mnie tern więk­
sze, że mniejszość niemiecka na Śląsku 
polskim stanowi zaledwie jedną trzecią 
mniejszości polskiej na Śląsku niemiec­
kim. Mniejszość polska jest po stronie 
niemieckiej w rzeczywistości większo­
ścią. Skargi więc i lamenty o ucisku

Agitacja antypaństwowa na kresach
Donosiliśmy już wczoraj o rozru- 

hach w powj. bobreckim w Małopolsce 
wschodniej, wywołanych przez zbrod­
niczą robotę „Selrobu“, Również w 
majątku hr. Mycielskiego doszło do 
awantur.

W „Dzienniku Wileńskim“ czyta­
my, co następuje:

„Władze bezpieczeństwa publicznego 
na pograniczu polsko - litewskiem i polsko- 
pruskiem zlikwidowały szeroko rozgałę­
zioną organizację, ułatwiającą nielegalne 
przekraczanie granicy, uchylającym się od 
służby wojskowej, przestępcom, zbiegom 
i t p.

„Aresztowano kilkanaście osób na cze­
le z E. Cukrowi czem, Lejbą Taskowiczem 
i L. Kuszerem. Poza tem zlikwidowano kil 
ka agentur w Myszyńcu, Wazowie i Fili­
powie. Organizacja posiadała w Kalwarji 
litewskiej i Królewcu swoje centrale, gdzie 
skierowywano wszystkich dezerterów, ban­
dytów i komunistów, których za grubą o- 
płatą zaopatrywano w fałszywe paszporty 
zagraniczne. Wielu ze zbiegów agenci 
wcielili do organizacyj szpiegowskich.

„Podczas rewizji u aresztowanych zna­
leziono większe sumy gotówki w obcej wa­
lucie. oraz nader ważne dokumenty, doty­
czące spraw państwowych.

„Dalsze dochodzenia prowadzą władze 
wojskowe i sądowe“.

Nieco zaś dalej czytamy/

w sali Rady miejskiej na drugiem pię­
trze. W Głównej listy będą wyłożo­
ne w biurach komisarjatu miejskiego, 
w Starołęce w biurach miejskiego 
komisarjatu, a spisy wyborców z W i- 
niar i Naramowic wyłożone bę­
dą w miejskim komisarjacie w Winia- 
rach.

Sprawdzenie nazwisk jest bezwzględ­
nie konieczne. Nieobecność w liście po­
woduje utratę prawa glosowania. Sprze­
ciwy w razie niedokładnego wpisania 
w liście, lub wnioski o zapisanie w ra­
zie pominięcia, należy składać w magi­
stracie, w terminie do 30 lipca włącznie.

Niemców na G. Śląsku, które słychać z 
Berlina, są bezpodstawne. Mają prawo i 
mogą się skarżyć jedynie tylko Polacy.

„W stosunku do Polaków uważają się 
Niemcy w dalszym ciągu za „IIerrenvolk“ 
który może bezkarnie wyzyskiwać i nad 
każdym słabszym znęcać się Tunel dwor­
cowy w Opolu, gdzie w tak barbarzyński 
sposób postąpiono z publicznością i arty­
stami polskimi, powinien być przemiano­
wany na „Termopile Stahlhelmu". Nazwa 
ta najwlaściwiej wyrazi charakter sto­
sunku narodu Goethego do Polaków w 
chwili obecnej. W jak rożnem bowiem 
położeniu znajduje się lud polski i nie­
miecki po obu stronach granicy! — Niem­
cy na Śląsku polskim posiadają organi­
zacje, które są godne podziwu. Znany 
„Volksbund“ jest jak gdyby minister­
stwem spraw zagranicznych, niemal pań­
stwem w państwie. Świadczy to o głębo­
kim humanitaryzmie Polaków, jeżeli po­
dobne organizacje mogą na terytorjum 
Rzeczypospolitej swobodnie istnieć i roz­
wijać się. Inaczej układają się stosunki 
po stronie niemieckiej. Barbarzyńskie za­
machy (Olesno, Opole itd.) są tu na po­
rządku dziennym, każdy prawie kamień 
mówi o nienawiści i terorze W rezultacie 
Polacy mimo że liczebnie stanowią więk­
szość, zastanawiają się. czy nie lepiej u- 
krywać się z elementarnem poczuciem 
odrębności narodowej. 2e niebezpiecznie 
jest na ulicy rozmawiać z dzieckiem po 
polsku i dla rozmawiającego i dla dziec­
ka, o tem sam miałem sposobność prze­
konać się.

„Wreszcie panoszenie się żandarmów
— w 20 wieku — tropiących i śledzących 
z ukrycia samodzielnie myślącego Pola­
ka. Nie znają tego kraje wolności — 
Francja i Anglja — są to też rzeczywi­
ste państwa wolności. Jest nieslychanem, 
ażeby krwawa długoletnia wojna świato­
wa nie zabezpieczyła Polakom swobody 
kulturalnego rozwoju, ażeby w dalszym 
ciągu byli traktowani jako parjasi.

.Dlatego też w imieniu wlasnem, kole­
gów z prasy angielskiej oraz duńskiej — 
oświadczył, kończąc p. redaktor Bourson
— pragnę wyrazić pod adresem ludu pol­
skiego na Śląsku Opolskim jak najbar­
dziej gorące życzenia, ażeby wywalczy! 
sobie jak najrychlej zmianę obecnych 
stosunków."

Przytoczyliśmy opinię dziennikarza, 
którego zwiedzenie naszej wystawy, 
zachęciło do zbadania sprawy mniej­
szości narodowych i poznania istotnej 
prawdy. Spodziewamy się, że i inni 
przedstawiciele prasy zagranicznej ją 
poznali, prostując niejeden sąd, który 
im narzuciła nieuczciwa propaganda 
niemiecka.

„W końcu 1928 r. do Wilna przybył Żyd 
Zelman Kratkę, który rozpoczął prace or­
ganizacyjną wśród związków zawodowych 
klasowych, oraz lewicy P. P. S.

„Będąc sekretarzem lewicy P. P. S. oraz 
związku zawodowego klasowego robotni­
ków przemysłu chemicznego, Kratkę zor­
ganizował cały szereg strajków robotników 
na fabryce konserw „Bałtyk“, cukierków 
i makaronów, podczas których strajkują­
cy, drogą terroru zmuszali robotników,do 
porzucenia pracy.

„Dnia 1 lipca Kratkę rozpoczął pracę w 
związku budowlanym, gdzie wywołał 
strajk ślusarzy wodociągowych, którzy w 
ubiegłym tygodniu dokonali napadu na 
biuro pracodawców.

„Przed 1 maja rb. Kratkę rozpowszech­
niał odezwy, w których nawoływano do 
organizowania „antyfaszystowskiego“ ko­
mitetu. Na wiecu przy uł. Ludwisarskiej, 
Kratkę zachęcał komunistów do licznego 
udziału w pochodzie 1 maja.

„W chwili obecnej Kratkę został are­
sztowany i osadzony w więzieniu na Łu- 
kiszkach. Ustalono, iż Kratkę należał do 
Centralnego Komitetu Komunistycznej 
Partji- Zachodniej Białorusi i jednocześnie 
był mężem zaufania Kominternu. Areszt 
Kratkego wywołał wśród lewicy P. P. S 
popłoch Większość działaczy lewicy P. P. 
S. zbiegła z Wilna."

Niepokojące również wieści decho- : 
dzą z Pomorza, i

Od pewnego czasu daje się zauwa­
żyć na terenie województwa pomor­
skiego głównie w powiatach północ­
nych i pogranicznych szkodliwa pro­
paganda agentów niemieckich. Roz­
siewane są wieści, że w Gdyni się nic 
nie robi, ponieważ Polska ma Gdynię 
oddać Niemcom, że przy kolei zaprze­
stało się pracy jedynie dlatego, że Po­
morze będzie Niemcom oddane i t. p. 
uwagi, które rozchodzą się wśród pro­
stego ludu, szerząc niepokój i trwogę. 
W powiecie gniewskim znów rozpo­
wszechnia się pogłoski, jakoby przy 
oddaniu Pomorza Niemcom, Polska 
miała otrzymać za każdy powiat ol­
brzymie pieniądze, że dalej każdy, kto 
jako żołnierz niemiecki był na wojnie, 
dostanie za cały czas prowadzenia 
wojny po 2 marki dziennie, że urzęd­
nicy pozostaną na swoich stanowi­
skach przez lat 5, a potem otrzymają 
emeryturę itd.

Życzyć sobie należy, by pomorskie 
władze, które główne swe wysiłki po­
święcają walce z obozem narodowym 
zwróciły pilniej i baczniej swoją uwa­
gę na wrogów państwa, grasujących 
na Pomorzu.

Dla zagranicy
Grupa Parlamentarna Polsko-Fran­

cuska w Warszawie rozpoczęła w r. b. 
wydawnictwo zbiorku studjów politycz­
nych o sprawach polskich dla zagrani­
cy w języku francuskim. Komitet re­
dakcyjny stanowią pp. st. Thugutt — 
przewodniczący, J. Dębski (P. S. L. 
„Piast“), Z. Graliński („Wyzwolenie“), 
H. Loewenherz (B. B.), M. Niedziałkow­
ski (P. P. S.), St. Stroński (KI. Nar.), J. 
Dwernicki — sekretarz.

Na początku rb. ukazał się pierwszy 
tom o 168 stronach p. t. „Pologne et Alle­
magne“ (Polska i Niemcy), zawierający 
omówienie przez ośmiu piszącyeh (pp. 
Thugutt, Graliński, Niedziałkowski, S. 
Stroński, Dębski, Srocki, Tennenbaum, 
Kościałkowski) głównych dziedzin sto­
sunków polsko - niemieckich oraz kro­
nikę polityczno - parlamentarną, zesta­
wioną przez p. Dwernickiego, w której 
podano catą rozprawę sejmową w spra­
wie bezpieczeństwa, t. j. mowy posłów 
Strońskiego, Czapińskiego, Loewen- 
herza, Gralińskiego. Dębskiego.

Obecnie ukazał się drugi tom, o 234 
stronach, poświęcony dziesięcioleciu nie­
podległości, p. t. „Dix Années de Pin- 
dépendance de la Pologne“, w którym 
piszą pp. St. Thugutt (o odrodzeniu pań- 
stwowem), St. Stroński (Polska na grun­
cie międzynarodowym), W. Komarnicki 
(konstytucja), J. Dębski (parlament), St. 
Kalinowski (oświata), Jerzy Zdziechow- 
ski (skarb), M. Malinowski (rolnictwo), 
St. Posner (ustawodawstwo robotnicze), 
W. Kamieniecki (mniejszości), oraz p. 
Dwernicki (kronika parlamentarna), 
przyczem podana jest dosłownie rozpra­
wa nad wnioskiem o Trybunał Stanu, 
mianowicie mowy pp. Liebermana, 
Krzyżanowskiego, Ry barskiego, oraz 
list ministra Czechowicza do komisji 
budżetowej; dalej kronika grupy, poda­
jąca m. in. mowy marszałka Sejmu Da­
szyńskiego i Zdzisława Lubomirskiego, 
wygłoszone w Paryżu w kwietniu r. b.; 
wreszcie sprawozdanie o zebraniach pa­
cyfistycznych polsko - niemieckich z 
mowami p. Thugutta i p. Pragiera.

Niektóre głosy w pismach zagranicz­
nych i żywe zajęcie się kói politycznych 
świadczą, że już pierwszy tom oddal po­
ważne usługi w podawaniu zagranicy 
wiadomości o Polsce, a drugi tom i dal­
sze niewątpliwie będą niemniej poży­
teczne.

UL. MARSZAŁKA FOCHA 4 PRZY KAPONIERZE.
Z powodu niebywałego powodzenia 
prolongujemy wyświetlanie filmów

MOTYL WIELKOMIEJSKI
\ CUDOWNY ZEGAR.
OD SOBOTY MIEJSCA NUMEROWANE.
Przedsprzedaż biletów przy kasie od 12 —14.

W NIEDZIELĘ SEANSE OD GODZ. 3.
bpw s7d

Nie było jeszcze w dziejach 
ludzkości

Prasa prorządowa podała następują, 
ce doniesienie:

„Marsz. Piłsudski największym mężem 
Polski. — Wynik ankiety ogłoszonej przez 
pismo paryskie.

„Redakcja tygodnika paryskiego „Di­
manche" ogłosiła niedawno ankietę, w 
której postawiła swym czytelnikom pyta­
nie: „Kto jest, ich zdaniem, największym 
mężem Odrodzonej Polski?" 18.670 czytel­
ników odpowiedziało na tę ankietę, jedno­
głośnie określając marsz. Piłsudskiego 
jako największego męża współczesnej Pol­
ski.

Paryskie pismo „Dimanche“ wydać ma 
w najbliższej przyszłości pracę p. t. Hołd 
emigracji polskiej dla marsz. Piłsudskie­
go. Książka ta zawierać będzie mnóstwo li­
stów, nadesłanych do redakcji przez emi­
grantów polskich, przebywających we 
Francji. Listy te zawierają cały szereg opi- 
nij sfer emigranckich o osobie marsz. Pił­
sudskiego w związku z wymienioną powy­
żej ankietą".

Ankieta tego rodzaju z wynikiem 
jednomyślnym, jest bezprzykładna i od­
osobniona w dziejach ludzkości i takich 
ankiet. Zwykle, gdy ankieta pyta o naj­
większego człowieka, najlepszego pisa­
rza itd., zdania są rozbieżne. Jedno­
myślnego wyniku jeszcze nigdy nie by. 
ło. Wobec takiego wyniku mniej ważne 
jest pytanie, ile głosów oddano, a istot­
niejsze, ile — kosztuje ankieta z takim 
wynikiem.

Narada B. B. — w Biarritz
„Gazeta Warszawska" pisze, co na­

stępuje:
„Do Biarritz wyjechał na wywczasy 

letnie premjer Switalski. Wyjeżdża 
tam również prezes B. B. pułkownik 
Sławek. Jedna z agencyj podaje jako 
uzasadnienie tego wyjazdu konieczność 
odbycia konferencji z b. premjerem Bar- 
tlem w kwestji „ewentualnego niedopu­
szczenia do rozdźwięków między grupą 
p. Bartla a pozostałymi członkami klu­
bu B. B.“

„Potwierdza to nasze doniesienia o 
rozdźwiękach w klubie B. B., ujawnio­
nych w manifestacyjnej nieobecności 
„bartlowców“ na ostatniem zebraniu 
klubu. Pozostaje tylko pytanie, — dla­
czego konferencja taka nie mogła się 
odbyć np. w Krynicy, lub innem uzdro­
wisku krajowem, i konieczny stał się 
wyjazd zagranicę, i to samochodami..."

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

Wczoraj w dniu 11 b. m. po uroczystem 
poświęceniu odbyło się otwarcie w nowo­
cześnie urządzonym lokalu przy ul. Pół- 
wiejskiej 2, składu artykułów kolonial­
nych, spożywczych i produktów wiejskich 
zaszczytnie znanego na naszym gruncie 
kupca p Józefa Wędziocha. Energją i za­
pobiegliwością oraz doskonałą obsługą kli- 
jenteli w poprzednim lokalu przy tejże uli­
cy pod nr. 3, p. Wędzioch potrafił zdobyć 
zaufanie tak szerokich kół społeczeństwa, 
że zmuszony był nie szczędząc nakładów 
przenieść swoje przedsiębiorstwo do znacz­
nie powiększonych ubikacyj. Nie przesa­
dzamy, gdy powiemy, że nowy lokal nie­
tylko odpowiada nowoczesnym wymaga­
niom handlu, lecz wybija się na czołowe 
miejsce pomiędzy tego rodzaju przedsię­
biorstwami. P. Wędzioch urządził również 
palarnię kawy, która gwarantuje, że od­
biorcy otrzymają ten cenny towar zawsze 
w doborowym gatunku. Nowemu przed­
siębiorstwu Szczęść Boże! 374
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W sprawie konferencji reparacyjnej
O miejsce konferencji reparacyjnej

Londyn, 11. 7. (PAT.). Podsekre­
tarz stanu spraw zagranicznych Dal- 
ton oświadczył dziś w Izbie, że spra­
wa miejsca i daty zwołania między­
narodowej konferencji w sprawie od­
szkodowań omawiana jest przez rządy 
Wielkiej Brytanji, Francji, Niemiec, 
Belgji, Japonji i Włoch, Rokowania 
posuwają się naprzód.

L o n d y, 12. 7. (PAT). Biuro Reute­
ra dowiaduje się, że rząd postanowił 
ponownie zwrócić się do Francji z a- 
pelem, aby wycofała swoje objekcje 
przeciwko wyborowi Londynu jako 
miejsca odszkodowawczej konferencji 
rządów, przyczem rząd angielski ma 
powołać się na fakt, że żaden inny 
rząd, prócz francuskiego, nie przeciw­
stawia się odbyciu konferencji w Lon­
dynie. Otwarcie konferencji miałoby 
nastąpić ewentualnie dnia 5 sierpnia 
i trwałaby ona około miesiąca.

W kołach angielskich są czynione
Delegacja francuska na

Paryż, 12. 7. (PAT). Jak pisze 
„Temps“, w skład delegacji francu­
skiej na konferencję rządów wejdą

Jugoslawja przeciw planowi Younga
W i e d e ń 12. 7. (PAT) Według do­

niesień „United Press“ z Białogrodu, 
należy oczekiwać ostrego protestu Ju- 
gosławji przeciwko planowi Younga, 
ponieważ w razie przyjęcia jego Ju- 
gosławja straciłaby przyobiecany jej

0 rozbrojenie na morzu
W i e d e ń, 12. 7. (PAT) Według do­

niesień dzienników z Londynu, amba­
sador St. Zjedn. w Brukseli oraz dele­
gat amerykański na konferencje roz­
brojeniowe, Gibson, odbył z gen. Da- 
wesem dłuższą konferencję w kwestji 
rozbrojenia na morzu. Korespondent 
dyplomatyczny „Daily Telegraph" 
donosi w tej kwestji, że Waszyngton 
nie podejmie w najbliższym czasie 
żadnych kroków w sprawie rozbrojenia 
na morzu, oczekując inicjatywy ze 
strony Anglji. Mac Donald złożył

Kardynał Bourne
w Krakowie

Kraków 12. 7. Przybył do Zako­
panego z Krakowa arcybiskup Bour­
ne. W czasie jednodniowego pobytu 
odprawił nabożeństwo w kościele św. 
Florjana. Razem z nim przybyła wy­
cieczka stowarzyszenia katolickiego 
angielskiego.

Kraków 12. 7. Przybyła tu wy­
cieczka Rumuńskiego Towarzystwa 
Przyjaciół Polski pod przewodnic­
twem prof. G. Nandrisa.

Kontrola długów państwa
Warszawa, 12. 7. (Tel. wł.) W 

bieżącym tygodniu odbył się szereg 
posiedzeń parlamentarnej komisji 
kontroli długów państwowych. Człon­
kowie tej komisji posłowie: Krzyża­
nowski, Boguszewski, Byrka, Mali­
nowski i Trąmpczyński, odwiedzili 
ministerstwo skarbu, celem sprawdze­
nia zapisów dłużniczych. Nowy wy­
kaz długów państwowych ogłoszony 
zostanie 15-go bieżącego miesiąca.

Nowy urząd monopolów
Warszawa, 12. 7. Jak zapew­

nia A. W w łonie rządu omawiany 
jest od pewnego czasu projekt utwo­
rzenia Generalnej Dyrekcji Monopo­
lów Państwowych, która objęłaby o- 
gólny zarząd nad monopolami spiry­
tusowym, tytoniowym, solnym i lo- 
terją państwową.

Inicjatorzy tego projektu spodzie­
wają się, iż dałoby to w efekcie znacz­
ne usprawnienie aparatu administra­
cyjnego monopolów oraz spore o- 
szczędności.

dowiązanie zarządu kas 
chorych w Białymstoku 

i Łomży
. W a r s z a w a, 12. 7. (Tel. wl.) Mi­

nister Pry stor zarządził rozwiązanie 
j Ka.s Chorych w Białymstoku
» Łomży i powołanie tam komisarza 
rządowego. (w)

przypuszczenia, że już w kilka dni po 
otwarciu konferencji, stanie się możli- 
wem złożenie oświadczenia, że wszyst­
kie trzy państwa okupacyjne przystą­
pią do ewakuacji Nadrenji, najprę­
dzej, iak tylko to będzie możliwem.

Montreux 12. 7. (PAT) Władze 
miasta zwróciły się do zainteresowa­
nych rządów z propozycją, aby przy­
szła konferencja odszkodowawcza od­
była się w Montreux.

Berlin, 12. 7. (AW). Wielkie nie­
zadowolenie wywołał tu fakt orzecze­
nia konferencji reparacyjnej, iż jedna 
grupa komitetu organizacyjnego kon­
ferencji dyplomatycznej, która ma się 
zająć opracowaniem statutu między­
narodowego banku reparacyjnego, ma 
zebrać się równocześnie z konferencją 
dyplomatyczną. W sprawie tej inter­
weniował wczoraj ambasador niemiec­
ki w Paryżu.

konferencją reparacyjną
Poincare, Briand, Cheron, Berthelot I 
Moreau.

udział we wszystkich niemieckich 
spłatach reparacyjnych w wysokości 
5 proc. Przyjęcie planu Younga ozna­
czałoby więc dla Jugosławji utratę 16 
miljardów dinarów.

prawdopodobnie już w dniach najbliż­
szych oświadczenie w kwestji rozbro­
jenia na morzu.

W i e d eń, 12. 7. (PAT) Według do­
niesień dzienników z Londynu, gabi­
net przewiduje skreślenie części pro­
gramu morskiego, obejmującego budo­
wę 7 łodzi podwodnych. Polityka ta 
ma być, według „Daily Express“, ge­
stem rozbrojenia oraz krokiem na dro­
dze do usunięcia łodzi podwodnych 
jako broni wojennej.

Odłożenie lotów polskich
Warszawa, 12. 7. (Tel. wł.). Spo­

dziewane z dnia na dzień odloty 
transatlantyckie Klisza i Kowalczyka, 
oraz Idzikowskiego i Kubali uległy 
odroczeniu wskutek nieodpowiednich 
warunków atmosferycznych. Po na­
prawieniu się pogody Klisz i Kowal­
czyk odlecą zaraz do Baldonell.

Dzień solidarności
komunistycznej

W a r s z a w a 12. 7. (Tel. wł.) Dzień 
1 sierpnia Komintern proklamował 
jako dzień międzynarodowej solidar­
ności komunistycznej. Z tego powodu 
spodziewane są wystąpienia ze strony 
elementów antypaństwowych. W naj­
bliższym czasie mają być wydane 
przez władze bezpieczeństwa instruk­
cje dla zapobieżenia jakimkolwiek 
demonstracjom w kraju. (w)

Widrzenia komunistyczne 
w Bułgarji

W i e d e ń, 12. 7. (PAT) Według do­
niesień dzienników z Sofji, aresztowa­
no wczoraj inicjatora zamachu na pre- 
mjera Ljapczewa, emigranta Bremba- 
rowa. Oprócz Brembarowa areszto­
wano 4 innych komunistów, którzy 
przyznali się, iż chcieli zamordować 
Ljapczewa, aby następnie skorzystać 
z chaosu politycznego i utworzyć rząd 
komunistyczno - agrarny.

Wielka afera przemytnicza
Warszawa 12. 7. (Tel. wł.) Wła­

dze K. O. P. wpadły na wielką aferę 
przemytniczą, której nici sięgają 
Wilna, Grodna i Białegostoku. Sztab 
główny i centrala mieściły się w Su­
wałkach. Przez granicę wpłynęły 
transporty drogich towarów jak futra, 
sacharyna i różne narkotyki. Kilku 
przekupionych kolejarzy przewoziło 
towary za wysoką opłatą. Na razie a- 
resztowano 20 osób. (w)

Nowa linja kolejowa na Śląsku
Katowice 12. 7. (AW) Wczoraj 

dokonane zostało uroczyste otwarcie 
nowej linji kolejowej Ustroń—Wisła. 
Nowa linja, która w przyszłości będzie

przedłużona do Głębca nastręczała 
sporo trudności technicznych; m. in. 
przekracza ona dwa razy Wisłę zapo- 
mocą mostów, wykonanych w całości 
w Zakładach Huty Królewskiej i 
Laury.
Dziennikarze niemieccy w Warszawie

Warszawa, 12. 7. (AW.). Dnia 
17 b. m. przybywa do Warszawy wy­
cieczka dziennikarzy niemieckich z 
Westfalji i Nadrenji. W tych dniach 
przybywa również do Warszawy wy­
cieczka dziennikarzy szwajcarskich.

Mussolini odwiedzi Londyn?
Londyn, 12. 7. (AW.). „Daily Ex- 

press1' donosi, że włoski premjer Mus­
solini zamierza przyjechać do stolicy 
Anglji, ponieważ interesuje się bardzo 
wystawą lotniczą, która ma być otwar­
ta w przyszłym tygodniu.

Wynik wyborów w Finlandji
Helsingfors 12. 7. (PAT) We­

dług dotychczasowych wyników wy­
borów do parlamentu partja agrarna 
uzyskała 59 mandatów (poprzednio 
posiadała 52), socjaldemokraci 59 (po­
przednio 60), partja zjednoczeniowa 
28 (34), szwedzka partja ludowa 23 (24), 
komupiści 23 (20), postępowcy 7 (10). 
Brak jeszcze wyników z jednego o- 
kręgu, z którego ma być wybrany je­
den kandydat.

Wybitny przyjaciel 
Polaków

Do miasta naszego zawitał celem 
zwiedzenia P. W. K. i redakcję naszą 
odwiedził wybitny przyjaciel Polaków, 
Czech, adwokat dr. Józef Fuh­
rich, b. długoletni prezes „Miszczań- 
skiej Besedy“ i Czesko-Polskiego Klu­
bu Towarzyskiego w Pradze, od prze­
szło 30 lat gorliwy zwolennik zbliże­
nia czesko-polskiego i wszechsłowiań- 
skiego. Dr. Fuhrich posiada koman­
dor ję orderu „Polonja Restituta“.

P. dr. Fuhrich, który był w Pozna­
niu i w naszej redakcji przed wojną 
w roku 1912, ze wzruszeniem mówił 
nam o potężnem wrażeniu, jakie na 
nim zrobił Poznań swym duchem i 
charakterem narodowym oraz wysił­
kiem swej twórczej pracy, czego dowo­
dem między innemi organizacja P 
W. K. P. dr. Fuhrich porównywał 
mały Poznań z czasów niemieckich z 
dzisiejszym rozkwitem i rozmachem 
miasta. Stwierdził zarazem, że Cze­
chom i Polakom najłatwiej się zrozu­
mieć w Poznaniu.

Miły gość zabawi u nas tydzień.

Katastrofa samochodowa
6 osób ranionych

Dziś w południe na zakręcie szosy 
w pobliżu dworca w Puszczykowie, 
doróżka samochodowa „Autoruchu“ 
wjechała na drzewo i przewróciła się. 
W wyniku katastrofy 6 osób zostało 
poranionych, w tem pasażerka, która 
złamała obie nogi. Ofiary wypadku 
przewiózł autobus, kursujący między 
Poznaniem a Puszczykowem, do lecz­
nicy miejskiej w Poznaniu. Przyczy­
na katastrofy nie została narazie u- 
stalona. (k)

Zabity przez granat
W wojskowych zakładach amuni­

cyjnych na Głównej, eksplodujący 
granat zabił robotnika Stanisława 
Błotnego. Nieszczęśliwy zatrudniony 
był przekładaniem granatów, przy­
czem nastąpiła eksplozja. Błotny legł 
z urwaną lewą nogą i głową rozbitą 
przez granat. Śmierć nastąpiła na­
tychmiast.

W Związku z eksplozją, przepro­
wadziła dziś dochodzenie specjalna 
komisja, w kierunku stwierdzenia 
przyczyny wybuchu, (k)

r
Śmiertelne zaczadzenie

Dwie osoby zmarły
W mieszkaniu p. Heleny Szalbie- 

rzowej przy ul. Karwowskiego zacza­
dził się gazem świetlnym Rudolf Ber­
ger, komisarz urzędu skarbowego w 
Kielcach. Równocześnie zaczadził się 
drugi mieszkaniec w tym pokoju. U 
obydwu śmierć nastąpiła natych­
miast. Szczegóły tragicznego zgonu 
pokrywa narazie tajemnica. W spra­
wie tej władze prowadzą śledztwo, (k)

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mku, w dewizach 211,98 zł,

gotówką — 211,55 zł; za 100 guld gd. 
w dewizach — 172,64 zł, gotówką —> 
172,30 zł.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88 2/5, w Gdańsku na 
Warszawę 8,89.

Poznańska giełda pieniężna ,
Poznań, 12 lipca 1929.

Dzisiejsze zebranie giełdowe nie róż­
niło się zasadniczo od dnia poprzedniego.

Na rynku pap. procent, obniżyła się po­
nownie 5 proc. poż. konwers., która po­
czątkowo notowała nieco mocniej 46 proc, 
lecz w końcu obniżyła się na 44 proc, w 
płaceniu. Za 5 proc, premj. dolarowe pła­
cono 63,—. 6 proc, listy żytnie pozostały
również po 25,— (za 1 ctr. mtr.) w płace­
niu. Poza tem płacono za 8 proc, oblig. 
m Poznania z 1926 i 1927 r. po 92 proc, i za 
7 proc, oblig. mieszk. m. Poznania 85 proc.

Z akcyj bankowych płacono w dalszym 
ciągu za Bank Polski 159,— natomiast od­
dawano Bank Związku po 78,50.

W akcjach przemysłowych doszło do 
notowania jedynie Unją, za którą płacono 
153,—. Poza tem handlowano mniejsze ilo­
ści bez notowania Lubania po 70,— i R. 
Maya po 100,—, reszta akcyj w mniejszem 
zainteresowaniu.

Ceduła urzędowa z dnia 12 lipca 1929 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału!
5% Pożyczka konwersyjna 46—44% P.
7% oblig. mieszkaniowe miasta Poznania

85,— P. _
8% ooblig. m. Poznania z 1926 r. 92,— P. 
8% oblig. m. Poznania z 1927 r. 92,— P.

(Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 25,— P. 
5% Pożyczka premjowa serja Ii 63,— P.

Akcej bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 159,— P.
Bank Zw. Spółek Zarobk. I em. zł. 78,50 O.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

„Unja“ (dawn. Ventzki) I em. zł. 153,= P.
Tendencja: Bez zmiany.
Sprostowanie: W urzędowej cedule gieł­

dowej z dnia 11. 7. 1929 r. winien brzmieć 
kurs R. Maya nie 105,— P., lecz 100,— P.

Giełda warszawska
dnia 12 lipca 1929 r.

Waluty Gotówka
Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,88 sp. 8,90 kup. 8,86

Dewizy
Be.eia tr. C00,00 sp. 000,00 kup. 000,00
Holandja „ 358,17 „ 359,07 „ 357,27
Londyn „ 043,25 „ 043,36 „ 043,15
Nowy Jork ; 008,90 Z 008.92 Z 008,88
Paryż » 034,92 „ 035,01 „ 034,83
Praga „ 026 38 „
Szwajcarja „ 171,52 „ 171.95 » nJbtu
Włochy „ 046,66 „ 046,78 „ 046,54

Papiery państwowe 1 obligacje
000,00 000,00 106,50 
061,00 C61.50 061,09 
000,00 043,00 043,50

• i 
a *
1 *
1 • 
i • 
1 1 
1 • 
t » 
1 • 
1 1 
1 1 
1 s

4% poż. inwest. . ,
5% poż premj. doL 
5% poż. korw. . ,

Akcie w złotych 
Bank Dysko towy *
Bank Handlowy < s 
Bank Polski . . t 
Bank Zw. 3p. Zarobk. 
Elektrownia w Dąbr.
Siła i Światło , , *
Firley .<¡1111 
Lilpop .¡iiti« 
Modrzejów . 5 . « «
Ostrowieckie Zakłady * 
Rudzki . , t * s 1
Starachowice 1*1 
Borkowski * 1 1 9 1
Mirków . s 5 s t 1 *

000,00—126,00 
000,00—116,00 
158,25—158,50 
000,00—078,50 
000,00- 091,00 
000,00—125,50 
000,00—051,00 
000,00—028,75 
025,00—025,50 
000,00—081,00 
000,00—084,50 
000.00— 027J)0 
000,00—010,50 
000,00-140,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 12 lipca 1929 

Pszenica marchijska « » • 240.00—242.00 
Zyto marchi,skie . . « . ■. 197,00—199,00 
ęczmi8Ó Pastewny i prze­

mysłowy ....... 181,00—188,00
Tendencja dla jęczmienia spokojna.

183.00-193.00
28,75—32,75

27,00-30,50

12,50—12,75

12,25—12,50

Owies marchijsk:
Mąka psz-nna . . . .

Tendencja utrzymana. 
Mąka żytnia . ...

Tendencja spokojna. 
Ospa pszenna .... 

Tendencja utrzymana.
Ospa żytnia ..................

Tendencja
Groch Victoria . • R I 40,00—48,00
Groch jadalny polny g 1 i 28,00- 34,CO
Groch pastewny * 1 1 1 R 21,00—23.00
Peluszka , * * s 1 1 1 1 25,00—26,50
Bób polny . $ . V i 1 R R 21,00- 23,00
Wvka ... 5 9 1 1 1 I 27,00—30,00
Łubin niebieski • 1 R R 1 20.00- 21,00
Lubin żółty . » 8 » 1 R 1 28.50—30,50
Seradela nowa . « R R 1 ł 00,00—00,00
Makuch rzepakowy , 1 R i 00.00-19,30
Me kuch lniany . • f R 1 1 23,00—23,30
Wytłoki suszone » * R g 1 00,00—10.60
śrót Soya . . » i 1 R 19,60- 20,30
Płatki ziemniaczane s c » * 16,60—17,00

Notowania złotego w Ber'inie
z dnia 12 lipca 1929. 

Wypłaty na Warszawę: 46,975—47,175 
Noty wielkie: 46,875—47,275
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Loty nad Oceanem
Szwedzcy lotnicy wylądowali w Grenlandji

Sztokholm 12. 7. (Radjo wł.) 
Według ostatnich doniesień z Gren- 
la.ndji, szwedzcy lotnicy transocea­
niczni opuścili się wczoraj rano na 
morze koło Arsuk na zachodniem wy­
brzeżu Grenlandji. W ostatniej części 
swej drogi musieli lotnicy walczyć z 
bardzo trudnemi warunkami atmosfe­
ry cznemi, które ostatecznie dalszy lot 
uniemożliwiły. Podczas opuszczania 
się na morze, jedno skrzydło dostało

„Untin Bowleru gotuje się do dalszego lotu
Chicago, 12. 7. (Radjo wł.) „Chi­

cago Tribune" donosi, że małe uszko­
dzenie znajdującego się w Grenlandji 
samolotu „Untin Bowler“ zostało na­
prawione a obecnie Eskimosi pracu­

K22VO „MtiTROPOLlS“
Dziś premjera! Piękny dramat miłosny p. t.

„NIE ZDRADZAJ“
W głównych rolach: Giną Mlanes, JL. Schlettow, 

Przedstawienia o godzinie 7 i 9-ej. nr 2195/6

0 przelot Zeppelina nad Polską
Warszawa 12. 7. (Tel. wł.) Ko­

mendant niemieckiego sterowca ocea­
nicznego dr. Eckener zwrócił się do 
poselstwa polskiego w Berlinie o wy­
jaśnienie, dotyczące możliwości prze­
lotu Zeppelina przez Polskę. Eckener 
planuje w najbliższym czasie lot na­

Walka z religją w Rosji
Kursy antyreligijne — Jlasowe zamykanie cerkwi

Mińsk 12. 7. (AW) Zakończyły 
się tu kursy, mające na celu przygoto­
wanie nowych agitatorów antyreligij- 
nych. Kursy obejmują 54 osoby, w 
tem 48 mężczyzn i 6 kobiet. Wobec 
gromadnego powrotu ludności na ło­
no Kościoła wykłady odbywały się w 
nadzwyczaj przyspieszonem tempie.

Moskwa, 12. 7. W Permie w o- 
statnich dniach zamknięto jednocześ­
nie 11 cerkwi. W mieście tem wszyst­
kich cerkwi było ogółem 12. Zamknię­

Poznański wydział krajowy 
zatwierdzony

W tych dniach nadeszło z minister­
stwa spraw wewnętrznych zatwierdze­
nie wyboru członków poznańskiego wy­
działu krajowego w składzie, wybra­
nym przez poznański sejmik wojewódz­
ki na ostatniem posiedzeniu.

Skład nowego wydziału wojewódz­
kiego jest następujący: dr. Juljan 
Trzciński z Ostrowa nad Gopłem jako 
marszałek, prezydent m. Gniezna, Leon 
Barciszewski, jako wicemarszałek, a ja­
ko członkowie pp.: Feliks Buczkowski 
ze Starego Dworu w pow. bydgosk:m. 
Piotr Winowski z Poznania Antoni Mi­
chalski z Łysinin w pow. żnińskim, 
Mieczysław Piątek z Doruchowa w oow. 
ostrzeszowskim, starosta Feliks Ka­
sprzak z Kępna, Jan Faustyniak z Byd­
goszczy, dr. Zygmunt Czarnecki z Bu­
gaju w pow. krotoszyńskim. Jan Mazur 
z Dominowa w pow. średzkim, Michał 
Kosowski z Poznania, Adam Ballen- 
staedt z Poznania, dr. Matuszewski ze , 
Śremu i Michał Antoniewicz z Grabo- 
noga w pow. gostyńskim.

Nowy wydział wojewódzki zbiera się 
po raz pierwszy jeszcze w ciągu bieżące­
go miesiąca, (kj

Otwarcie Ogólnopolskiego
Kongresu Krajoznawczego

Dzisiaj o dziesiątej zrana odbyło się 
w auli Uniwersytetu uroczyste otwarcie 
pierwszego ogólnopolskiego kongresu 
krajoznawczego.

Obrady wobec licznie przybyłych 
członków Tow. Krajoznawczego i wy­
bitnych uczonych, zagaił honorowy pre­
zes Polskiego Tow. Krajoznawczego p. 
Aleksander Janowski, witając przyby­
łych gości, przedstawicieli władz rządo­
wych, samorządowych, duchowieństwa 
itd. Prezes Janowski w pełnych uczu­
cia słowach przypomniał rolę krajo-

się pod wodę a z powodu niskiego jej 
stanu w tem miejscu, samolot osiadł 
na mieliźnie, lecz nie doznał uszko­
dzenia. Lotnicy wypuścili kilka rakiet 
świetlnych, alarmując załogę pewne­
go znajdującego się w pobliżu statku, 
który lotników i ich maszynę prze­
transportował na ląd. Po wypróbowa­
niu motorów zamierzają lotnicy w 
dniu dzisiejszym podjąć dalszy lot do 
Ameryki.

ją nad usunięciem brył lodowych od 
samolotu, który wobec poprawienia 
się warunków atmosferycznych za­
mierza dzisiaj podjąć dalszy lot do 
Europy.

około świata po trasie następującej: 
Polska, Sowiety, Stany Zjednoczone, 
Atlantyk, z powrotem do Europy. Lot­
nictwo polskie jedynie na lotnisku w 
Poznaniu ma odpowiednie hangary 
dla zeppelinów. (w)

cie nastąpiło na skutek t. zw. „żądań 
robotników“ a inaczej mówiąc na sku­
tek planowej akcji czynników rządzą­
cych, przybieranej w formę „żądań lu­
du pracującego“, który to sposób jest 
obecnie szeroko stosowany w państwie 
sowieckim.

Zamknięcie świątyń wywołało pro­
testy ludności, bezradnej wobec aktów 
gwałtu. „Prawda“ moskiewska podała 
tylko krótką notatkę, podkreślając, że 
żądaniom robotników stało się zadość.

znawstwa czasu niewoli i nakreślił krót­
ko jego rolę w wolnej Polsce, poczem 
oddał głos inicjatorowi kongresu, p. 
Aleksandrowi Patkowskiemu, prezesowi 
rady głównej Pol. Tow. Krajoznawcze­
go.

Prezes Patkowski przedstawił cele 
krajoznawstwa oraz program kongresu, 
który ma wykreślić krajoznawstwu no­
we drogi, w szczególności zapowiedział, 
jako inicjatywę kongresu, ponowne wy­
danie Słownika Geograficznego ziem 
polskich. Na wniosek prezesa Patkow­
skiego wysłano szereg depesz hołdow­
niczych, poczem przewodnictwo objął 
p. dr. Maciesza, zasłużony krajoznawca 
z Włocławka, powołany na prezesa 
obrad. W skład prezydjum weszli nad­
to prof. Limanowski z Wilna, Aleksan­
der Janowski, Artur Górski, dr. Danysz- 
Fleszarowa, prof dr. Olszewicz, dyr. Ki­
larski, inż. Olszakowski.

Na zjazd nadeszło mnóstwo telegra­
mów ze wszystkich stron Polski od in- 
stytucyj naukowych i wybitnych uczo­
nych.

Rozpoczęło się składanie powitań. 
Pierwszy zabrał głos, jako gospodarz 
miasta, prezydent Ratajski i w serdecz­
nych słowach powitał przybyłych w 
murach Poznania. Następnie przema­
wiali: generał Dzierżanowski, dowódca 
DOK. VII, ks. biskup Dymek, który w 
rzewnych słowach przypomniał ze swej 
młodości wycieczki młodzieży wielko­
polskiej do innych dzielnic, w szczegól­
ności do Krakowa, dalej J. M. Rektor 
Niezabitowski imieniem Uniwersytetu, 
prof. Odroń imieniem kuratorjum osrę- 
gu naukowego poznańskiego, oraz 
przedstawiciele kilku jeszcze instytucyj.

Na zakończenie pierwszego plenar­
nego posiedzenia wygłosił prof. uniw. 
wileńskiego Mieczysław Limanowski 
odczyt, zatytułowany „Idea, cele i zada­
nia krajoznawstwa polskiego“/ Świetny 
mówca porwał zebranych zarysem psy­
chologicznym krajoznawstwa, jako u/ 
kochania ziemi ojczystej, jako bezpo 
średniej styczności duszy narodu z zie­
mią, jego kolebką. Ziemia jest źrodiem

naszej świetnej przeszłości — zakończył 
prof. Limanowski — i podstawą dalsze­
go naszego rozwoju. Ręką krajoznaw­
stwa musimy czerpać z niej pełnię no­
wych sił.

Burzliwemi oklaskami nagrodzono 
pełne siły żywiołowej wywody prof. Li­
manowskiego, poczem posiedzenie ple­
narne zostało zamknięte. Obrady seacyj 
zaczną się popołudniu. Wieczorem od­
będzie się zebranie towarzyskie pod 
„Strzechą“.

Zwrot akt kolejowch 
z Rosji

Wszelkie akta, wywiezione w r. 1915 
podczas ewakuacji z Warszawy przez 
zarządy b. kolei Królestwa Kongresowego 
dopiero teraz po 14 latach zwrócone zo­
stały rządowi polskiemu Akta te są już 
w Minst. Komunikacji, które za parę 
miesięcy uporządkuje je i posegreguje. 
Po skończeniu tych prac interesowani 
kolejarze będą mogli otrzymywać różne 
v yjaśnienia i zaświadczenia o czasie 
pełnienia służby na wymienionych kole­
jach.

Nie ulega wątpliwości, że obecnie wyj­
dą na jaw różne nieprawidłowości, jak 
np. fałszywie podane do rejestracji daty 
wstąpienia na kolej lub inne wstydliwie 
przemilczane okoliczności, mające decy­
dujący wpływ na dalszy przebieg służby 
paiistwowej. (0)

Wycieczka poleska 
zwiedziła gospodarstwa 

w Odoiaoowskiem
Z Raszkowa piszą nam:
Niedawno bawiła w tutejszym po­

wiecie wycieczka rolnicza z Polesia, 
którą przyjmowali: przewodniczący 
Komitetu do przyjmowania wycieczek 
rolniczych podczas trwania P. W. K. 
p. Zieliński, burmistrz miasta Raszko­
wa, p. Krzesiński, przedstawiciel od­
działu powiatowego W. T. K. R., p. Ra- 
tajczyk i p. Cieślak.

Wycieczkę gościli u siebie gospoda­
rze w Moszczance pp. Kubis, Walczak 
i Binek. Po spożyciu śniadania wy­
ruszono wozami na pole celem obejrze­
nia płodów rolnych i przyjrzenia się 
wysiłkom i pracy członków Wielkop. 
Tow. Kółek Rolniczych. Mimo niepo­
gody, jaka przed południem trapiła 
wycieczkowiczów, zwiedzenie pól i go­
spodarstw odbyło się ściśle według na­
znaczonego programu.

Po obiednym wypoczynku udała 
się wycieczka wozami do Raszkowa, 
gdzie zwiedziła ogród miejski i mia­
steczko, podziwiając jego czystość i 
wzorowy porządek. W czasie zwie­
dzania ogrodu miejskiego udzielał p. 
burmistrz wycieczkowiczom szczegóło­
wych informacyj o znaczeniu i opła­
calności ogrodu owocowego. Po­
żegnalne zebranie wycieczkowiczów 
odbyło się u p. Grzybkowskiego. Na 
zebraniu był również ks. prób. Mierze­
jewski i wielu gospodarzy z Moszczan- 
ki i okolicy.

Pogodne, choć nieco wymęczone 
kilkadniową podróżą i zwiedzaniem P. 
W. K. twarze wycieczkowiczów, zdra­
dzały dużą ciekawość i chęć wykorzy­
stania swej bytności między Wiel­
kopolanami. To też zadawali cały 
szereg najróżniejszych pytań, na któ­
re otrzymywali należyte odpowiedzi.

Zebranie zagaił sekr. pow. p. Rataj- 
czyk, który w swem przemówieniu 
wskazał na doniosłe znaczenie urzą­
dzanych wycieczek rolniczych po kra­
ju, m. in. objaśnił gości o pracach or­
ganizacji W. T. K. R., poczem oddał 
przewodnictwo w ręce burmistrza, któ­
ry zapoznał wycieczkowiczów z histo- 
rją miasta Raszkowa. W końcu prze­
mówił kierownik wycieczki .dziękując 
komitetowi za uprzyjemnienie im po­
bytu w Moszczance i Raszkowie.

Mimochodem

Chiński dzwon
Wstąpiłem kiedyśto w południe na 

kilka chwil do biura znajomego dyrek­
tora. Człowiek ten to uosobienie cier­
pliwości i równowagi duchowej. Urzę­
duje w pobliżu „Esplanady“.

Rozmawialiśmy wesoło o tem i 
owem, przeplatając, jak zwykle, skarga­
mi na brak gotówki, wygórowane podat­
ki itp.

Nagle mój znajomy pobladł i chwy­
cił za kościany) nóż do rozcinania papie­
ru. Z spienionych ust nieszczęśliwego 
poczęły dobytyać się groźne pomruki. 
Oczy zaszły iriu krwią/

Przerażony skuliłem się w fotelu i za­
pytałem niepewnym głosem:

— Cóż to kochanemu dyrektorowi?
— Czy nie słyszy pan,?!
Rzeczywiście, z placu) Wolności do­

chodziły od-'osv toludniowego koncer-

Zadowolonle
daje równowagę duchową i działa, jak wi­
no musujące. Zadowolenie to upragniony 
cel naszych działań i poczynań.

Przesłanką zadowolenia jest zdrowie 
fizyczne i zdrowe nerwy. Elastyczny chód 
na obcasach gumowych BERSON daje fi­
zyczne zadowolenie, utrzymuje zdrowe ner. 
wy. Kto nosi BERSONA zna tylko fizycz­
ną i umysłową świeżość i cieszy się po- 
godnem i słonecznem usposobieniem.

A Pan? Pw 3566-18,677

Zapisano się też do księgi pamiąt­
kowej W. T. K. R., w której obok pod­
pisów widnieje taki ustęp:

„Uczestnicy wycieczki rolniczej z głę. 
bokiego Polesia, bo aż z powiatu Piń­
skiego, po zwiedzeniu miasta Raszkowa, 
wsi Moszczanki i okolicznych kolonji za­
chwyceni kulturą rolną, wydajną pracą, 
silnym duchem organizacyjnym, bratnią 
jednością i tą niezwykłą uprzejmością i 
staropolską gościnnością, jakiej na zie­
mi tutejszej doznaliśmy — składamy bra­
ciom Wielkopolanom najserdeczniejsze 
życzenia w dalszej pracy kulturalnej i 
społecznej, i serdeczne „Bóg zapiać“ za 
te bratnie spotkanie, jakiego tu dozna­
liśmy."

Wieczorem wycieczka zbierała się 
do powrotu w swoje strony.

Strajki we Lwowe
Lwów, 12. 7. (AW). Wybuchł tu 

strajk około 2 000 robotników cegiel- 
nianych, którzy zażądali podwyższenia 
płac o 5 proc. Robotnicy nie chcą się 
zgodzić na arbitraż.

Lwów, 12. 7. (AW). Wczoraj póź­
nym wieczorem do późnej nocy odby­
wał się wiec pracowników miejskich 
w sprawie przedstawionego przez 
związek zawodowy pracowników ulti­
matum. Po dłuższej dyskusji prezes 
tego związku Hofmann wystąpił z 
wnioskiem, aby strajk odłożyć do 
września, t. zn. do okresu Targów 
Wschodnich i powrotu komisarza rzą­
du Nadolskiego. Zebranie wniosek ten 
uchwaliło. Wobec tego obawa strajku 
jest zażegnana.

Po rozruchach w pow. bobreckim
Lwów 12. 7. (AW) Jak donosi­

liśmy w powiecie bobreckim gminie 
Brzozdowice przyszło do zaburzeń na 
tle wypłat. Ostatnio oddział policji, 
który ochraniał na polu gajowych 
wzmocniony onegdaj o 40 osób, został 
odwołany wobec spokojnego nastroju. 
Na miejsce zaburzeń przybył z War­
szawy inspektor min. pracy Głoński 
dla zbadania sytuacji. Obecnie są w 
toku pertraktacje, które mają się za­
kończyć w piątek na konferencji. W 
innych miejscowościach na tem sa­
mem tle zostały już sprawy uregulo­
wane.

tu, wydobywające się z potwornych 
głośników.

— Paniel jestem człowiekiem spokoj­
nym. Nie zabiłem dotąd ani muchy. Ale 
tego mam już dosyci Gzy słyszał pan 
o torturze chińskiego dzwonu? Nad cia­
łem skazańca zawieszają ogromny, roz­
kołysany dzwon, którego głos doprowa­
dza człowieka do szaleństwa. Paniel 
Tamten dzwon to niewinna pozytywka 
wobec tej straszliwej „Kataryny“.

Po chwili muzyka ucichła.
Mój znajomy stał się znowu normal­

nym człowiekiem. Wesołym, dowcip­
nym i zrównoważonym.

Nagle znowu rozległy się potężne 
dźwięki.

Nieszczęśliwy człowiek porwał ze 
stołu kiłkufuntowy przycisk z marmnru 
i, rycząc, podbiegł do okna.

Wypadłem czemprędzei na schody, 
nie żegnając się. D i g a m m a
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DZIAŁ GOSPODARCZYi
Opieka nad bezrobotnymi w Niemczech

Rzesza niemiecka przystępuje do 
reformy opieki nad bezrobotnymi, bo 
uważa, że ciężary jej nie są już nadal 
znośne.

Warto zapoznać się ze zamiarami 
naszego zachodniego sąsiada, aby 
zbadać, czy myśli przewodnie tej za- 
mierzanej reformy możnaby zastoso­
wać też na nasze stosunki, pod wielu 
względami trudniejsze niż niemiec­
kie.

Wobec przedstawień zainteresowa­
nych kół także obecny minister skar­
bu Helferding, socjalista, uznał potrze­
bę takiej reformy, mianowicie gdy 
budżet Rzeszy na rok 1928/29 wykazał 
o 260 miljonów zwiększony niedo­
bór wskutek wydatków niespodziewa­
nych na opiekę dla bezrobotnych, a 
ponadto pewność nastała, iż wymagań 
budżetowych na ubezpieczenie bezro­
botnych w bieżącym roku budżetowym 
kasa Rzeszy nie zdoła wypełnić, bez 
poważnego zachwiania stałości ogól­
nych finansów. Rzesza liczy się bo­
wiem, że w r. 1929 stawić trzeba bę­
dzie z funduszów Rzeszy około 700 mi­
ljonów marek do dyspozycji, o ile nie. 
uda się obniżyć na poziom znośny za­
potrzebowania finansowego Ubezpie- 
czalni Rzeszy dla Bezrobotnych.

Dla osądzenia sytuacji, w jakiej 
niemieckie ubezpieczenie bezrobotnych 
obecnie się znajduje, należy zważyć 
coprawda, że miesiące ostatniej zimy 
stanowiły dla ubezpieczenia bezrobot­
nych bardzo wielkie obciążenie, bo 
wskutek niebywałych mrozów bezro­
bocie w tym czasie przekraczało mia­
rę normalną. Liczbę bezrobotnych, 
pobierających ubezpieczeniowy zasiłek 
główny, ustalono w lutym 1929 na 
2.222 tysięcy wobec 1.827 tysięcy w lu­
tym roku przeszłego, a w marcu r. b. 
liczba ta wynosiła nawet 2.461 tysięcy 
wobec 1.696 tysięcy w roku ubiegłym.

Ponieważ bieżące dochody Ubezpie­
czalni dla Bezrobotnych wystarczały 
tylko dla 800 tysięcy bezrobotnych na 
zasiłki, a jej rezerwy szybko były wy­
czerpane i zasoby gotówkowe już w 
końcu stycznia 1929 spożyte, ubez-

Rok
Wydatki na 

ubezpieczenie 
bezrobotnych

W tem wydatki na Wydatki 
na opiekę i za­
pomogi w razie

kryzysu

urzędy
pracy

bezzarobko­
wych i bez­
robotnych

środki zapo­
biegania 

i ukończenia 
bezrobocia

1S26 1 221,1 55,7 1077,1 88,3 5,8
1927 755,4 65,2 621,6 68,3 162,8
1928 941,7 83,6 819,3 38,5 130,0

(w miljonach marek)
Dochody opieki dla bezzarobkowych wzgl. bezrobotnych wynosiły:

Rok Dochód ogólny Wtem
składki dotacje inne dochody

1926 1221,1 523,6 542,6 154,9
1927 909,8 690 6 134,3 84
1923 851,8 823,7 — 28,1

(w mdjonach marek)
Z tego zestawienia wynika, iż u- 

bezpieczenie bezrobotnych nie otrzy­
mało w 1928 r. żadnych dotacji od Rze­
szy, podczas gdy jego dochody w 1927 
r. obejmują ich 134,3 miljony marek 
ze strony Rzeszy i państw związko­
wych na cele opieki dla bezrobot­
nych. Dotacje tego rodzaju, które u- 
bezpieczenie bezrobotnych otrzymało 
od Rzeszy od początku roku 1929, wy­
nosiły aż do końca marca 260 miljo­
nów, a liczyć się należy z tem, że pod­
wyższą się one do miesiąca czerwca

Klasa

Przy zarobku na tydzień

I do 10 marek
II od więcej niż 10 do 14 marek

III >» 99 „ 14 99 18 99IV 99 „ 18 99 24 99V 99 „ 24 99 30 99VI w 99 „ 30 99 36 *VII 99 „ 36 99 42 99VIII » 99 » 42 99 48 99IX n 99 „ 48 99 54 99X 99 99 „ 54 99 60 99XI 99 99 „60 99

zasiłek bezrobotnych na tydzień
łacinie i rodtlna

6,— marek 6,40 marek
7.80 „ 9,69 „
8,80 „ 12,- „
9,87 „ 15.12 „

10,80 „ 17,55 „
13,20 21,45 „
14.62 „ 24,37 „
15,75 27,- „
17,85 „ 30.60 „
19,95 „ 34,20 „
22,05 „ 37,80 „

Jako dodatek dla rodziny dolicza 
dla każdego uprawnionego człon-

. a r°dziny 5 proc ustawowo unormo- 
anego zarobku podstawowego, wyno­

si on w klasach I-XI 8 do 63 marek 
a iydzień. Łącznie z dodatkiem dla 
z onków rodziny zasiłek bezrobotnych 

e może przekraczać kwot, powyżej
ostatniej rubryce podanych.
•Zasiłku udziela się bezrobotnym

pieczenie bezrobotnych było wskazane 
od tej chwili na dotacje ze strony Rze­
szy.

Instytutem dla ubezpieczenia od 
bezrobocia, który wstąpił od dnia 1 
października 1927 w miejsce dawniej­
szej opieki dla bezzarobkowych jest 
Urząd Rzeszy dla Pośrednictwa Pracy 
i Ubezpieczenia Bezrobotnych. Ubez­
pieczenie przymusowe obejmuje, po­
mijając niektóre uchylenia, zasadni­
czo te same koła, co ubezpieczenie od 
choroby. Wedle statystyki Urzędu 
Statystycznego Rzeszy (Czasopismo, 
Wirtschaft und Sfatistik, nr. 8'- liczo­
no osób ubezpieczonych w roku 1928 
16,78 miljonów. Według ustawy o 
pośrednictwie pracy i ubezpieczeniu 
bezrobotnych z 16 lipca 1927 udziela­
nie zasiłku dla bezrobotnych uzależ­
nione jest od następujących warun­
ków:

Osoba, utrzymująca zasiłek, musi 
być, pomimo zdolności i chęci do pra­
cy, bezrobotną bez własnej woli; mu- 
siała być przynajmniej przez 26 tygod­
ni czynną w stanowisku obowiązkowo 
ubezpieczonem (czas wyczekiwania).

Roszczenie na zasiłek bezrobotnych 
jest wyczerpane, jeżeli ten zasiłek zo­
stał pobrany już za łącznie 26 tygodni 
(wyposażeni) i może być podniesione 
ponownie dopiero, jeżeli czas wycze­
kiwania został spełniony ponownie. 
Przy nadmiernie niekorzystnych ryn­
kach pracy czas kresowy zasiłku bez­
robotnych może być rozszerzony po­
nad 26 tygodni aż do 39 tygodni. Wy­
posażeni bezrobotni i bezrobotni, któ­
rzy nie wykonali warunków wyczeki­
wania i dlatego nie mają prawa do za­
siłku na podstawie ustawy o ubezpie­
czeniu bezrobotnych, są na łasce opie­
ki dla potrzebujących (ubezpieczenie 
kryzysowe) którego koszt ponosi 
wspólnie Rzesza (cztery piąte) i 
gminy.

Wydatki na opiekę dla osób bezro­
botnych względnie na ubezpieczenie 
od bezrobocia i w razie kryzysu wyno­
siły wedle publikacji w wyżej cytowa- 
nem czasopiśmie:

1929 o dalszych przynajmniej 110 mi­
ljonów. Ponieważ wydatki na ubez­
pieczenie bezrobotnych przewyższały w 
roku 1928 dochody o 90 miljonów, 
przypuszczać należy, że majątek Ubez- 
pieczalni dla Bezrobotnych, która nie 
publikuje dokładnych liczb, zmniej­
szył się o kwotę w równej wysoko­
ści.

Wysokość zapomogi dla bezrobot­
nych stosuje się wedle zarobku osoby 
uprawnionej do zasiłku i wynosi:

po upływie 7 dni od dnia zgłoszenia 
bezrobocia. Dla wysokości zasiłku bez­
robotnych miarodajny jest zarobek 
przeciętny pobierany przez ubezpieczo­
nego w ostatnich 3 miesiącach przed 
nastaniem bezrobocia.

Środki, których Ubezpieczalnia po­
trzebuje dla przeprowadzenia swych 
zadań, zbiera się ze składek prarodaw 
ców i pracobiorców po połowie. Skład-

———----------------------r
ki nie mogą przekraczać 3 proc, zarob­
ku podstawowego, miarodajnego dla 
wymiaru zasiłku. Na nadzwyczajne 
wypadki należy zbierać fundusz rezer­
wowy, wystarczający dla zaspokoje­
nia wydatków na zasiłki dla 600.000 
bezrobotnych przez trzy miesiące. O 
ile zapotrzebowanie Ubezpieczalni dla 
Bezrobotnych nie może być pokryte ze 
składek i z funduszu rezerwowego, u- 
bezpieczenie bezrobotnych ma prawo 
regresu do kasy Rzeszy, która winna 
stawić do dyspozycji fundusze po­
trzebne w drodze pożyczki.

Projekty reformy noszące wobec 
napiętej sytuacji finansowej Rzeszy, 
charakter pilny, mają na celu zmniej­
szenie zapotrzebowania finansowego 
Ubezpieczalni dla Bezrobotnych za po­
mocą usunięcia pewnych niedomagam

Przedewszystkiem ubezpieczenie 
bezrobotnych robotników sezonowych 
i rolnych ma być uregulowane na no­
wo, ponieważ właśnie w tym kierunku 
wykazały się specjalne braki. Przy u- 
staleniu roszczeń ubezpieczeniowych 
robotników sezonowych należy u- 
względnić, więcej niż dotąd, że te kate- 
gorje robotników pobierają w sezonie 
wyższe wynagrodzenie, niż grupy ro­
botników zatrudnionych równomier­
nie przez cały rok. Należy uważać, 
iż w wymiarze zarobku robotników 
sezonowych zawarta jest premja. któ­
ra musi uchodzić jako rodzaj zabez­
pieczenia od bezrobocia, nieuniknione­
go w czasie pozasezonowym. Zapropo­
nowano też ujęcie robotników sezono­
wych w specjalnych oddziałach ubez­
pieczeniowych, a o ile zgłoszą oni rosz­
czenia o zasiłek także podczas martwe­
go sezonu, winni oni płacić wyższą 
składkę do ubezpieczenia bezrobotnych 
niż inne grupy ubezpieczonych.

Zrzeszenie niemieckich związków 
pracodawców przewiduje nawet w 
swym dalszym projekcie, aby wyjąć 
bezrobocie sezonowe wogóle z ubezpie­
czenia bezrobotnych, o ile chodzi o pro­
fesje, świętujące stosownie do ich 
zajęcia, zwyczajowo w czasie od 1 
grudnia do 31 marca. Odciążenie, 
które Ubezpieczalnia dla bezrobotnych 
zyskałaby z takiej reformy, obliczają 
te zrzeszenia pracodawców na 250 do 
300 miljonów marek.

Reforma ta ma umożliwić także 
obniżenie składek do ubezpieczenia 
bezrobotnych z obecnych 3 proc, na 
1,5 proc, zarobku podstawowego.

Trudny jest problem ubezpieczenia 
bezrobotnych robotników rolnych. 
Wedle ustawy o ubezpieczeniu bezro­
botnych zatrudnienie w rolnictwie i 
leśnictwie nie podpada pod ubezpie­
czenie bezrobotnych, jeżeli ubezpieczo­
ny sam jest właścicielem albo dzier­
żawcą nieruchomości rolnej albo le­
śnej takiego rozmiaru, że może żyć w 
głównej części ze swą rodziną z jej do­
chodów i jako pracobiorca zatrudnio­
ny jest zwyczajowo mniej niż przez 
pół roku. Jednakże postanowienie 
to omijano w praktyce często przez to, 
że rolnicy angażowali swych synów, 
zamiast zatrudniać ich u siebie na wła­
snej roli, wzajemnie pomiędzy sobą, 
aby tym sposobem zapewnić im pra­
wo na zasiłek bezrobotnych podczas 
martwego sezonu (jesienią i zimą), 
na który pracodawca zwykł wypowie­
dzieć stosunek roboczy. Zachodzą też 
podobno często wypadki, że małorolni 
rezygnują przejściowo z samodzielno­
ści i wynajmują się jako robotnicy 
rolni, żeby w ten sosób zapewnić so­
bie prawo na korzyści z ubezpieczenia 
bezrobotnych. Nie znaleziono jeszcze 
sposobu, jak należy usunąć niedoma­
gania tego rodzaju. Pracodawcy ra­
dzą, aby ująć chrakter robotnika rol­
nego, uprawnionego do ubezpieczenia, 
jeszcze cieśniej, ponadto życzą, aby 
zaprowadzono badanie, czy istnieje 
bieda, i stworzono możliwość oddale­
nia roszczenia na zasiłek bezrobot­
nych, o ile bezrobotny sam ma docho­
dy z majątku, gruntu, praw emerytal­
nych lub rentowych, z których może 
pokryć koszt konieczny na życie, albo 
dochody członków jego rodziny, miesz­
kających z nim w wspólności domowej, 
zapewniają mu egzystencję. Zrzesze­
nie pracodawców przypuszcza, że ubez­
pieczenie bezrobotnych może w ten 
sposób zaoszczędzić dalszych 150 do 
200 miljonów marek na rok, dąży więc, 
aby reforma mogła zaoszczędzić na 
rok około 400 do 500 miljonów marek

Ustawodawca będzie musiał zasto­
sować reformę obecnej ustawy do 
słusznych motywów tych propożycvj, 
w każdym razie gabinet Rzeszy dąży 
do natychmiastowego wysunięcia pro­
gramu w celu usunięcia tych niedoma- 
gań w dziedzinie ubezpieczenia bezro­

botnych i do zamianowania grona 
biegłych, którzy ustalą wytyczne dla 
reformy całokształtu kwestji bezrobot­
nych.

Czy i u nas wPolsce nie należałoby 
podjąć myśli energicznej reformy na­
szego liberalnego ustawodawstwa o- 
pieki nad bezrobotnymi, bo nawet te­
raz w czasie pełnego sezonu mamy 
zarejestrowanych zawsze jeszcze prze­
szło 100 tysięcy bezrobotnych.

KROMKA GOSPODARCZA
(k) Posiedzenie rady Banku Polskiego.

Dnia 11 lipca odbyło się zwyczajne posie­
dzenie Rady Banku Polskiego pod prze­
wodnictwem Prezesa Banku p. dra Włady­
sława Wróblewskiego. Po wysłuchaniu 
sprawozdań oraz trzech komisyj Rady u- 
chwalono: Uzupełnić skład Komitetu Dy­
skontowego w Kaliszu; zamianować do­
tychczasowego zastępcę dyrektora oddzia­
łu w Lublinie p. Benedykta Michalika dy­
rektorem w Rzeszowie, — urzędnika od­
działu w Poznaniu p. Adama Niecia za­
stępcą dyrektora oddziału w Wilnie, — u- 
rzędnika oddziału w Krakowie p. Jakóba 
Wojańskiego, zastępcą dyrektora oddziału 
w Gdyni, — przenieść zastępcę dyr. oddzia­
łu w Wilnie p. Telesfora Boruckiego na 
równorzędne stanowisko do oddziału w 
Częstochowie.

(k) Rozporządzenie w sprawie zakazu 
przywozu kasz. W Dzienniku Ustaw R. P. 
nr. 50 z dn. 11 bm. pod poz. 410 ukazało 
się rozporządzenie rady ministrów w spra­
wie zakazu przywozu kasz, mocą którego 
zakazuje się przywozu kasz wszelkiego ro­
dzaju do obszaru celnego Rzpltej. do dnia 
31 grudnia 1929 r. wlcznie. Minister prze­
mysłu i handlu może w porozumieniu z 
ministrem skarbu zwolnić od powyższego 
pewne ilości kasz wymienionych w rozpo­
rządzeniu.

2 ZAGRAMCY
(Zł Stan zasiewów w Stanach Zjedno­

czonych. Według danych, jakie Waszyng- 
towski Departament Rolnictwa zakomuni­
kował Międzynarodowemu Instytutowi 
Rolnictwa, widoki zbiorow w Stanach 
Zjednoczonych są następujące: Pszenica 
ozima na zasadzie stanu zasiewów, w dniu 
1 czerwca oceniana jest na 169 300 000 cent­
narów podwójnych t. zn. o 7 miljonów wię­
cej, niż przy szacowaniu majowem. Zbiór 

' tegoroczny wynosiłby zatem prawie o 12 
cnt. p. więcej niż zbiór zeszłoroczny, a o 
20 miljonów więcej niż przeciętna za lata 
od- 1922 do 1927. Stan pszenicy jarej oce- 
nniają w dniu 1 cżerwca na 84,8% zbioru 
normalnego. Zeszłego roku w tym czasie 
liczono tylko na 79%. Przeciętna na ostat­
nie pięć lat wynosi 852» Zbiór żyta wy­
niesie przypuszczalnie 11 100 000 centnarów 
podwójnych, podczas gdy w maju szaco­
wano zbiory na 11 300 000 cnt. p. Zbiór 
zeszłoroczny wynosił 10 600 000 cnt. p., a 
przeciętna ostatnich lat pięciu wynosiła 
13 900 000 cnt. p. Stan jęczmienia w dniu 
1 czerwca oceniono na 83,1%, podczas gdy 
w tym samym czasie w roku ubiegłym, 
wynosił on tylko 82,7%. Stan zasiewów 
owsa oceniono na 82% (w roku ubiegłym 
78,3%).

TARGOWICA IWJSKA
Urzędowe sprawozdanie targowe Komlsll 

notowania cen.
Poznań, dnia 12 lipca 1929. 

Spędzono: wołów 7, bubai 23, krów 32, 
bydła 62. świń 392. cieląt 176, owiec —.

Razem 632 zwierząt.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Warunki: Handel hurtowny, parytet Po­
znań, ladunk wagonowo, dostawa bieżąca, 

za 10!) kg.:
Standardy: a) żyta poznańskiego

699.5 gr. (118,7 f. w h.): b) żyta pomorskie- 
gc 693,5 gr. (117.5 t. w. h.ł; cł pszenicy po­
znańskiej 1 pomorskiej 755 gr. (127.9 f. w. 
h.); d) owsa poznańskiego i pomorskiego
461.5 gr. (77,9 f w. h.); e) notowania mąki 
żytniej na podstawie urzędowo ustalonego 
typu (70%).

Poznań dnia 12. 7 1929,
„Ceny orjentpcyjne“

. parytet Poznańżyto ¡............................
Usposobienie spokojne. 

Pszenica............................ ..... ,
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień przemiałów * , ,
Usposobienie spokojne.

Owies
Usposobienie spokojne. 

Mąka żytnia wł workach we­
dług urzędowo ustalonego 
typu (7 %).............................
Usposobienie spokojne. 

Mąka pszenna 65% wł. worka
Usposobienie stałe.

Otręby żytnie.......................  ,
Otręby pszenne ,,,,,, 
Lubin niebieski •■sic, 
Lubin żółty ■ ■■■,,, 
Tatarka .. s ,

Ogólne usposobienie spokojne.

26.50— 27,50

49.50— 50 50 

28,00—29,00 

26,25-27,25

40.50

71,00-75,00

19,09—2^,00 
21,00 - 22,00 
30,00—31,09 
40,09—45,00 
45,00—48,00
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Zjeżdżają się Iiarcerskft zastępy!
Ogromny ruch nn terenie slotowym — Poszczególne 

chorągwie rozlokowują się
W dniu dzisiejszym nastąpiło nie­

oficjalne otwarcie zawodami ze- 
wnętrznemi, które trwać będą przez 
cały dzień. Na terenie Złotu już od 
dni kilku rozbiła namiot komenda, 
poza tem przeprowadzono szereg ro­
bót instalacyjnych, wodociągowych z 
oświetleniem eiektrycznem.

Im bliżej daty rozpoczęcia wielkie­
go święta polskiego harcerstwa, — 
tem ruch na terenie obozu i okolic 
najbliższych zwiększa się. Do Pozna­
nia przybywają całe masy harcerzy, 
nieraz specjalnemi pociągami. Przez 
miasto przeciągają barwne drużyny 
w pełnym rynsztunku obozowym, kie­
rując się w stronę katedry, by ul. 
Dziekańską podążyć do obozu. A na 
samym terenie zlotowym, na rozło­
gach między Wartą i Cybiną — wre 
praca. Na przeznaczonych sobie od­
cinkach rozbijają własne obozy Po­
szczególne chorągwie, w ich grani­
cach znowu poszczególne hufce i dru­
żyny. Po prawej stronie tuż u wejścia 
gospoda obozowa działa sprawnie, u- 
łatwiając zwykle trudne w pierwszym 
dniu przybycia zaprowiantowanie go­
rącem! obiadami. Za gospodą leżą 
zwały słomy i drzewa opałowego oraz 
różne sprzęty gospodarskie. Dalej jak 
oko sięgnąć miasto namiotów...

W dniu dzisiejszym przybyła wy­
cieczka harcerzy polskich w Czecho­
słowacji. Za terenem, przeznaczonym 
dla nich bielą się namioty komendy 
zlotu. Za temi namiotami buduje Po­
znańska Harcerska Spółdzielnia „K. 
D. H.“ swój kiosk. Tuż obok obozuje 
chorągiew białostocka (100 ludzi), z 
której 14 harcerzy przybyło kajakami. 
Chorągiew krakowska (450 harcerzy) 
zjechała specjalnym pięknie udekoro­
wanym pociągiem o 35 wagonach 
wraz z chorągwią lwowską.

Na terenie chor, warszawskiej snu- 
ją się narazie kwatermistrze, oraz pa­
rę drużyn; stolica przyjeżdża w naj­
bliższym czasie. W tych dniach przy­
było z Mazowsza 250 harczerzy, przy- 
czem jeden dotarł piechotą aż z Ło­
wicza, trzech z Sokołowa „zawadzili“ 
po drodze o polskie morze — a dwaj 
z Milanówka przybyli na rowerach.

Nad Wartą drużyna morska z Ur­
synowa buduje szałasy, środowisko 
łomżyńskie — wieś kurpiowską. Lu­

Ujęcie uciekinierów
Jak aresztanci wydostali się z więzie­
nia, do którego powędrowali ponownie

Przed około dziesięciu dniami zbie­
gli z więzienia sądowego w Poznaniu 
21-letni robotnik Marjan Bertrand ro­
dem z Jarocina i 19-letni również ro­
botnik Wincenty Mruk z Poznania. 
Ucieczka ich była sensacją w swoim 
rodzaju, gdyż sposób w jaki to' zrobili, 
świadczył o niezwykłej zuchwałości 
młodych dezerterów, a wymknęli się 
właśnie wczesnym rankiem w dniu 
zapowiedzianej rozprawy o napad z 
bronią w ręku.

Szczegóły ucieczki były następu­
jące:

Znajdujący się w śledztwie aresz­
tanci w oddziale dla chorych, wy­
łamali w klozecie żelazny drąg do 
wieszania ręćznika i tym prętem wy­
skrobali w celi więziennej między ce­
głami otwór wystarczający do prze- 
ciśnięcia się dorosłego człowieka. Do 
kraty celi znajdującej się na drugiem 
piętrze dezerterzy przywiązali ręczni­
ki, tworząc z nich sznur, po którym 
spuścili się na dziedziniec; stąd przez 
mur przedostali się na podwórza do­
mów przy ul. Pocztowej, poczem 
obaj ukrywali się w Poznaniu i mieli 
ścisły kontakt z rodziną oraz znajo­
mymi. Wychodzili na spacer nad 
Wartą, a w dniu wczorajszym nastą­
piło ich aresztowanie na Miasteczku, 
gdzie wylegiwali się na polach. W 
chwilę po przytrzymaniu ich przez po­
licję przyszła siostra Mruka, przyno­
sząc obiad dla brata i Bertranda, (k)

KALENDARZYK
Piątek, 12 lipca 1929.

Słońce: wschód 3,44 — zachód 20,12 — 
długość dnia 16 godzin 28 min. 

Księżyc: wsęhód 11,49 — zachód 33,08 —
przed I'kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano. .Temperatura

belskie reprezentuje 360 harcerzy — z 
nich 8 przyjechało rowerami. Ślązacy 
oczekują miłych gości — 150 harcerzy 
polskich z Czechosłowacji.

Na terenie chor, wołyńskiej zwra­
ca uwagę w obozie dubieńskim model 
miniaturowej wieżycy zamku dubień- 
skiego, w której ongiś była więziona, 
piękna Halszka z Ostroga. Środowi­
sko rówieńskie ma również model 
zamku ks. Lubomirskich w Równem, 
hufiec Łucki — wieżyce zamku Lu- 
barta. Chor, lwowska liczy już 550 
harcerzy. Przywieźli ze sobą ozdobną 
bramę i kapliczkę huculską, oraz hu­
culskie stroje, a również mapę pla­
styczną Czarnohory. Tylko część dru­
żyny przyjechała pociągiem: Z Prze­
myśla wyruszyły na dwóch łodziach 2 
zastępy żeglarskie, z Sambora 1 łódź; 
z Zagórza — dwie. Z dalekiego Zło­
czowa wyjechało 2 harcerzy na rowe­
rach.

Na tereny przybyła znacznie wcze­
śniej drużyna z Kościana i urządziła 
piękny obóz, ogrodzony stylowym 
drewnianym parkanikiem; wewnątrz 
zwraca uwagę również stylowa ka­
pliczka.

Na terenie, przeznaczonym do zbió­
rek i występów zbiorowych, nazwa­
nym placem Małkowskiego (jeden z 
twórców harcerstwa) umieściła swój 
kram Centralna Komisja Dostaw Har­
cerskich z Warszawy, gdzie obok rze­
czy technicznych i ekwipunku harcer­
skiego, są słodycze i limonjada. Tuż 
obok maleńka czytelnia pism harcer­
skich krajowych i zagranicznych — 
wszystko urządzone przy pomocy har­
cerzy z 19 W. D. H.

Na II. zlocie narodowym będziemy 
oglądać różne imprezy i uroczystości, 
a bodaj, że najdonioślejszą będzie po­
święcenie sztandaru I. w Polsce harc, 
druż. lotn. w Poznaniu, która wzięła 
sobie za cel i za zadanie kształcić się 
i udoskonalać w lotnictwie. Koło 
Przyj. Harc, przy tej drużynie, ufun­
dowało sztandar, aby miała przed so­
bą widomy symbol i stałą pobudkę do 
ścisłego przestrzegania nakazów har­
cerskich. Poświęcenie odbędzie się w 
obozie 14 b. m. o godz. 8,30 na terenach 
miejskich przy katedrze (przedłużenie 
ul. Dziekańskiej). (tr).

powietrza wysoka plus 18 st. Cels. — 
Pogodnie Cisza Ciśnienie atmosfe 
ryczne wysokie 760 mm. W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 26 
st. Cels.. najniższa plus 12 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodn. dziś plus 0.77 m.

Kał. rz.-kat.: Jan Gwalb. — jutro Małgo 
rzata.

Kał. slow.: Tolimir Bł. — jutro Radomit

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pł. 

Wolności 13 — Apteka pod Białym 
Orłem. St Rynek 41. — Apteka Sa- 
pieżyńska. pl. Sapieżyński, narożnik 
ul. Pocztowej.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic 
kiewicza 22

Łazarz: Apteka Łazarska, ulica Głogow 
ska 74-75. — Apteka na Górczynie

Wilda: Apteka „Fortuna". G. Wilda 96 
W innych dzielnicach miasta apteki tam

się znajdujące.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka­

rzy uL Pocztowa 30 dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

OSOBISTE
—, * Srebrne gody. Dziś, w piątek, dn 

12 bm., obchodzi srebrne gody małżeń 
skie powszechnie znany obywatel miasta 
Poznania i jeden z najpierwszych polskich 
urzędników Urzędu Wojewódzkiego w 
Poznaniu, p. Zygmunt Kłonicki z małźon 
ką swą Heleną z Buszkiewiczów. Jubiła 
tom „Szczęść Boże!"

— ’ Dyplom inżyniera rolnictwa uzy­
skał na Uniwersytecie Poznańskim pan 
Tadeusz Michał Markowicz z Płowek w 
wojew. warszawskiem.

WIECZORY, KONCERTY
— * Koncert Józefa Wolińskiego. Jó

zef Woliński, znakomity tenor polski, b 
artysta opery poznańskiej i warszawskiej 
po powrocie z Ameryki, gdzie odniósł ol 
brzymie sukcesy, wystąpi z jedynym kon­
certem w Poznaniu w piątek dnia 12 lipca 
wieczorem o godzinie 8 w Auli Uniwersy­
teckiej. Występ Józefa Wolińskiego, któ 
ry od dłuższego czasu nie śpiewał w Po 
znaniu, a który za kaźdorazowem ukaza 
niem się na naszej scenie wywołał wielki

zachwyt i podziw dla jego niezrównanego 
pięknego głosu, zgromadzi niewątpliwi“ 
wszystkich wielbicieli i znawców’ jego 
sztuki śpiewaczej. Sprzedaż biletów na 
ten mistrzowski koncert w składzie cygar 
p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20.

— ‘ „Kościuszko pod Racławicami“. — 
W niedzielę 14 bm. o godz. 17 odbędzie się 
przedstawienie widowiska narodowego 
p. t. „Kościuszko pod Racławicami". Pięk- 
,ne, malownicze, historyczne obrazy, jak: 
przysięga Kościuszki, rzeź w Kozubowie, 
bitwa Racławicka, zdobycie armat, nobi­
litacje, przesuną się przed oczyma wi­
dzów, przypominając bohaterskie walki 
naszych ojców i dziadów z przemocą — o 
wyzwolenie z niewoli tej, która nie zgi­
nęła, a którą obecnie mamy wmlną i nie­
podległą. Spodziewać się należy, że cały 
Poznań pospieszy na boisko „Sokoła" o 
godz. 17, aby zobaczyć to wspaniałe wi­
dowisko. Przedsprzedaż biletów w cenie 
1—5 zł u p. Zygarłowskjego przy ul. 27 
Grudnia róg Gwarnej.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ogólno ■ Polski Zjazd b. Wycho­

wanek SS. Urszulanek w Poznaniu. —
Dnia 18, 19 i 20 sierpnia r. b. odbędzie się 
w Poznaniu zjazd b wychowanek wszyst 
kich klasztorów SS. Urszulanek. Zjazd 
rozpocznie się 18 sierpnia o godz. 10 rano 
uroczystem nabożeństwem w klasztorze 
SS. Urszulanek przy Wałach Leszczyń­
skiego 13 — Zgłoszenia na zjazd i kwa­
tery przyjmuje do 7 sierpnia p. z Za 
krzewskich Marja Domańska, Poznań, ul. 
Siemiradzkiego 2. O jak najliczniejszy 
udział w zjeździe prosi Komitet Zjazdo­
wy. Inne czasopisma uprasza się o po­
wtórzenie niniejszej odezwy.

— * Kongres muzyczno - liturgiczny 
wraz z zjazdem chórów kościelnych i or­
ganistów całej Polski oraz z konferencją 
muzyków kościelnych o wyższem wy­
kształceniu, odbędzie się w Poznaniu 3, 
4 i 5 września rb. Chóry kościelne, orga­
niści, dyrygenci, kompozytorowie, muzy­
kolodzy, którzy pragną wziąć udział w 
kongresie, zechcą nadesłać jak najrychlej 
swoje zgłoszenia i adres do sekretarjatu 
Związku Chórów Kościelnych w Pozna­
niu, św. Marcin 7-8 Bliższe szczegóły o 
kongresie podaje miesięcznik p. t. „Mu 
zyka Kościelna", wychodzący w Po­
znaniu.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs wakacyjny fizyko - chemicz­

ny w Wolsztynie. W kursie wakacyjnym 
fizyko - chemicznym dla kwalifikowa­
nych nauczycieli szkół powszechnych, 
mającym odbyć się w sierpniu rb. w Wol­
sztynie, są jeszcze wolne miejsca. Zgło 
szenia o przyjęcie należy kierować do In­
spektoratu Szkolnego w Wolsztynie.

PODZIĘKOWANIA
— * P. Zygmunt Popowski ofiarował

z okazji otwarcia pięknie urządzonej ka­
wiarni przy ul. Marsz. Focha (Łazarska 
43), na rzecz drużyny harcerskiej w Gór- 
czynie 25 zł, za które składa serdeczne 
„Bóg zapłać" Zarząd.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Komunikacja lotnicza. Z dniem

8 bm. zostały zmienione godziny lotów 
na linji Katowice — Kraków. Odlot z Ka­
towic następuje o godz. 18,50, przylot do 
Krakowa o 19,20. Tem samem powstało 
połączenie bezpośrednie linij Poznań — 
Kraków oraz Warszawa — Kraków.

— * Sodalicja Panien Urzędniczek. — 
Msza św. odbędzie się w tym miesiącu 
dnia 14 bm. w kościele (a nie w kaplicy) 
OO Jezuitów o godz. 8. O godz. 13 zwie­
dzanie wystawy. Zbiórka o godz. 12,45 
przy głównem wejściu (most dworcowy). 
O liczny udział uprasza Zarząd.

— * Zarząd Bractwa Kurkowego w Po­
znaniu, zal. 1253 r„ donosi swym człon 
kom. iż wpłynęło zaproszenie od Bractwa 
Kurkowego w Kcyni na uroczystość strze­
lania o króla i rycerzy podokręgu nakiel- 
skiego, połączoną z wielkiem strzelaniem 
konkursowem o wartościowe nagrody i 
żetony. Uroczystości odbywają się dnia 
14 bm. O bliższych szczegółach programu 
dowiedzieć się można w sekretariacie 
przy Placu Wolności 14. Szan. Braci u- 
prasza się o liczny udział w powyższem 
strzelaniu i o zgłoszenie się w sekreta 
rjacie.

— * Okręg I. Tow. Powstańców i Wo­
jaków. Z przyczyn od zarządu niezałeż 
nych, projektowana wycieczka w dn. 14 
bm. do Kruszwicy nie odbędzie się.

— * Oddział Kolarski K. S. „Warta“. 
Z powodu przesunięcia biegu o mistrzo­
stwo Polski z dn. 14 bm. na dzień 
1 września rb., odbędzie się w niedzielę, 
dnia 14 bm. wycieczka do Bytynia. — 
Zbiórka o godzinie 6,30 przed sekretaria­
tem klubu.

— * Komitet Towarzystw Parafji Ża- 
bikowskiej urządza dnia 14 bm. w pięk­
nie położonym ogrodzie p. Szukały w Ża- 
bikowie Nowem wielką wentę parafjalną 
na rzecz budowy kostnicy cmentarnej. — 
Wszystkich tych, którzy ofiarnością swo­
ją chcą przysłużyć się tak dobrej spra­
wie, prosi Komitet o łaskawe przybycie.

— * Koło Śpiewackie Polskie urządza 
dnia 14 bm. wycieczkę familijną do Staro 
łęki w ogrodzie p. Kempfa. Wszystkich 
członków i sympatyków zapraszamy jak 
najuprzejmiej na tę zabąwę, która połą 
czona będzie z miłemi atrakcjami

U ludzi, cierpiących na żołądek, kiszki 
i przemianę materii, stosowanie natural­
nej wody gorzkiej Franciszka Józefa pobu­
dza prawidłowość funkcji narządów tra­
wienia i kieruje odżywcze dla organizmu 
scki do krwiobiegu. Opinje wybitnych le­
karzy specjalistów wykazują, że wóda 
Franciszka Józefa jest niezmiernie poży­
teczna także i przy zwapnieniu naczyń 
krwionośnych (przy arterjosklerozie). żą­
dać w aptekach i drogerjach. nw 2446

KRONIKA MIEJSCOWA
_ • Zwrócona zguba. Jedna z pań,

bawiąc przed kilku dniami na P. W K, 
zgubiła w restauracji „Dwór Huggera" 
190 zł w gotówce. Już zrezygnowała z 
zgubionych pieniędzy i wróciła do domu 
w Bydgoszczy. Wkrótce jednak otrzyma­
ła od zarządu restauracji list, zawiada­
miający o tem, że pieniądze można po 
wylegitymowaniu się odebrać. Zaintere­
sowana osoba,-, donosząc nam o tem, nie 
znajduje dość słów uznania dla uczciwe­
go znalazcy i dla zarządu wyżej wymie­
nionej restauracji.

— * Ludzie giną. Dnia 8 bm. wyszedł z
domu matki swej przy ul. Strumykowa 34 
— 24-letni tokarz Andrzej Tomczak i do­
tąd nie powrócił. Tomczak był ostatnio 
zajęty w firmie H. Cegielski w oddziale III 
na Wildzie. Lekarz uznał Tomczaka za 
chorego — i dlatego miał się właśnie T. 
udać do komisji lekarskiej celem podda­
nia się rewizji i odtąd wszelki ślad po nim 
zaginął. Tomczak miał pociągłą twarz, 
czarny zarost, takież włosy i oczy niebie­
skie. Miał ostatnio granatowe ubranie, 
popielaty płaszcz i kapelusz oraz półbuci- 
ki czarne lakierki. (z)

— * Nowe tablice orientacyjne. Dy­
rekcja Poznańskiej Kolei Elektrycznej 
rozmieściła przy ważniejszych przystan­
kach tramwajowych na słupach specjalne 
tablice orientacyjne, które znakomicie 
przyczyniają się do informowania pasa­
żerów. Poza tem w małym pawilonie re­
klamowym na pl. Wolności naprzeciw 
księgarni św. Wojciecha umieszczono ze­
gar. Drugi taki zegar znajduje się na 
Kaponierze. (zt

— * Z targu. Dnia 12. b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg ma­
sła wiejskiego 5,20—5,80 zł; masła mle­
czarskiego 6,40—6,80 zł; twarogu 0,90—1,20 
zł; 1 mendel jaj 2,60—3,00 zł; 1 litr śmie­
tany 2,00—2,40 zł; 1 litr mleka pełnego 
38—40 gr. Mięsa: 1 kg. słoniny świeżej 
3.20—3.40 zł; słoniny wędzonej 4,00—4,40 
zł; wieprzowiny 3,20—4,00 zł; wołowiny 
2,70—4,40 zł; cielęciny 3,20—4,00 zł; sko- 
powiny 3,20-—3,60 zł; koziny 2,00—2,20 zl; 
smalcu 4,00—4,20 zł; mózg cielęcy 1,50 zl. 
Drób: kaczka 5,00—8,00 zł; gęś 9,00—15,00 
zł; królik 3,00—3,50 zł; kura 4,00—9,00 zl; 
para gołębi 2,00—3,00 zł; indyk 10,00 do 
15,00 zł; perlica 4,50—5,00 zł; para kur­
cząt 3,00—6,00 zl. Ryby: 1 kg. szczupaka 
7,00—7,60 zł; karpia 6,00—7,00 zł; karasia
3.40— 4,00 zł; lina 4,80—5,00 zł; leszcza 4,00 
do 4,40 zł; białych ryb 1,60—2,00 zł; okonia 
3,00—3,60 zł; węgorza 7,00 zł; suma 4,00 
do 5,00 zł. Jarzyny: 1 kg. marchwi 50 do 
70 groszy; pęczek młodej marchewki 15 
do 30 groszy; 1 kg. ziemniaków 16 groszy; 
1 kg. młodych ziemniaków 30—40 groszy; 
1 kg. szpinaku 50—70 groszy; buraków 50 
do 60 groszy; pęczek młodych buraków 
30 groszy; 1 kg. seleru 3,00—4,00 zł; 1 kg. 
brukwi 30 groszy; 1 kg. groszku strącz­
kowego 1,00—1,10 zł; 1 kg. gruszek suszo­
nych 2,00 zł; 1 kg. maku 2,00 zł; 1 litr 
oleju siemiennego 2,80 zł; 1 litr oleju ma­
kowego 3,20 zł; główka sałatki świeżej 
5 groszy; pęczek rzodkiewek 30—40 gr; 
1 kg. rabarberu 30—40 gr; 1 kg. agrestu
1.40— 1,60 zł; czereśnie 1,40—3,00 zł; pę­
czek kalarepy 20 gr; kalafjory 0,30—1,00 
zł; ogórki 30—80 groszy; 1 kg. szparagów 
1,60—2,60 zł; cebula 1,00 zł za 1 kg.; pę­
czek młodej cebulki 15 groszy. Grzyby: 
maślaki 2,00 złote; borowiki 3,00—5,00 zł; 
kurki 1,40—2,20 zł; olszówki 1,50 zl; mie­
szane 1,40—2,00 zł; mendel raków 1,50 
do 3,00 zł; 1 kg truskawek 2,60—3,00 zl; 
1 kg jagód czarnych 0,80—1,20 zł; pozio­
mek 3,00—3,40 zł; 1 kg porzeczek 1.60 zR 
malin 1,60—2,00 zl; 1 kg. pomidorów 3,00 
zl; główka białej lub włoskiej kapusty 
0,60—1,00 zł. — Targ bardzo ożywiony. -> 
Masło podrożało mimo dużego dowożą 
Ryb mało i przeważnie śnięte, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pod samochodem. Przy ul. No­

wej najechał samochód P Z 44 372, kiero­
wany przez p. Fr. Brzezińskiego z ul. Kra­
szewskiego 24, Wincentego Kokocińskte-

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Rapsodja węgierska“. 
Aurora: Sąd połowy z wojny świato­

wej.
Bajka: „Grobowiec miłości“.
Cassino: „Krzyk z za kraty“, 
Colosseum: „ściśle poufne“ — Endic

Cantor .
Corso: „Nat Pinkerton i Sherlock Hol­

mes w Ameryce".
Edison: „Kiedy miężczyźni szaleją“ 
Kapitol: „Krzyk z za kraty". 
Metropolis: „Nie zdradzaj“.
Odeon: „Dziewica Orleańska“. 
Renaissance: „Awantura arabska". 
Słońce: „Plac Pigalle o północy" 
Stylowe: „Motyl wielkomiejski“. 
Wilsona — Łazarz: Niewolnica

Szanghaju“,



Numer 513 ca Kurfer Poznański, pTaJęg, fi Rpca fg^g = strona t
go, liczącego lat 13. Chłopiec doznał zła­
mania prawej nogi, wskutek czego mu 
siano go przewieść do szpitala, (z)

kronika policyjna
— * Niezwykle zuchwałego włamania

dokonano dziś między godz 8 a 9 w mis 
szkaniu Bstringów przy Wolnicy 1. W 
chwili, gdy właścicielka wyszła po zaku­
py, co trwało podobno nie więcej niż 15 
minut, wtargnął do mieszkania niewyśle 
dzony na razie sprawca i splądrował" je. 
zabierając 400 zł w gotówce oraz papiery 
wartościowe, (k)

— * Kradzieże i włamania. Włamano 
się do mieszkania p. Nowaka Stanisława 
przy Wielkich Garbarach 21, skąd skra­
dziono garderobę, biżuterję i gotówkę, 
ogólnej wartości 1 800 zł. — P. Frydry 
chowskiemu Tadeuszowi z Lukrowni w 
powiecie Kutno skradziono w szkole wy 
działowej przy ul. Berwińskiego 3, płaszcz 
męski wartości 250 zł. — W tej samej 
szkole skradziono płaszcz męski p. Szy- 
dłowskiemu Felikowsi z Powyszczycy, 
pow Kutno oraz p. Ruckiemu Janowi z 
Brzeszcza, pow. Oświęcim, dwie koszule 
wierzchnie kolom we, parę kalesonów, 
kołnierzyk i skarpetki — W tramwaj j 
linji 4, skradziono p. Nagellowi Włady 
sławowi z ul. Śniadeckich 16 zegarek 
damski srebrny z łańcuszkiem, wartości 
80 zł. — P. Matuszewskiemu Leonardowi, 
mieszkającemu przy ul. Patr. Jackow­
skiego 27, skradziono w tramwaju linji 2 
z kieszeni 1800 zł (z)

— * W Wydziale Śledczym, pokój 41. 
można odebrać rzeczy, pochodzące z kra­
dzieży: jeden dobrze utrzymany nagan 
rosyjski, damski złoty zegarek z branso­
letką, łańcuszek złoty, czarna teczka z 
wekslami i kilka par skarpet wełnią 
nych. (z)

— * Czyja własność? W Wydziale 
Śledczym znajdują się następujące "przed 
mioty, pochodzące z kradzieży: futerko 
damskie, czarne skóry z długim włosem 
pęk kluczy, jeden z numerem 25 a, wa­
łek materji na materace, baranica, czar 
ne barany, rosyjski rewolwer systemu 
Nagan w dobrym stanie, rower męski bez 
marki z wolnym biegiem, karta mobiliza­
cyjna na nazwisko Koszewskiego Adama, 
różne dokumenty na nazwisko Sradom 
skiego Michała, paszport austrjacki na 
nazwisko Walusia Józefa, świadectwo u 
kończenia szkoły na nazwisko Gronkó 
wny Kazimiery, zegarek damski branzo- 
letkowy oraz łańcuszek damski, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Samochód ciężarowy P Z 21 297 

wywrócił się na drodze między Paczko­
wem a Swarzędzem. Samochód należał 
do p. Jakubowskiego ze Skarboszewa w 
pow. wrzesińskim. Syn właściciela został 
w czasie wypadku raniony w lewe oko j 
lewą nogę; przewieziono go do lecznicy 
miejskiej w Poznaniu, (k)

— * Pożar wybuchł w dn. 11 bm. w fa­
bryce konserw w Miałach w pow. czarn 
kowskim własność Pawła Hasego. Przy­
czyną powstania ognia była wadliwa kon­
strukcja komina. Straty wyrządzone 
przez pożar ocenia się na około 120 tys 
złotych, (k)

— * Najechał autobus P Z 43 667 w
Obrzycku w pow. szamotulskim Pelagję 
Szymaniakową. Lekko poranioną opa­
trzono na miejscu, (k)

— * Samobójstwo przez powieszenie się 
w stodole na drabinie, popełniła w Zgliń- 
sku w pow. śmigielskim 57-letnia Marja 
Ziemiankówna. Denatka cierpiała już od 
dłuższego czasu na silny rozstrój nerwo­
wy. (kl

— * Aresztowano sprawcę napada na
szosie między Modrzem a Strykowem w 
pow. grodziskim na handlarza domokrą­
żnego Chaima Judgego z m. Łodzi, Igna­
cego Buszewskiego z Dymaczewa Nowego. 
Buszewskiego przewieziono do więzienia 
sądowego w Poznaniu. Wspólnik jego 
Stanisław Stowujak, ukrywa się jeszcze 
przed pościgiem władz, (k)

— * Zmarła w lesie w pobliżu leśni­
czówki w Bielicach w pow. bydgoskim 
75-letnia Halina Witkowska z Bydgosz­
czy. Śmierć zaskoczyła staruszkę przy 
zbieraniu jagód. Zwłoki odstawiono do 
kostnicy sądowej w Bydgoszczy, (k)

—- * W czasie kłótni między małżonka­
mi Ludwikiem i Zofją Kałdanami, w Ma- 
rjampolu w pow. bydgoskim, wmieszał się 
do zajścia Jan Bagniewski i uderzył Kał 
dana ciężarkiem w głowę tak niebezpiecz­
nie, że utracił przytomność. Poranionego 
przewieziono do lecznicy miejskiej w 
Bydgoszczy, Bagniewskiego aresztowano, 
osadzając w bydgoskiem więzieniu sądo: 
wem. (k)

z WIELKOPOLSKI
— * Kościan. (Ze Zw. Podoficerów Re 

zerwy). Koło kościańskie Ogólnego Zw 
Podoficerów Rezerwy obchodzi w dniu 
14 bm. pięciolecie swego istnienia. Po 
nabożeństwie w kościele farnym odbędzie 
się defilada na rynku przed przedstawi 
cieiami władz, a o godz. 12 akademja w 
sali Hotelu Warszawskiego. Po południu 
°d godz 4 koncert orkiestry 17 pułku uła­
nów pod batutą p. por. Dzidka.

„ — ’ Krotoszyn. (Zażydzanie miasta.) — 
Kresowe miasto Krotoszyn, do roku 1919 
, <5 proc zniemczone i zażydzone, zosta

. uwolnione od obcych naleciałości w 
Pierwszym roku wolnej Polski prawie zu 
Peinie. Ale teraz plemię żydowskie wci 
ka się znowu do miasta naszego. Z ist
leiącej tu składnicy, towarów tandet­

nych żydowscy domokrążcy zarzucają 
wiejską ludność, a przy ul. Piastowskiej 
powstaje żydowski skład skór i przybo 
rów obuwniczych w wynajętym od Po­
laka lokalu; w tej samej ulicy zapełniają 
niemiecką restaurację Polacy, przeważnie 
urzędnicy z urzędów skarbowych i sądu. 
Na jarmarku oblega ludność polska ży­
dowskie stragany, pomimo że Krotoszyn 
posiada składy polskie, które mogą w 
jakości i cenach zaspokoić wszelkie wy­
magania. W zawodzie krawieckim ma 
Krotoszyn zdolnych i wykwalifikowanych 
pracowników na garderobę cywilną i 
wojskową; jak księgi klienteli wykazują 
z dawniejszych czasów, wielu oficerów 
niemieckich ubierało się u nich 1 byli za­
dowoleni. Obecnie, rzekomo dla ujedno­
licenia umundurowania korpusu oficer­
skiego w kolorach, kroju i wykonaniu, 
uważa się za wskazane, zamawiać po­
trzebną garderobę w firmie warszawskiej 
i — żydowskiej.

— (Loterja.) Ciągnienie loterji fanto­
wej Tow św. Wincentego a Paulo jest z 
przyczyn niezależnych od zarządu odło­
żone do września rb. (jk) '

— * Nowy Tomyśl. (Włamanie.) W Dą 
browie włamano się do składu towarów 
spożywczych p. Gustawa Pechsteina i 
skradziono papierosy i towary spożywcze 
oraz gotówkę łącznej wartości 200 zł. — 
Przez wytłoczoną szybę włamano się do 
sklepu spożywczego p Pawia Pruszla w 
Ruśiinie. gdzie skradziono 250 zł gotówki 
i artykuły spożywcze w większej ilości

(k)
— * Września. (Włamanie.) W tych 

dniach włamano się do mieszkania p. Ste­
fana Dzieciuchowicza we Wrześni i skra­
dziono skórzane ubranie szoferskie, du­
beltówkę i sztucer, łącznej wartości około 
800 zł. (k)

— * Rawicz. (Ślub.) We wtorek, dnia 
9. bm., w kościele parafjainym w Gole- 
jewku pobłogosławionym został związek 
małżeński między panną Zofją Żyto, cór­
ką Franciszkostwa Żytów ze Sworowa a 
p Wincentym Harenekim, starszym se­
kretarzem krajowym z Poznania. Ojciec 
pani młodej, p. Franciszek Żyto, znany 
jest z pracy obywatelskiej i był przez kil­
kadziesiąt lat członkiem Sejmiku Woje­
wódzkiego, a w ostatniej kadencji człon­
kiem wydziału wojewódzkiego. Młodej 
parze „Szczęść Boże!“ (k)

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM I CHRZEŚCIJAŃSKIM!

Zjazd Delegatów 
Zjednoczenia Polskich 
Związków Śpiewaczych

odbył się w ubiegłą niedzielę w loka­
lu Wielkopolskiego Zw. Śpiewaczego. 
Na Zjeździe obecni byli delegaci wszy­
stkich Związków (za wyjątkiem Wil­
na), z prezesem, b. premjerem, prof. A. 
Ponikowskim na czele. Obecnym był 
również delegat Ministerstwa W. R. i 
O. P. p. radca Miketta, który w wem 
przemówieniu oświetlił stosunek rzą­
du do naszej organizacji śpiewaczej. 
Ważnym i decydującym dla dalszego 
rozwoju śpiewactwa polskiego obra­
dom przewodniczył prezes Wielkop. 
Związku p. K. Bojarski.

Nowe przepisy dla szkół
Jak już donosiliśmy pokrótce w de­

peszach, z nowym rokiem szkolnym, 
tj. od września br. obowiązywać bę­
dzie nowe rozporządzenie o prawach 
publiczności dla zakładów prywat­
nych. W szczególności dotyczy ono na­
dawania praw szkół państwowych 
szkołom średnim, ogólno - kształcą­
cym i seminarjom nauczycielskim - 
prywatnym. Według nowych przepi­
sów będą istniały trzy kategorje za­
kładów prywatnych: z pelnemi pra­
wami szkół państwowych, z niepełne- 
mi, i nieposiadające wogóle żadnych 
praw.

Przez pełne prawa szkół państwo­
wych rozumieją nowe przepisy nastę­
pujące uprawnienia: egzamin dojrza­
łości, który odbywa się tak, jak w za­
kładach państwowych; świadectwa 
poszczególnych klas mają takie same 
znaczenie, jak świadectwa szkół pań­
stwowych; ulgi kolejowe dla uczniów, 
takie, jak w szkołach państwowych; 
rodzice — funkcjonariusze państwa 
mogą posyłać dzieci do tych szkół na 
koszt skarbu, opłacającego obowiązu­
jącą taksę.

W zakładach o niepełnych pra­
wach, egzamin dojrzałości odbywa się 
według specjalnych norm, świadectwa 
są pełnoznaczne tylko w ramach tego 
samego zakładu. Uczniowie, którzy 
chcą z takiego zakładu przenieść się 
do państwowego lub prywatnego na 
pełnych prawach, muszą zdawać eg­
zamin wstępny. Zniżki kolejowe i 
i prawo korzystania ze szkół państwo-
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Bezpłatnie
otrzymują czytelnicy pisma naszego 

tygodniowy dodatek, 
„ilustrację Poznańską“. 
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wych na koszt skarbu mają w powyż­
szych zakładach to samo znaczenie.

Nadanie pełnych praw zakładom 
prywatnym zależeć będzie obecnie od 
spełnienia następujących warunków: 
Program naukowy musi odpowiadać 
programom w zakładach państwo­
wych. Wychowanie młodzieży musi 
iść po linji zgodnej z interesami pań­
stwa. Warunek ten jest bardzo waż­
ny, ponieważ zdarzały się wypadki, że 
niektóre zakłady prywatne tolerowały 
nielojalność wobec państwa i jego za­
rządzeń. Według nowego rozporządze­
nia takie zakłady tracą natychmiast 
prawa publiczności. Dalej zakłady 
prywatne muszą mieć jednego własne­
go kierownika, nauczyciele nie mogą 
być obarczeni większą ilością godzin 
tygodniowo, a wreszcie zakład pry­
watny musi mieć bezwzględnie prze­
pisane pomieszczenie, pożądaną ilość 
środków naukowych, biblioteki itd.

Z życia Towarzystw
Z Tow. Przemysłowego w Damasławku.
W sobotę 29 ub. m. odbyło się w Dama­

sławku zebranie miejscowego Tow. Prze­
mysłowego.

Po zagajeniu i stwierdzeniu obecnych, 
powitano delegata Związku Tow. Przemy­
słowych i Rzemieślniczych w Poznaniu, 
p. Władysława Kośmickiego z Rogoźna, 
który wygłosił referat o historji związku, 
jego pracy i zadaniach. W referacie swym 
wskazał prelegent na przeszło 40 letni pra­
cę związku, który już niejedne trudności 
przechodził, lecz je zawsze przezwyciężył. 
Wskazał dalej na ogrom pracy i korzyści 
wynikających z Związku dla poszczegól­
nych towarzystw i członków.

Po ożywionej dyskusji, którą pewne 
jednostki usiłowały skierować na drogę 
polityczną, a którą wyjaśnił rzeczowo re­
ferent, uchwalono, że Towarzystwo Prze­
mysłowe w Damasławku stoi twardo i nie­
ugięcie przy Związku i starem naszem ha­
słem „Przemysłowi i Rzemiosłu Cześć!" 
zakończono obrady. Tad.

SPORT
Lekka atletyka

Spotkanie pań Polska — Austria odbę
dzie się 28 bm. na stadjonie w Król. Hucie. 
Naszą reprezentację ustali się po rozpo­
czynających się dziś w Warszawie mi­
strzostwach Polski pań.

Piłka nożna
Mecz Polska — Czechosłowacja z cyklu 

spotkań o puhar Europy Środkowej dla 
amatorów nie odbędzie się w Poznaniu, 
bowiem nasz stadjon nadaje się jedynie do 
spotkań z ... wyłączeniem publiczności. 
Dlatego też ta niezmiernie ciekawa wal­
ka rozegra się w Krakowie w przewidzia­
nym poprzednio już dniu 4 sierpnia.

Niedzielne spotkanie reprezentacyj naj­
lepszych ośrodków piłkarskich w Polsce: 
Krakowa i Poznania, będzie niewątpliwie 
atrakcją sezonu. Oba zespoły przygotowu­
ją się do meczu bardzo poważnie, Kraków 
będzie chciał udowodnić, że jest naszą sto­
licą piłkarską, Poznań natomiast dołoży 
starań, aby z rozgrywki wyjść z honorem. 
Jak wiadomo, zwycięska drużyna otrzyma 
piękny puhar wędrowny, ufundowany 
przez „Wielkopolską Ilustrację“, a 22 gra­
czy, którzy zmierzą swe siły dostaną pra­
ktyczne upominki. Wszystkie przygotowa­
nia do meczu zostały już ukończone, co 
jest niemałą zasługą P. O. Z. P. N. pra­
gnącego, aby to atrakcyjne spotkanie wy- 
padło jak najudatniej. Ponieważ barwy o- 
bu miast są jednakowe, okazała się koniecz­
ność zmienienia garnituru zespołu poznań­
skiego. Przeszkodę tę usunęła „Wielkopol­
ska Ilustracja“, zakupując dla Poznania 
nowy, bardzo efektowny garnitur, w któ­
rym reprezentanci’Poznania wystąpią ka­
żdorazowo w spotkaniach z Krakowem. 
Mecz odbędzie się — jak już pisaliśmy — 
w niedzielę o godz. 17 na boisku „Warty“, 
przyczem zwraca się uwaerę, że do loży i 
na trybunie obowiązują numerowane 
miejsca.

Tennis
Finał strefy europejskiej pomiędzy An- 

glją a Niemcami rozpoczyna się dziś w 
Berlinie na kortach klubu „Rot — Weiss“. 
W pierwszym dniu walczą: Prenn i Grego- 
ry, oraz Moldenhauer i Austin. Niemiecka 
prasa nieomal jednomyślnie wyraża opi- 
nję w swych rozważaniach przedwstęp­
nych, że pierwszy ten dzień zakończy się 
wynikiem 2:0 na ich korzyść przy ogól­
nym rezultacie 4:1, a w najgorszym razie 
3:2. Ze swej strony wyrażamy przekona­
nie iż będzi raczej odwrotnie; nie zdziwili­
byśmy się zbytnio, gdyby wynik brzmiał 
5J) na korzyść Anglików, chociaż tennis 
jest — jak każdy sport zresztą, może jed­
nak SE .większej mierzą « loterją, dlatego

też nie powinny nikogo zdziwić ewentual­
ne niespodzianki.

W turnieju w Sopotach Jędrzejowska 
uległa doskonałej tennisisCce Reznicek 2:6, 
0:6. W podwójnej panów para Stolarow i 
Frenz uległa zespołowi Kebrling i Matejka 
1:6, 4:6; ci ostatni pokonali w finale Lan­
ge i Pietznera 2:6, 4:6, 3:6.

W spotkaniach o międzyklubowe mi­
strzostwo Polski walczą w sobotę o godz. 
16 na kortach „A. Z. S.“ „Wojsk. Ki. Ten.“ 
i „Warta“, a zwycięzcy grają z „A. Z. S.“.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Borys 

Godunow“ z Zygmuntem Zaleskim; dyry­
guje kapelmistrz opery lwowskiej p. Le­
szczyński. W sobotę, 13 bm opera Pucci­
niego „Jaskółka" w wybornem wykonaniu 
pp. Dudiczówny, Szlemińskiej, Drabika, 
Maja i Sendeckiego; przy pulpicie po raz 
pierwszy p. Wojciechowski.

W niedzielę opera narodowa „Zyg­
munt August“ z Kazimierzem Czarneckim 
w tytułowej partji, którą wybitny ten ar­
tysta pożegna poznańską publiczność; 
inne partje śpiewają pp. Dudiczówna, dr. 
Roesslerówna Maj, Romanowicz i inni, 
kapelmistrz p. Wojciechowski. W po­
niedziałek 15 bm. „Klejnoty Madonny“.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś w pią­
tek oraz jutro w sobotę pełna hu­
moru krotochwiia Adama Grzymały-Sie- 
dleckiego „Maman do wzięcia“, która stale 
wypełnia teatr do ostatnich miejsc. Głó­
wne role grają pp. Ludwiżanka, Podbo- 
równa, Wierzejska, Żbikowska (rola ty­
tułowa), Biesiadecki, Boeike, Noskowski, 
Nowacki i Rodziewicz.

— * Z Teatru Nowego. Dziś i w 
sobotę arcywesota kornedja Rice‘a i Ab- 
bot'a p. t. „Wesoła spółka", która na sce­
nie Teatru Nowego zdobyła duże powodze­
nie. Wesoła spółka, którą tworzą pp. 
Balcerzak i Bystrzyński, naciąga w ko­
miczny sposób resztę obsady z pp. Kowa- 
likówną, Turońską, Żeromską, Brodzik», 
wskim, Chmurkowskim, Ilcewiczem, Szar- 
skim i Tylczyńskim na czele. Reżyserja 
p. Chmurkowskiego.

Gościnne występy Juljusza Osterwy i 
Stefana Jaracza. Zapowiedź gościnnych 
występów w Teatrze Nowym najznakomit­
szych artystów doby obecnej pp. Juljusza 
Osterwy i Stefana Jaracza wzbudziła w 
artystycznym świecie Poznania zrozumia­
łą sensację. Znakomici ci artyści wystą­
pią na czele zespołu „Reduty“, grając cie­
szącą się olbrzymiem powodzeniem w 
stolicy komedję St. Żeromskiego p. t. 
„Uciekła mi przepióreczka“. Pierwszy 
gościnny występ w poniedziałek, dnia 15 
bm.

— * Teatr Szkolny (ul. Bukowska 16). 
Dziś i jutro „Wesele Góralskie". W nie­
dzielę i w poniedziałek inscenizacja „pio­
senek żołnierskich“ przez Gimnazjum 
Polskie w Gdańsku.

Dziś koncert
JÓZEFA WOLIŃSKIEGO

W ostatniej chwili przypominamy, że 
dziś w piątek, dnia 12 lipca wieczorem, o 
godzinie 8, w Auli Uniwersyteckiej, wystą­
pi znakomity nasz tenor Józef Woliński. 
Zaznacza się, że występ dzisiejszy jest je­
dynym w okresie P. W. K., poczem artysta 
wyjeżdża na wywczasy Program składa 
się z najefektowniejszych aryj operowych 
oraz pie"ni Paderewskiego, Niewiadom- 
skiego, Tostiego, Galla i innych. Pozosta-' 
łe bilety do nabycia w składzie cygar p. 
Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, narożnik 
ul. Fredry, od godziny 7 wieczorem przy 
kasie w Auli. Artyście akompanjuje ka­
pelmistrz M. Mierzejewski. zw 17378

Teatr Wielki
DZIŚ — „Borys Godunow“ — opera

Musorgskiego.
Sobota, 13. 7. „Jaskółka“, opera Pucci­

niego.
Niedziela, 14. 7. „Zygmunt August“, opera 

Joteyki.
Poniedziałek, 15. 7. „Klejnoty Madonny“, 

opera Wolff - Ferrari‘ego.
Początek o ¡rodzinie 20,
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Poiski
DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Sobota, 13. 7. „Maman do wzięcia“. 
Niedziela, 14. 7. „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek, 15. 7. „Maman do wzięcia".

Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia),

Teatr Nowy
DZIŚ — „Wesoła spółka“.
Sobota, 13. 7. „Wesoła spółka“.

Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w »Ma­

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

TEATRWIELKOPOLSKI
Niedziela, 1.4 lipca na boisku „Sokola“ 

„Kościuszko pod Racławicami“.
Początek o godzinie 5 po południu. 
Bilety wcześniej u p. Zygarłowskiego.

TEATR „REDUTA“
„Uciekła mi przepióreczka“

Piątek, 12. 7. — Krotoszyn.
Sobota, 13. 7. — Rawicz 
Niedziela, 14. 7. — Wolsztyn 
Poniedziałek, 15. £ = Poznań.



Numer 318Strona 8 = Kurjer PornaitsSł, ptąteR, 15 Iłpca 1929

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
KRAJOZNAWCY PRZYBYLI

Dzisiaj zbiera się na Powszechnej 
Wystawie Krajowej pierwszy ogólno­
polski Kongres Krajoznawczy, zorga­
nizowany przez Polskie Towarzystwo 
Krajoznawcze, które przed trzema la­
ty obchodziło dwudziestolecie swego 
istnienia, a teraz święci dziesięć lat 
pracy w Polsce O drodzonej. Objęło 
ono pięćdziesięciu swemi oddziałami 
całą. Polskę. Niema w żadnem woje­
wództwie środowiska kulturalnego o 
nieco większym zasięgu i intensywno­
ści, aby zrzeszeni miłośnicy krajo­
znawstwa nie urządzili odczytów i wy­
cieczek. Prawie sto Kół krajoznaw­
czych Młodzieży szkolnej ujęło w sie­
ci swej organizacji cały teren naszego 
państwa. O rozmiarach jej i rezulta­
tach pracy mało kto z niewtajemni­
czonych ma dostateczne wyobrażenie, 
tem mniej zaś o tem, że jej przyszłe 
możliwości, jej wpływ na umyslowość 
następnych pokoleń i jej oddziaływa­
nie na duszę narodu nie dadzą się 
dzisiaj poprostu wymierzyć.

Nie ma w tem przesady. Wystar­
czy przypomnieć historję ruchu kra­
joznawczego w Polsce jeszcze okutej. 
Jak słusznie na Zjeździe jubileuszo­
wym Towarzystwa w r. 1926 mówił je­
den z jego zasłużonych pionierów, p. 
Aleksander Patkowski, krajoznaw­
stwo było w Polsce wyrazem we­
wnętrznej potrzeby, aby zbliżyć się do 
ziemi i do ludzi, aby znaleźć spójnię 
wewnętrzną w ukochaniu rodzinnego 
krajobrazu, ludu i jego obyczai. Tak 
jak wszystkie nasze usiłowania za 
czasów niewoli, bez względu na to ja­
kich gałęzi kultury się tyczyły, tak i 
krajoznawstwo było zakonspirowaną 
walką o Polskę, walką na pewnym 
wycinku ducha narodowego. W tem 
kryptogamicznem życiu, jakie pod za­
borcami gorzko wieść nam przyszło, 
każdy wysiłek kulturalny był spi­
skiem niepodległościowym. Gdy na 
posiedzeniach Towarzystwa debatowa­
no nad mapą Polski prof. Pawła Sos­
nowskiego, to mapa ta nazywała się 
dla „władzy“ mapą Europy Środko­
wej ...

Wszystkie te wysiłki w pętach i 
wszystkie trudności są dzisiaj dla no­
wego i wolnego pokolenia zamierzch­
łą przeszłością, a wkrótce staną 
się legendą. Ci młodzi i najmłodsi, 
którzy nawet nie mogą wiedzieć ja­
kiem szczęściem jest wolność, bo nie­
woli nie zaznali — ci zobaczą tylko 
jak krajoznawstwo się rozszerza, po­
głębia i coraz liczniejszemi gałęziami 
w życie kulturalne narodu wrasta. Je­
żeli w Teatrze Szkolnym na P. W. K. 
mogliśmy oglądać cały szereg przed­
stawień, w których młodzież insceni­
zowała obyczaj ludowy, więc wesela, 
przenosiny, dożynki, i jeżeli dowie­
dzieliśmy się, iż materjał ludoznawczy 
do nich sami młodzi autorzy i akto­
rzy po wsiach zbierali — to mamy 
jedno echo krajoznawstwa na odle­
głym, zdawałoby się, terenie. Że kra­
joznawstwo jest walnym pomnikiem 
geografji, to również jasne. Tak samo 
styka się z folklorem, w szczególności 
z ludowem zdobnictwem i z pieśnią 
ludową. Ochrona zabytków, zbieranie 
wiadomości o nich, rysunków i foto- 
grafij to również krajoznawstwo w 
swej najbardziej elementarnej prak­
tyce. A ochrona przyrody, dzisiaj za­
krojona u nas tak szeroko, że tworzy­
my rezerwaty i parki narodowe?

Towarzystwo Krajoznawcze ma 
swoją chlubną kartę w naszej nauce. 
Z jego badań dostawały cenne przy­
czynki nasza florystyka, ornitologja, 
antropologja, limnologja. Ono to wy­
dało nowe tomy „Pamiętnika Fizjo­
graficznego“, ono zapoczątkowało i 
do połowy już doprowadziło wielką 
monografję Wisły. W rozrzuconych, po 
całym kraju oddziałach Towarzystwa 
i w kołach krajoznawczych młodzie­
ży rusza się praca jak w mrowisku i 
tak jak w tem państwie mrówczem 
rosną olbrzymie całości z maleńkich 
przez jednostki zwlekanych okruchów, 
tak i wielka nauka o Polsce narasta 
cząsteczkami z wyników tej radosnej 
a zdrowej zabawy, jaką jest w swej 
wycieczkowej praktyce nasze krajo­
znawstwo. I nikt nie będzie tych dro­
binek lekceważył, kto wie n. p. że je­
dną ze zbiorowych prac krajoznaw­
czych młodzieży — rzecz o zamkach 
drewnianych wiejskich — uznała na­
sza Akademja Umiejętności za godną 
wydania drukiem, aby wcielić ją do 
archiwów naszej wiedzy.

NA KONGRES POZNAŃSKI
Jaki rozmach wziął ostatniemi 

czasy nasz regjonalizm, niebędący w 
swej istocie niczem innem, jak pewną 
specjalizacją krajoznawstwa, o tem 
wiadomo z wystaw regjonalnych, ja­
kie coraz liczniej się odbywają, ze 
sprawozdań, wydawanych przez nasze 
Uniwersytety Regjonalne, oraz z dzia­
łalności związków regjonalnych, jak 
Podhalanie i t. d., które coraz szerzej 
się rozrastają. Zainteresowało się tym 
ruchem i państwo nasze, popierając 
go energicznie przez władze wojewódz­
kie, tak, że n. p. w Lublinie i w Łodzi 
utworzyły się potężne centra regiona­
lizmu, już dzisiaj wzbogacające naukę 
poważnemi badaniami i wydawnic­
twami.

Ta szerokim nurtem płynąca pra­
ca obchodzi dzisiaj swoje wielkie 
święto. Pierwszy ogólnopolski Kon­
gres krajoznawczy, jaki zbiera się na 
Wystawie, ma w rozwoju krajoznaw­
stwa odznaczyć nowy etap. Ma on u- 
sprawnić organizację pracy i rozsze­
rzyć jej zakres, w myśl zasady, iż kra­
joznawstwo — jak brzmi odezwa zwo­
łująca — powinno stać się poważnym 
ruchem umysłowym szerokich zastę­
pów społecznych, współdziałających 
w ramach możności indywidualnych 
z nauką polską. Stać się ono winno 
drogą do pogłębienia uczuć w stosun­
ku do ziemi rodzinnej. Być ono win­
no podstawą wychowania w szkole, 
która zaszczepione raz upodobania, 
przekaże na całe życie. Dla każdego 
kto działa i rządzi, kto kieruje tą lub 
inną dziedziną życia polskiego, kto 
wespół z innymi chce tworzyć czyny, 
budujące wielkość Polski, krajoznaw­
stwo stać się musi prawdą żywą i 
sprawdzianem obranej drogi postępo­
wania.

Nie potrzeba dodawać, jak serdecz­
nie wita społeczeństwo wielkopolskie 
dzisiejszy Kongres, którego celem jest 
przecież pomnażanie miłości Ojczyz­
ny. Drodzy goście nasi mogą być pew­
ni, iż znajdą tutaj głębokie zrozumie­
nie i odczucie celu, do jakiego w 
swej pracy dążą i ku któremu naj­
szersze warstwy chcą pokierować. Ze 
szczególnie radosnem uczuciem wita 
Kongres Krajoznawczy redakcja na­
szego dziennika, który w swym co­
dziennym Dziale Sztuki i Kultury — 
jedynym w całej Polsce — poświęca 
krajoznawstwu i regionalizmowi sta­
łe rubryki, prowadząc je systema­
tycznie i wciągając do współpracy wy­
bitne pióra z różnych gałęzi wiedzy, 
jak etnografja, ochrona zabytków, ge- 
ografja, przemysł ludowy, plastyka i 
zdobnictwo, muzyka, wreszcie prehi- 
storja i historja. tak, aby czytelnik 
był wszechstronnie poinformowany o 
wszystkiem, co się w Polsce na tym 
terenie dzieje, oraz by wzbogacał swo­
ją wiedzą o coraz nowe przyczynki 
do krajoznawstwa i regionalizmu w 
zachodnich dzielnicach Polski. Świet­
nym uczonym i niestrudzonym orga­
nizatorom, którzy dzisiaj ze wszyst­
kich stron Polski do Poznania przy­
bywają, życzymy, aby ich obrady wy­
dały plon stokrotny!

Witold Noskowski.

PROGRAM KONGRESU
Dzisiaj o dziesiątej zrana rozpoczął się 

Kongres Krajoznawczy, zorganizowany 
przez Polskie Towarzystwo Krajoznaw­
cze - Touring Klub. Komitet honorowy 
składają pp.

Prof. dr. Franciszek Bujak, kurator 
Bernard Chrzanowski, prof. dr. Walery 
Goetel, Artur Górski, Aleksander Janow­
ski, ks. prof. Stanisław Kozierowski. dyr. 
Kazimierz Kulwieć, prof. Mieczysław Li­
manowski, ks. Władysław Łęga, Włady­
sław Massalski, prof. dr. Stanisław No­
wakowski, prof. dr. Jan Gwalbert Pa­
wlikowski, prof. dr. Stanisław Pawłow­
ski, dyr. Franciszek Popiołek, prof dr 
Eugenjusz Romer, prof. dr Jerzy Smo­
leński, dyr. Paweł Sosnowski. Stanisław 
Srokowski, prof. Antoni Sujkowski Sta­
nisław Thugutt, dyr. Seweryn Udziela — 
Do Komitetu Organizacyjnego weszli pp.: 
Inż. Zygmunt Słomiński, prezes P. T. K 
dr. Regina Danysz - Fleszarowa, dr Mie 
czysław Orłowicz, Aleksander Patkowski 
wiceprezesi P. T. K. dr. Stanisław Arnold. 
Michał Siwak, Stanisław Lenartowicz, 
sekretarz P. T. K.

Obrady — z których początku zdaje 
my sprawę na innem miejscu dziennika 
— rozpoczęły się dzisiaj zrana posiedzę 
niem plenarnem w Auli Uniwersytetu na 
którem obrano władze Kongresu Dzisiaj 
popołudniu toczą się obrady sekcyjne,

które zajmą takie cały dzień jutrzejszy. 
Sekcyj jest pięć: 1) krajoznawstwo jako 
ruch naukowy, 2) krajoznawstwo jako 
popularyzacja wiedzy o kraju, 3) krajo­
znawstwo w życiu państwowem i spo- 
łecznem, 4) .krajoznawstwo i turystyka, 
5) krajoznawstwo i szkoła. Zgłoszonych 
jest 31 referatów głównych. W sobotę 
wieczorem odbędzie się drugie posiedze­
nie plenarne i zamknięcie Zjazdu w sali 
XVII Collegium Minus.

STARE CISY W RYŃSKU
Z Bydgoszczy piszą nam:
W Ryńsku, w powiecie wąbrze­

skim, obok starożytnego parku, zale­
sionego olbrzymiemi dębami i buka­
mi, stoi samotnie na łące rozłożysty 
potężny cis, okaz rzadki, a tak wspa­
niały, że mało podobnych do niego 
znajdziesz w sławnym rezerwacie ci­
sowym pod Tucholą. Jeżeli wiek ci­
sów tamtejszych szacuje się na 1000 
do 1500 lat, to cis w Ryńsku z pew­
nością już sporem był drzewem, gdy 
bohaterski nasz Mikołaj z Ryńska 
ścięty na rynku w Grudziądzu 1411 r. 
za okazaną wobec Polski wierność, 
władał Ryńskiem i okolicą.

Po parcelacji rozległych majętno­
ści klucza ryńskiego pamiętano też o 
cisie, owym cudownym zabytku u- 
biegłych stuleci i ogrodzono go celem 
ochrony wkoło sztachetowym płotem, 
składającym się z kilku części; obec­
nie leży płot, połamany częściowo, na 
ziemi — a jeżeli w dalszym ciągu za­
braknie opieki, dni tego wspaniałego 
reprezentanta ongiś istniejącego mo­
że lasu cisowego mogą być policzone.

Gdybym był mieszkańcem Ryńska, 
jednej z największych, najpiękniej­
szych i najzamożniejszych wiosek na 
Pomorzu, która ma dwa kościoły i 
szkołę, urządzoną w pałacu, przyle­
gającą pośrednio do starożytnego par­
ku — uważałbym sobie za punkt am­
bicji, otoczyć należytą pieczołowito­
ścią park, jakich mało w Polsce, i je­
go zabytki. Należałoby więc założyć 
w Ryńsku, któremu niezawodnie park 
oddano pod opiekę, towarzystwo mi­
łośników zabytków przyrody miejsco­
wej, któreby się natychmiast zabrało 
do należytego uporządkowania rezer­
watu olbrzymich i rzadkich drzew.

„Stare Polskie Cisy“ — taki wid­
nieje napis przy wejściu do rezerwa­
tu cisów tucholskich, który cieszy się 
bezwzględną ochroną władz państwo­
wych. Stare polskie cisy — ile to po­
ezji, ile umiłowania rodzimej przy­
rody mieści się w tem prostem, bez- 
pretensjonalnem wyrażeniu; na po­
dobne umiłowanie zasługuje piękny 
park w Ryńsku, który właśnie ze 
względu na swą wartość zabytkową 
nie padł pod siekierą pruskich kolo­
nizatorów.

Nadajemy ulicom nazwy Mikołaja 
z Ryńska, powstały na Pomorzu na­
wet projekty stawienia owemu zasłu­
żonemu mężowi pomników — piękne 
to i godne uznania zamiary; ci jednak, 
którzy zaopiekują się zabytkami przy­
rody w Ryńsku i dbać będą o ich kon­
serwację, wystawią naszemu Miko­
łajowi tam właśnie gdzie żył i dzia­
łał, pomnik istotnie żywy, trwalszy 
od wszystkich monumentów z cegły i 
kamienia. K. O.

PISMA NADESŁANE
„Echa Leśne“ Nr. 5. Czasopismo ilu­

strowane. Treść: Inż. M Jesienicki. „Stan 
gospodarczy Puszczy Białowieskiej." — 
W. Wiązecki. „Pszczelni ctwo leśne“. B. 
Gałczyński. „Pierwsze głosy w ptasim 
chórze“ — Fr. Chorzewski. „Z praktyk w 
borach kresowych“. — Prof. W. Jedliń­
ski. „Wydział leśny S. G. G. W, w War­
szawie“. — „Zakład ochrony lasu i ento­
mologii S. G. G. W.“ — Zakład botanicz­
ny S. G. G W.“ — J. Kloska. „Kilka słów 
o szkołach dla leśniczych“. — F. Engiel. 
„W przededniu stulecia Algierji“. — Z 
niwy leśnej. — W Klimaszewski. „Las“ 
(wiersz). — „Echa Łowieckie“. — Vena­
tor. „Z pożółkłych kart“. — Inż W. 
Szczerbiński. „Sarny“ — (Elpe). „Z cyklu 
Jeziora i rzeki na Pomorzu“. — Z mie­
siąca. — Z teatru narodowego — To i 
owo. — „Dodatek rolniczy“.

„Gazeta Malarska“. Nr. 6 Treść: Rze­
miosło godnie reprezentowało się na P. 
W. K. — P Prezydent Rzplitej zwiedził 
pawilon Rzemiosła na P. W K. — Dr. 
inż. L. Klonowski: Postępy w dziedzinie 
farb olejnych. — Dr. L. Rządkowski: 
Farby woskowe'. — J. Siemianowski: Nie- 
sumienność i P W K. — Sprawy rze­
mieślnicze. — Porada prawna. — Nade­
słane. — Ogłoszenia. — Barwa i Rysunek: 
Dr. L. Rządkowski: Wprowadzanie ucz­
nia w jego obowiązki i prawa. — Zegel: 
O zdrowie rzemieślnika. —• W Gosieniec- 
ki: Pogadanka o stylach. — Barwy jako 
środek leczniczy,

ŻYCIE KULTURALNE
KRAJOZNAWSTWO

O Muzeum Krajoznawcze na Północ, 
nej Kaszubszczyżnie. Północna część Ka­
szub nie posiada dotąd żadnych zbiorów 
ludoznawczych. Potrzeba muzeum krajo­
znawczego jest bardzo żywa, gdyż nie­
liczne już szczątki przedmiotów etno­
graficznych ulegają powolnej zagładzie. 
Dla południowej części Kaszub istnieje 
we Wzdzydzach. Muzeum Kaszubskie 
założone przez I. Gulgowskiego, a ostat­
nio nabyte przez Rząd. Muzeum chroni 
od zagłady przedmioty, które jeszcze 
przed pół wiekiem były w powszechnem 
użyciu, a dziś należą do rzadkich oka­
zów.

Kaszuby Północne przedstawiają nie 
mniej ciekawy teren dla krajoznawstwa. 
Muzeum Krajoznawcze na Północnych 
Kaszubach mogłoby gromadzić wyroby 
przemysłu domowego, które dziś wypiera 
przemysł fabryczny. Do rzadkości należą 
malowane wzorzysto skrzynie i kredensy, 
obrazy na szkle, kołowrotki, różnego 
kształtu tabakierki, ceramika, hafty itcŁ 
Giną, skazane na powolną zagładę, daw­
ne drewniane domki kaszubskie. Do ura­
towania tych resztek etnograficznych 
przyczynićby się mogło muzeum krajo­
znawcze na Północnych Kaszubach Po­
trzeba takiego Muzeum jest aż nadto wy­
raźna. Prof dr. Adam Wrzosek w arty­
kule zamieszczonym w jednodniówce 
korporacji! Baltia „Od morza“..., wzywa 
młodzież akademicką do pracy na tym 
terenie. Zbierać fotografje zabytków, gro- 
madzić przedmioty domowego użytku, 
kłaść podwaliny pod zbióry etnograficz­
ne, to zdaniem autora praca, której po­
święcić się winni młodzież akademicka z 
pow. morskiego, (oz)

Fotografowanie góralszczyzny. Z Za­
kopanego piszą nam: W tych dniach 
prof. Eugenjusz Frankowski ukończył w 
Zakopiańskiem Muzeum fotografowania 
zabytków podhalańskich. Jest to dalszy 
ciąg pracy, obejmującej wszystkie muzea 
i zbiory etnograficzne w całej Polsce, 
jaką prof. Frankowski wytrwale od kilku 
lat prowadzi. Częściowym rezultatem jej 
jest publikowane przez „Ziemię“ archi­
wum etnograficzne, obejmujące na razie 
polskie sochy, radia i pługi drewniane.

(J. Ml.)

RUCH REGJ0NALISTYC2NY
Stare hafty kaszubskie. W kwartał- 

niku krajoznawczym „Lud“ zamieszcza 
p. Tadeusz Seweryn artykuł o starych 
haftach i złotogłowiach kaszubskich. — 
Hafciarstwo rozwijało się w XVII i XVIII 
w w klasztorach. Haftowano czepki i 
inne części stroju, paramenty kościelne, 
chorągwie, wstążki itp. Stroje, kapiące od 
złota, przeszły z czasem od szlachty i 
mieszczan na wieś kaszubską jako czep­
ki. Dopiero po skasowaniu klasztorów 
hafciarstwo przeniosło się do chat wiej­
skich. W motywach starych haftów i zło­
togłowi kaszubskich, w rozplanowaniu 
ornamentu, stosunku haftu do tla zna­
mienny jest styl i smak XVIII wieku. — 
Obok wpływów włoskich daje się zauwa­
żyć wpływy tureckie i francuskie, (rg)

Strony rodzinne Sienkiewicza. M no- 
grafje regjonalne poszczególnych okolic 
naszego kraju znajdują ccraz więcej zain­
teresowania, coraz częściej pojawiają się 
w dobrych opracowaniach. Do istniejących 
dotychczas, przybyła w ostatnich czasach 
nowa monografja pióra J. S. Majewskiego, 
który opracował dość szczegółowo okolice 
Adamowa, strony rodzinne Henryka Sien­
kiewicza. (jk)

OCHRONA ZABYTKÓW
„Wywieszki cechowe toruńskie“. Pod

powyższym tytułem zamieszcza miesięcz­
nik „Rzeczy Piękne“, organ Muzeum Prze­
mysłowego w Krakowie, artykuł pióra S. 
Dąbrowskiego. Dawnych wywieszek ce­
chowych zachowało się na ogół nie wiele, 
stosunkowo dużo i w dobrym stanie zacho­
wał ich Toruń, zbierając je w Gospodzie 
Cechów Zjednoczonych. Kilka z wywie­
szek cechowych opisuje autor artykułu, 
ilustrując opisy podobiznami tych zabyt­
ków

Wspomnienia księcia PepL Piszą nam 
z Warszawy: Odnowienie pałacyku Pod 
Blachą, związanego ze wspomnieniami 
księcia Józefa, przypomniało, że mamy Je­
szcze dwie inne siedziby księcia w War­
szawie. Jedna to willa letnia, znajdująca 
się w Łazienkach po prawej stronie od 
frontonu pałacu. Utrzymana w stylu Em­
pire, odbija ona wyraziście od włoskiego 
neo-renesansu Łazienek. Druga pamiątka 
— to Jabłonna, dawna rezydencja letnia 
ks Józefa. Przeszła ona drogą spadków w 
ręce prywatne i zachowała się bardzo 
pięknie. Pałac jest barokowy, otacza go 
park, najpiękniejszy w okolicach Warsza­
wy po natolińskim. Zachowały się też wy­
bornie meble empirowe, mimo upływu 
czasu, tak samo bibljoteka i różne drobia­
zgi pamiątkowe, (ow)

KSIĄŻKI NADESŁANE
„Ustawodawstwo polskie z lat 191? 

1928“. Tom V. Rok 1924. Wydawnictwa 
nieurzędowe ministerstwa sprawiedliwo­
ści. Tłoczono w drukarni Państwowej.
Warszawa, Miodowa 22, ~ f
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Szkoły wyższe
Naogół powiedzieć można, że dzia 

szkolnictwa wyższego nie zajął ni 
Wystawie należytego miejsca. Dotycz; 
to przedewszystkiem wystawy produk 
cji naukowej profesorów, która obję 
ła zaledwie kilkanaście jednostek 
bynajmniej nie daje poglądu na całoś 
produkcji naukowej grona nauczyciel 
skiego szkół wyższych w ostatnien 
dziesięcioleciu w Polsce. Poza tem v 
eksponatach poszczególnych szkół o 
mai, że brak jakiegoś wspólnego mia 
nownika, są one przypadkowe, choi 
zresztą bardzo interesujące.

Szukamy oczywiście za materjała 
mi do historji tworzenia się uniwersy 
tetów we współczesnej Polsce. Za 
troszczono się nietylko o to, lecz po 
nadto dano obraz początków polskie! 
uczelni od początków ich w wieki 
XIV. Podając podobizny odnośnycł 
dyplomów, posłużono się — dla Kra 
kowa — wybornem studjum St. Krzy 
żanowskiego zaopatrzonem w liczrn 
tablice.

W czasy przed świtem dziesiejsze 
go Państwa Polskiego prowadzą nas 
wykresy dotyczące Towarzystwa Kur 
sów Naukowych w Warszawie prze­
kształconych zkolei we Wolną Wszech­
nicę. Kursy Naukowe były oczywiści« 
namiastką uniwersytetu. Ten ich cha­
rakter wynika jasno z porównania 
frekwencji na Kursach przed i po u- 
tworzeniu uniwersytetu w Warsza­
wie. Przy stałej tendencji zwyżkowe; 
osiągła liczba członków Kursów w r 
1915/16 cyfrę 1 800. Ale odtąd datuje 
się spadek. Jeszcze w r. 1921/22 znaj­
dujemy cyfrę 1 500 osób, natomiast w 
r. 1927/28 spada poniżej pięćset, by 
lekko podnieść się nad tę cyfrę w r 
1928/9.

Tak uniwersytet warszawski, jak i 
poznański oraz wileński tworzyły się 
głównie przy pomocy sił dostarczo­
nych przez istniejące w okresie roz­
biorów polskie uniwersytety w Kra­
kowie i Lwowie. Lwów pokusił się o 
przedstawienie w wykresach swego 
udziału w formowaniu nowych 
wszechnic polskich (względnie odna­
wianiu starych). W szczególności w 
profesorach i docentach dostarczył 
Poznaniowi dwadzieścia trzy siły, 
Warszawie trzydzieści osiem, Wilnu 
osiem, oraz Lublinowi pięć. Był i ruch 
odwrotny, ale nie w takiej mierze (z 
Poznania przeszło do Lwowa pięć sił, 
z Warszawy cztery, z Wilna trzy). Zu­
pełnie inny charakter ma wymiana 
sił pomiędzy Krakowem i Lwowem. 
Przekazał Lwów osiem sił, ale i otrzy­
mał osiem. Wykres ten ilustruje 
piękną kartę z dziejów lwowskiej 
Wszechnicy.

Wiemy dziś powszechnie o skar­
gach na nadmierną frekwencję na u- 
niwersytetach. W związku z nią 
rektorowie naszych najwyższych u- 
czelni przy inauguracji jednego z mi­
nionych lat szkolnych wystąpili z 
demarche pod adresem młodzieży 
stwierdzając za silny pęd do wyższego 
kształcenia i potrzebę ograniczenia 
ilości nowych wychowanków na ko­
rzyść oczywiście najzdolniejszych. Ma- 
terjały statystyczne tę rzecz muszą 
nam potwierdzić. Znakomicie przebi­
ja to ze zestawień dostarczonych przez 
uniwersytet warszawski. Pokazuje się, 
ze liczba słuchaczy znajduje się z ro­
ku na rok w stałej tendencji zwyżko- 

Jedvnym wyjątkiem są lata
923/4, 1924/5 i 1925/6, kiedy przyszło 

Pewne osłabienie, najsilniejsze w środ- 
z P°danych dat. Ale już rok 

m^b/7 przynosi zwyżkę cyfry studju- 
acych w stosunku do r. 1922/3, a w 
a ach następnych tendencja zwyżko- 
a nadal się utrzymuje i maksimum 

zapisanych spotykamy w r. 1927/8 
1 statrum z podanych), kiedvto cyfra 
studentów wyraziła sie w 6 396 studju- 
j^ych mężczyzn i 3 471 kobiet, razem
tedy powyżej 10 000.

C,óż. j.ednak ma robić ta nadwyżka 
ziezy nieznajdująca pomieszcze- 

kachY uniwersytetach i politechni- 
Poi-roi N^aMniej widziałoby się ją 
dlowi?Ca'!^C9'- się Przemysłowi i han- 
struh-t warunkiem zdrowia
ski a ry sP°}eezno-gospodarczej Pol- 
nkśztQuraz z.niem i siły państwa jest 
siu i u ovząme się polskiego przemy- 
interes nd'V- W związku z tem z za- 
eksnon??,aniem będziemy oglądać
u-ych n ■ wyższych szkół handlo 
ce snnt °i wei®p'}1 do sali po lewej rę- 
natv w -arny łal<0 pierwsze, ekspo-

yzszej Szkoły Handlowej w-'

Poznaniu. Frekwencja znajduje się 
tutaj w stałym wzroście. W r. 1926/7 
wykazuje 242 osób, w następnym 522, 
a w bieżącym (1928/9) 704. Mapa po­
chodzenia uczniów wskazuje przede­
wszystkiem na Poznańskie, słabiej na 
Pomorze, Śląsk i zachodnie części b. 
Królestwa, najsłabiej na pozostałe 
wschodnie obszary. Silny wzrost frek­
wencji pozostaje w zgodzie ze struktu­
rą społeczno-gospodarczą Wielkopol­
ski. Ale i Wyższe Studjum Handlowe 
w Krakowie wykazuje stałą tenden­
cję zwyżkową w odniesieniu do cyfry 
studentów. W r. 1925/6 spotykamy ich 
122, w następnym 228, w kolejnym 347 
a w b, roku (1928/9) 719 a więc nie 
niższą od poznańskiej. Tutaj copraw- 
da interesujący byłby skład wyznanio­
wy młodzieży. Takąż tendencję roz­
wojową wykazuje i Wyższa Szkoła 
Handlowa w Warszawie. W r. 1926/7 
dochodzi ilość studentów do cyfry 440, 
by potem zresztą lekko się obniżyć 
(434 i 385). Ciekawe są dane z lwow­
skiej Wyższej Szkoły dla Handlu Za­
granicznego. W roku utworzenia tj. w 
r. 1922/3 liczyła 380 studentów, w na­
stępnym 450, ale zkolei w r. 1924/5 za­
znaczył się spadek i to znaczny, do 
cyfry 180. Rozumieć należy że kon­
iunktura inflacyjna i nowość szkoły 
wpłynęły zrazu pomyślnie na jej 
frekwencję, ale kryzys gospodarczy z 
lat następnych wpłynął obniżająco. Po 
r. 1924/5 zaznaczyła się jednak tenden­
cja zwyżkowa. W r. b. 1928/9 cyfra 
studentów wyniosła do 350 osób.

Do bolączek uniwersyteckich nale­
ży system studjów i egzaminów wpro­
wadzony na Wydziałach Humanistycz­
nych i Matematyczno-przyrodniczych. 
System ten kładąc nacisk na encyklo­
pedyczne opanowanie wiedzy i na pe- 
rjodyczną kontrolę w zdobywaniu tej 
wiedzy zdaje się mniej uwzględniać 
ściśle naukową pracę studentów i z 
♦ej przyczyny spotkał się z wielo­
krotną ostrą krytyką (por. m. in. 
czerwcowy numer „Przeglądu Współ­
czesnego“). Otóż na Wystawie można 
zobaczyć, jak wygląda menu takiego 
magisterjum. Uniwersytet. Warszaw­
ski przedstawił obrazowo skład magi­
steriów matematyczno-przyrodniczych. 
I tak magisterjum z botaniki obejmu­
je następujące przedmioty (w różnych 
zakresach graficznie uwidocznionych): 
matematyka, fizyka, chemja nieorga­
niczna i organiczna, geologja, filozo- 
fja, zoologja ogólna, botanika ogólna, 
anatomja i cytologja roślin, fizjologja 
roślin, geografja ogólna roślin, morfo- 
logja roślin, egzamin z dowolnego 
przedmiotu, określone practicum pół- 
dzienne i całodzienne. Rzecz jasna, że 
przy takim kołowrotku zdawek, pracę 
naukową powiesić trzeba na kołku. 
Nie był jednak idealny system daw­
niejszy. Obliczony na najzdolniejszych 
i trzymających się w krypach dawał 
jednak nieprawdopodobnie duży rro- 
cent niekończących; obecny system 
ma na oku przedewszystkiem interes 
masy. Zgodnie z szeregiem głosów 
szukać trzeba ocalenia dobrych stron 
pierwszego systemu w instytutach 
naukowych poświęconych wyłącznie 
celom badawczym, łącznie oczywiście 
z dydaktyką badania z pominięciem 
zaś innych zadań dydaktycznych i pe­
dagogicznych, które dzisiaj w takich 
rozmiarach spadły na uniwersytety.

Poznań,
Dr. Z. Wojciechowski.

Głos Szweda o Polsce 
i P. W. K.

„Svenska Dagbladet“ zamieszcza 
artykuł o Powszechnej Wystawie Kra­
jowej w Poznaniu, ilustrowany foto- 
grafjami.

Autor artykułu zwiedził Lwów w 
1919 roku. Miasto wtedy przedstawia­
ło obraz zniszczenia i nędzy, jednak 

wielkim patrjotyzmem i entuzjaz­
mem Polacy wzięli się do odbudowy 
sniszczonych i zrabowanych miast, 
ani na chwilę nie ustając w swym za-
aale.

W roku 1920-ym autor artykułu 
iył w Warszawie, było to latem, gdy 
Warszawie zagrażała inwazja bolsze- 
vicka. Pomimo złego stanu uzbroje- 
lia, wyczerpanych sił, złych warun­
ków ekonomicznych i gospodarczych 

autor zauważył tę samą energję i 
wytrwałość ludności, która cechowa-
a Polaków, i dawniej Po odpędzeniu 
Iziczy bolszewickiej / granic Polski, 
lietylko Polska, ale i cała Europa Za- 
hodnia odetchnęła. Zwycięstwo bol­

szewików oznaczałoby przelanie się 
tej fali ku Europie Zachodniej. Wte­
dy Polska nie walczyła jedynie o sie­
bie i dla siebie, ale dla całej kultury 
zachodniej.

Po tem zwycięstwie i wśród bardzo 
ciężkich i złych warunków Polacy za­
częli swe. wielkie dzieło odbudowy. 
Już w roku 1927-ym postanowiono u- 
rządzić w Poznaniu wielką wystawę, 
któraby dała pogląd na wszystkie ga­
łęzie przemysłu polskiego, a tem sa­
mem zobrazowała odbudowę Polski 
przez 10 lat niepodległości.

Zagranicą może odnoszono się 
sceptycznie do planu wystawy, czas 
przygotowania był krótki, zaledwie 
dwa lata, warunki ekonomiczne nie 
najlepsze. Uważano Polaków za ofia­
ry własnego optymizmu, gdy postano­
wili urządzić wystawę na 600.000 me­
trach kw. obszaru, podczas gdy wiel­
ka wystawa w Wembley obejmowała, 
jak wiadomo, 847.000 metrów kw. A 
w najlepszym wypadku liczono na to, 
że wystawa, podobnie do wielu innych 
wystaw, nie będzie na czas wykończo­
na. Gdy jednak Prezydent Polski, dn. 
16 maja dokonał uroczystego otwar­
cia wystawy, była ona najzupełniej 
wykończoną. Pracowano dniem i no­
cą w czasie największych 30 st. mro­
zów, w czasie deszczu i śniegu, pra­
cowano niezmordowanie bez strajków 
i bez niepotrzebnych pauz, patrjotyzm 
pokonywał wszystkie przeszkody 
i święcił tryumfy. Chciano też poka­
zać zagranicy, że Polska dotrzymuje 
swych obietnic.

Wystawa robi imponujące wraże­
nie. Potrafiono połączyć i dostoso­
wać stare budynki do nowych, wyzy­
skano skrzętnie każdy centymetr 
miejsca, a jednak wystawa może naj­
zupełniej swobodnie pomieścić 50 tys. 
ludzi i nie jest tłoczno nawet przy 
tak wielkiej frekwencji. Pawilony u- 
trzymane są w żywych kolorach, ale 
nie są krzykliwe. Wieczorem wszyst­
ko ginie w powodzi światła. Polacy 
twierdzą, że dla dokładnego zwiedze­
nia całej wystawy należy poświęcić 
8 dni.

Rząd i państwo występują jako wy­
stawcy, ministerstwa mają swe poka­
zy, z których można sobie stworzyć 
pogląd o komunikacji, szkolnictwie 
etc. Jest tam również pawilon, po­
święcony Polakom zamieszkałym za­
granicą. Dział rolnictwa wykazuje 
rozwój i rozkwit polskiego rolnictwa, 
jego celową i wydajną pracę.

Cudzoziemiec winien zwiedzić wy­
stawę, dowie się wielu ciekawych rze­
czy o Polsce, Polska jest czynnikiem,

Korso samochodowe na arenie P. łF. K.

W konkursie elegancji samochodów, urządzonym osiaimo na arenie P. W 
pierwsze miejsce zajęła 100-konna ..Minerwa“, 7-osobowy kabrjolet z karos 

krajową (wł. Brzeskiauto).

.Ausko-Daimjftc" hr. Łąckiego. i«£", ubrany różami i nenufarami.

z którym należy się liczyć. Rozwój 
Polski jest zadziwiający swą celowo­
ścią i szybkiem tempem. O wszyst- 
kiem tem świadczy Powszechna Wy­
stawa Krajowa w Poznaniu.

Szczęście dopisało
Trzecią nagrodę loterji fantowej P. 

W. K. wartości 10.000 zł (pokój orze­
chowy lub podwozie ciężarowego Che- 
vroleta lub 8,500 zł gotówką), nr. 
108 187 wygrała p. Stefanja Wadyńska, 
Poznań, Grottgera 5.

Wycieczka radców handlowych
Przybyli dzisiaj rano do Poznania 

radcy handlowi zagranicznych misji 
w Warszawue, w liczbie ośmiu osób; 
zamieszkali w hotelu „Polonia“.

Przedpołudnie poświęcili na zwie­
dzanie terenu „A“, oprowadzani przez 
p. inż. Podoskiego. Na śniadanie za­
prosił ich p. minister Bertoni.

Profesorowie z Wrocławia.
Jutro przyjeżdża do Poznania na P. 

W. K. wycieczka profesorów uniwer­
sytetu wrocławskiego, w skład której 
wchodzą pp.: dr. Karol Braner, prof. 
dr. Michał Guttmann, prof. dr. Euge- 
njusz Rosenstock Huessy z żoną, prof. 
dr. Fridrichsen, prof. dr. Ostrogórski 
z żoną i prof. dr. Prochownik. Do wy­
cieczki tej dołączył się dyr. Willy 
Theusner z Banku Śląskiego.

Kilkaset kolarzy łódzkich w drodze na 
Wystawę

Onegdaj wyruszyła do Poznania 
liczna wycieczka kolarzy łódzkich, w 
której bierze udział kilkaset osób z 25 
klubów kolarskich, istniejących w 
Łodzi.

Czas trwania wycieczki, której 
przewodniczy p. Karpiński, obliczony 
jest na pięć dni.

Międzynarodowa delegacja elektro­
techniczna

W niedzielę, dnia 14 lipca o godz. 
4 min. 30 rano pociągiem pospiesznym 
z Katowic przyjeżdża do Poznania na 
P. W. K. delegacja międzynarodowa 
elektrotechniczna w liczbie 18 osób i 
zamieszka w hotelu Polonia. Po śnia­
daniu wycieczka elektrotechników 
udaje się na Wystawę, którą zwiedzać 
będzie do godz. 17-tej.

Wieczorem goście podejmowani bę­
dą bankietem przez Elektrownię Miej­
ską, poczem część wycieczki odjeżdża 
do Paryża, a część pozostaje do ponie­
działku.

K.,
ją
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Kosmetyka w starożytnej 
Kartaginie

Myliłby się, ktoby sądził, że tak obec 
nie rozpowszechnione wśród kobiet żabie 
gi kosmetyczne są wytworem czasów naj­
nowszych. Wrodzona kobietom kokiete- 
rja i chęć przypodobania się brzydszej po­
łowie rodu ludzkiego już w starożytności 
pobudzały wynalazczość kobiet w dziedzi­
nie sztucznego przysparzania wdzięków. 
Jednym z wielu oczywistych na to dowo­
dów są wyniki poszukiwań archeologicz­
nych amerykańskiej ekspedycji naukowej 
wśród ruin starożytnej Kartaginy Oto ni 
mniej ni więcej po rozebraniu ogromnego 
gmachu z bloków kamiennych natrafiono 
na doskonale urządzony ... salon kosme­
tyczny, obsługujący współczesne Hanniba­
lowi mieszkanki Kartaginy. Bogactwo 
dochowanych tam środków kosmetycznych 
z owych czasów jest zdumiewające. Były 
więc tam naczynia z olejem z drzewa o- 
liwkowego i tamaryndy, służące do nacie­
rania ciała po kąpieli i masażu twarzy. 
Były tam czary ozdobne z proszkiem 
henny do barwienia włosów, z proszkiem 
z korzonków kosaćca, zastępującym 
ówczesnym Kartaginkom puder, były 
barwne proszki do malowania twarzy i 
rąk, a wśród nich jeden przedziwny zie- 
lonkowej barwy, który, roztarty w pal­
cach, zmieniał się w delikatny róż. W 
osobnym pokoju znaleziono misterne na­
czynia, w których ongiś przechowywano 
hyzop oraz inne olejki wonne. Słowem, 
cały salon kosmetyczny, świadczący o wy­
sokim poziomie sztuki upiększania ciała 
i lic niewieścich.

Niedźwiedź — pasażerem aeroplanu.””
Pewna ekscentryczna Amerykanka, Mo­

na Gleibston, odbyła swą pierwszą podróż 
aeroplanem w towarzystwie ulubieńca, 
młodego stokilowego niedźwiedzia „Spo- 
ta"‘ który z podróży powietrznej był zu­
pełnie zadowolony i po wylądowaniu nie 
chciał wysiadać z aeroplanu.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Chór Kościelny Jeżyce urządza wy­

cieczkę dnia 14 bm. do Kórnika. Zbiórka 
a godz. 5,30 rano przed gi. dworcem.

— Tow. Terminatorów Krawieckich 
pod wezw. św. Homobona. Zebranie mie 
sięczne odbędzie się w dniu 13 bm. o go­
dzinie 15 w sali Koła Senjorów, Aleje 
Marcinkowskiego 26. Na porządku obrad 
sprawa wycieczki.

— Rycerze Białego Orla, Poznań - Tum. 
Dnia 13 bm. o godz. 20 odbędzie się nad 
zwyczajne zebranie w sali p. Jóźwiaka. ul. 
Chwaiiszewo 57. — Dnia 14 bm. o godz 

=7,45 rano zbiórka na Placu Tumskim, ce- 
:iem wzięcia udziału w obchodzie 20-lecia 
?Stow. Młodzieży Polskiej Poznań-Tum.

— Zw. Chrzęść. Kapców Podróżują­
cych 1 Przedstawicieli HandL R. P. Ze­
branie miesięczne odbędzie się dnia 13 
bm. o godz. 19,30 w sali posiedzeń „Boule­
vard“, pl, Nowomiejski. Udział bierze 
także komisja zabawy latowej.

— Tow. „Braterstwo“. Zebranie odbę 
dzie się dnia 13 bm. o godz. 19 w sali p. 
Grotowskiego, Dolna Wilda 71. Członków 
uprasza się o wpłatę składki za 7 wypa 
dek śmierci.

— Związek Cech. Czeladzi Ciesielskiej.
Zebranie odbędzie się dnia 14 bm. o go­
dzinie 13 w lokalu p. Koniecznego, ulica 
Masztalarska 2.

z RADJO
Programy radiofoniczna

Sobota, dnia 13 lipca 1929. 
Poznań (335) godz. 7,00 gimnastyka po­

ranna (prof. Waxman); godz. 12.20 radjo­
grafja (syst. Fultona); godz. 12.50 komu­
nikaty P. W. K.; godz. 13,00 sygnał czasu, 
hejnał z wieży ratuszowej; godz. 13,05 
koncert gramofonowy; godz. 14,00 notowa­
nia giełdy pieniężnej; godz. 14,15 komuni­
katy gosp., rołn., Pat, sprawozdanie o 
ruchu statków i t. d.; godz. 16,30 gawęda 
harcerska- godz 16,45 kurs wyższy języ­
ka ang. (wyki. Dr. Arend, lektor U. P.); 
godz 17,05 odczyt z cyklu o dziennikar­
stwie p. t. „Prasa współczesna w Anglji“ 
(wygł. p. red. Bohdan Jarochowski); godz 
17,25 „Kwitnące słowo“ (recytacje); godz. 
17,50 komunikaty P. W. K.; godz. 18,00 
program dla dzieci (transmisja z Krako­
wa); godz. 19,00 nadprogram; godz. 19,20 
interludjum muzyczne w wykonaniu Klu­
bu mandolinistów „Mewa“, pod batuta p. 
Antoniego Czarneckiego; godz 19,45 „Ze 
świata kobiecego“ (wygł. p. Sabina Kaza­
no wska); godz. 20,00 odczyt p. t. „Życie 
sceny“ (wygł. red. Zenon Kosidowski); 
gcdz. 20,15 odczyt p. t. „Życie ekranu“ 
(wygł. Dr. Stefan Essmanowski); godz. 
20 30 koncert ropularny (transmisja z Do­
liny Szwajcarskiej z Warszawy); godz. 
22 00 sygnał czasu, komunikaty Pat; godz. 
22,15 radjografja (system Fultona); godz.
22.45 radjokabaret gramofonowy; godz. 
24.00 66 koncert nocny firmy „Philips” w 
wykonaniu orkiestry pod batutą p. Mie­
czysława Paszkieta.

Niedziela, dnia 14 lipca 1929 r. 
Poznań (335 m) godz. 10.15 transmisja 

nabożeństwa z Bazyliki wileńskiej; godz.
11.45 komunikaty P. W. K.; godz. 12.00 sy- 
sygnał czasu — hejnał z wieży ratuszowej; 
godz. 14.00 odczyt rolniczy p. t. „O podatku 
dochodowym dla gospodarstw nieprowadzą- 
cych rachunkowości“ (p. Antoni Labijak); 
godz. 14.20 odczyt roln. p. t. „Choroby wy­
stępujące w czasie ciąży u zwierząt domo 
wych“ (dr. Wł. Kopliński); godz, 14.35 wy 
kład dla gospodyń p. t. „Jak gospodyni po 
winna dbać o pościel" (p. Gabryela Żółtow 
ska); godz. 15.00 radjografja (syst. Fulto­
na); godz. 17.00 koncert gramofonowy; go­
dzina 17.50 audycja dla dzieci w wykona­
niu p. Zygmunta Noskowskiego art. Teatru 
Polskiego; godz. 18.20 biuletyn Stow. Mło­
dzieży Polskiej p. t Ogólno-pomorskie za­
wody katol. Młodz. Pomorskiej“; godzina 
18.35 odczyt p. t. „Polski język żeglarski“ 
(dr. Adam Kleczkowski prof. U. P.); go­
dzina 19.00 koncert popołudniowy. Wyko­
nawcy: Aniela Szlemińska, art. opery (so 
prań), prof. Józef Madeja (klarnet), Mie­
czysław Mierzejewski (akomp.). 1. CL De­
bussy: a) Arabesque, b) Petite pieces, c) 
La fille aux cheveux de lin (odegra p. Ma­
deja). 2. Donizetti: Arja z op. „Łucja z La- 
mermooru“. Proch: Warjacje (odśpiewa p. 
Szlemińska). 3. Gliere: Valse triste op. 35 
Durand: I-ere Valse (odegra prof. Madeja). 
4. Mozart: Arja z op. „Flet zaczarowany“ 
(odśpiewa p. Szlemińska); godz, 19.45 „Sil­
va rerum; godz. 20.06 nadprogram; godz. 
20.30 Akad, wiecz. ku czci Święta Francu­
skiego. Olga Karpacka (fortepian), Felicja 
Krysiewiczowa (śpiew.), prof. Feliks Nowo­
wiejski (organy). 1. Hymn francuski (ode­
gra prof. Nowowiejski). 2. Słowo wstępne 
3. Manssenet: Arja z op. „Le Cid". Bizet; 
Pieśń poranna (odśp. p. Krysiewiczowa). 4. 
Guilmant: Prelude. Widor: Adagio (odegra 
prof. Nowowiejski). 5. C. Franek: Preiud 
— chora! i Fuga (odegra p. Olga Karpacka)
6. G. Faure: Jesień. C. Franek: Nokturn.
C. Debussy: Gwiaździsta noc (odśp. p. Kry-

siewiczowa). 7. Gigout: Internezzo. Lacroix: 
Fantazja (odegra prof. Nowowiejski). 8. 
Hymn polski na organach (odegra prof. 
Nowowiejski); godz. 22.00 sygnał czasu — 
kom. sportowe; godz. 23.00 muzyka tanecz­
na z Pałacu Dancingowego „Muchy i Ska” 
na „Wesołem Miasteczku P. W. K.“

KSiĘGI STANU GYWÎLNEGO
Zgony;

Józef Domagalski 2 1. 5 m. 22 d. Jo­
anna Kroening 7 1. Władysław Wałecki 
5 L 1 m. 1 d. Rozałja Łuczakowa z d. Ja- 
sicka, 40 1. Antoni Pigłowski, rolnik, 29 
lat. Krystyna Owczarzakówna lr. 2 d 
Klara Franke, siostra pielęgniarka, 41 l. 
Barbara Martinek 2 1. 5 m. Mieczysław 
Woźny 10 m. 3 d. Wojciech Knolniczak, 
renciarz, 80 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: J. Popra­

wa 10 zł; — M. Lochyński Poznań 15 zł; — 
W. Grajewska z prośbą o postępy i błogo 
sławieństwo w naukach 2 zł; — Polska

Centrala Spożywczych Spółdzielni Kole- 
jowych, Sp. z ogr. odp. w Poznaniu, 200 
zł; — W Krąkowska z prośbą o zdrowia 
i błogosławieństwo dla domu 5 zł; — M, 
Krąkowska 5 zł; — Jarosławostwo Leit- 
gebrowie zamiast wieńca na trumnę ś. p. 
Bronisława Leitgebra 20 zł; — Jakubow­
ska 20 zł; — Jablecki Stanisław 10 zł;
W. i L. Tomkowiakowie z prośbą o zdro­
wie i błogosławieństwo dla całej rodziny 
5 zł; — B D. z gorącą prośbą w pewnej 
intencji 3 zł; —- P. W. z podziękowaniem 
za otrzymane łaski z prośbą o dalsze, 
10 zł; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 1 474,70 zł.

Na Czytelnie Lądowe: Zamiast wień­
ca na trumnę ś. p. Bronisława Leitgebra 
składa Leon Leitgeber 20 zł ł Zygmunt 
Leitgeber 10 zł.

Największą troską rodziców powinno 
być zdrowie dziecka. Czekolada oraz kakao 
Piaseckiego, wyrabiane z najszla­
chetniejszych i najczystszych surowców, 
w największej fabryce czekolady w Polsce, 
A P i a s e c k i i S. A. w Krakowie, urzą- 
dzonei wg, najnowszych zdobyczy techniki, 
daje dziecku najlepsze siły, które są funda­
mentem jego późniejszego rozwoju.

Fw 11205-70.381

PAPIERY
BŁONY
PŁYTY

CHEMIKALJA
Gevaert‘a
tworzą doskonałą całość, nie­
zbędną dla każdego amatora.

Do nabycia w składach 
przyborów fotograficznych.

NOWY

DLACZEGO
CHWALI KAŻDY TEN CICHY 
SZYBKI WÓZ
Nie tylko ze względu na swoją niewyczerpaną siłę, 
jak również i dlatego, że jego jazda jest elastyczna 
i niemęcząca dzięki 6 cylindrowemu silnikowi i 
oparciu wału korbowego na 7 łożyskach. Jego 
wspaniałe hydrauliczne hamulce działają na jakiej­
kolwiek drodze są samo-wyrównujące, zapobiegają 
całkowicie zarzucaniu wozu. Wreszcie dlatego, iż 
przez jednolitą karoserję, wybudowaną nowym syste­
mem, bez oddzielnych części, Silny, przestronny, 
niesłyszalny w ruchu. Niezniszczalny prze2 lata uży­
wania zapewnia stale bezpieczeństwo, komfort, ela­
styczność i cichość. Wobec powyższego orzeczenie 
fachowców automobilowych: “Zakłady ‘Dodge 
Brothers’, które zawsze budowały wozy ze szczególną 
precyzją-nie zbudowały jeszcze nigdy takiego szyb­
kiego, cichego i wytrwałego wozu jakim jest nowy 
‘Dodge Brothers’ Six."

DODGE BROTHERS'
Jen.Repr.tS. Żmigród, Katowice, ul. Piłsudskiego, Danzig, Kohlenmarktl2 & 9 
Ripr.: Władysław Kozłowski, Kraków, Rynek 34: Auto-Service, Luówjh g JŁ

Plac Smolki 5: Alexander Hap ko, Poznań, ul. Fredry 12 "
DODGE BROTHERS' MOTOR CARS. DIVISION OF CHRYSLER MOTORS DETROIT MICHIGAN

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana 
do kasy komitetu wpłacono w12

T. Szcierbińska, Lubaszów 5,70 
X. M. Dobija. Lwów 2,—
T. i 3. Stanisławscy, Polko 10,— 
K. Piotrowski, Dolina 2,40
St. Masoński, Dwernik 0,50
M. Głód, Jasienka 2,—
R. Nawrocka, Stary Żywiec 10,—
I. Morkowska, Pleszew 2,— 
Kat. T. Rob Polsk., Marg. 39,95
N, Krzywoszyński. Lucim 10,—
W. Daniel. Poz. 20,—
M. Ziemniewiczowa, Poz. 20,— 
B. Frankowski, Starołęka 10,—
S. i J. Rolewscy, Poz. 15,—
Magdziarzowa, Wągrowiec 10,—
J. Krojnik, Biskupiec 5,—
Z. Lamkowa, Marzelewo 5,—
Hr. Hurten-Czapski, Bardo 30,— 
Kozumski. K. Kad., Chełm. 10,— 
A. Goresiński, Zaborowo 30,—
K. Gintrowski, Czempiń 5,—
H. Stysiakówna, Szlachcin 3,— 
M. Murawska, Subkowy 30,— 
St. Szczodrowski. Kokocko 10,— 
P. Wyrwicki, Dąbrówką 6,— 
K. Dymkowska, Gnićzno 20,— 
A. Ludwig, Ostrów 10,—
Grusówna. Mirachowo 20,— 
Płk. Wac. Krupowicz, Poz. 15.— 
St. M L. Dobak. Poz. 5,— 
M. Paprzycki, Nowemiasto 10,— 
F. Karkosz. Sobiałkowo 10.— 
St. Szubert, WiełksiwieS 20.— 
J. Cieszyński, Jastrzębie 5.—
X. Zieliński. Par. parzecz. 300.—
Adamiakowie. Przemyśl 10, — 
Fr. Rugowa, Warszawa /5,— 3. Rychter. Łódź 10,—
W. Matusiak. Łódź 1,—
J. Koziuśla. Jałcientany 2 — 
A, Sudrawski. Gdańsk 10,—
St. Piechotkowa. Podgórz 2,—
X. Snszczyński. Gorzyce 10.-r
M. Heese, Tczew 10,—
Sier. J. WiSniewaki, Toruń 3,— Ks. Zaknwwaka. Toruń A—

St. Sier. Dembiński, Toruń 5,— 
X. K. Zwoliński, Żółkiew 5,—
I. Kokociński, Kułaszyn 2,40
L. Bilecki, Sokal 2.—
J. Filipowiczowa, Poz. 2,—
K. Sedzierski, Łagiewniki 5.—
G, Wysocki, Lwów 2,40
J. Grzesiowska. Beremiany 5,— 
Murzyńska, Saonki Dolne 2,—
W. Kapustiakowa. Borysł. 5,—
Sz. ślesiński. Złotowo 5,—
B. Sobecki, Sumin 3,—
Hutten-Czapski. Smogulec 500,— 
Przez Bank Ziem. Kred. 500,—
M. Wierzbicka, Stanisławów 5,—
P. Konżanka, Lwów 1,
B, Czarnecki. Czarnylag 2,— 
Kwiatkowski. Włocławek 5,— 
R. Januchowska, Poz. 5,
K. Nowakowa, Toruń 5,
X. Biskup Dominik, Pelplin 50,10 
Zachariasiewiowa Lwów 1,50 
Urzedn. U. Poczt. Pniewy 15,— 
J. Cetnarski, Zakopane 2,—
J. Starościak. Tarnów 3,—
K. Kowalczyk Baranowicze 2,—
J. Chudzińska. Łaktysze 5,— 
J. Fali, Tarnopol 3,—
T. Kłopotowski, Tłusteńkie 3,70 
X. Ławiński. Niemyslów 25,— 
Fr. Małaczyń, Zimnawódka 2,— 
M. Bineda. Lublin • 1,— 
X. Rosochowicz. Sulmierz. 5.— 
W. Chrostek, Tychy
Fr. Kauzel. Zebrzydowice 
A. Kosieradzki. Sabnia 
J. Machnicka. Wiśnicz
J. Mikutowiczowa. Wilno 
St. Jankiewicz. Lisko
K. Budych. Podrzewie 
W. Maciejczyk, Świecim 
SS. Milos.. Król. Huta 
W. Rystkowa Poz.
O. Grabowska. Będzin 
Gosp. Pudełkowa, Janowice'5.— J. Brak. Godidsc« __ K_J

3.—
8.—
2,40
4.80
8,—
2.—
1,—
2,—

20-
5.-
n

10,—
5, —1 

10,—Sr-3, —1
6, — 

10,-
4, — 

10.-

Jezusa w Poznania 
złotych
J. Wiczek, Katowice 
M. Dzwtegowa, Gorlice 
3. Murawski, Bierówka 
W. Antoniowa. Jaworzno 
Myszakówna, Tłoki 
Graczykowa, Stanisławów 
Bosacki. Szamatzewo 
Blaczkowska. Żnin 
St. Helionek, Leszno 
B. Kuflik, Żabrzeże 
3. Hr. Swinarska, Obra
S, Ziółkowski. Bieganów
Fr. Gościniak. Fitowo
Rodź. Pieprzyków Kobylin 6,— 
J. A. Paszko, Krasnowieś 25,— 
Majątek Pudliszki f),—
Niestrawskie, Ostrów 19,—
T. Klajbos, Wiskitno
J. Staśkiewicz, Lutyna
Fr. Górski. Poz, 20,—
Dr. H. Jarosz, Poz. 25,—
Wł. Pajkert. Poz, '
K. Sroczyńska. Poz. Ca,—
H. Brodziakowa, Poz. . ®u.— 
Krzyzoszczak. Magdalenki ®,—
R. Klimaszewski. Dobrzeć »,— 
Kpt. Jakubowski. T Poz, i“ — 
M. Lisiak, Wargowo
S. Rudzki. Szamotuły 
A. Szymański. Poz.
Wł. Perzewski. Poz.
W. Steczniewski. Poz.
P. Niedziela. Poz.
W. Leszucz. Dopiewo 
St. Jastrzębski. Osowo 
Koszezyński. Kórnik 
J. Kurasz. Tarchaly 
J. Karpiński. Kępno 
Powelscy. Rronikowo __
Matuszek. Maksymilianowo 
T1 TVtov«T,x,r Prt, a,

3,—
20,—

2,—
10,—
20,-
15,-
6,—
5,—
5, -
3,-
2,—

27,—
6. -

T. Maysner. Poz.
B. Pawłowski, Poz . -,
W. Witajewski, Opalenica
X. L. Brzeżany
F. Chmielewska. Dobrotwór a. 
Fi. Dymała, Pleszew *
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Dnia 10 lipca 1929 r., zmarł niespodziewanie w czasie kuracji w Truskawcn, ś. p.

an Pankalla
były członek Głównego Zarządu Banku Przemysłowców.

Kierując przez kilka lat Instytucją naszą, był Zmarły dla wszystkich wzorem obowiązkowości, pra­
cowitości i nieskazitelnego charakteru.

Czość Jes°pami,;ci; Rada Nadzorcza i Zarząd _
Pw 3573-28,185 Banku Przemysłowców Sp. Akc. w Poznaniu.

Dnia 11 lipca, zasnęła w Bogu, na udar serca, opatrzona Olejami św., 
moja najukochańsza i najdroższa żona, matka, teściowa babka, siostra 
i szwagierka, ś. p. dw 1194

z Czerniej ewiczów
W dniu 11 b. m. podobało się Panu Bogu powołać do 

Siebie naszą ukochaną córuchnę i siostrzyczkę

Basinkę

przeżywszy lat 58. Eksportacja zwłok odbędzie się w niedzielę, dnia 14 
lipca, o godz. 13, w Połajewie, następnie spuszczenie zwłok do grobu, 
o godz. 17,30, na cmentarzu parafjalnym w Stęszewie.

Msza św. za spokój duszy Zmarłej odbędzie się dnia 15 lipca, o go­
dzinie 7, w kościele parafjalnym w Połajewie.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż, dzieci i rodzina.

Połajewo, Poznań, Stęszew.
Najstarszy Zakład pogrzebowy P. Piasecki. Klasztorna 14. Telefon 2769.

w 3 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby w sobotę, 
dnia 13 lipca 1929 o godz. 4,30 po południu.

W ciężkim smutku pogrążeni
W. Martinkowie z synkiem.

Poznań, ul. Dąbrowskiego 53/55. zw 17500

/*. % v' 'i;*ł

Dnia 11 b. m. zasnęła w Bogu, po długich cierp:eniach, nasza naj­
ukochańsza córka i siostia, ś. p.

Bronisława Kniatówna
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 14 b. m. po południu o go­

dzinie 4,30 z kościoła św. Krzyża w Obornikach, msza św. za duszę Zmarłej 
nazajutrz o godzinie 8.

W ciężkim smutku pogrążeni

Iw 17501 rodzice i rodzeństwo.
Oborniki, Pszczyna, Gdańsk, Poznań.

W czwartek, dn'a 11 lipca 1929 roku, zasnęła w Bogu po krótkich 
cierpieniach, opatrzona Olejami św., moja najdroższa żona, nasza najuko­
chańsza matka i teściowa, ś. p.

‘| 3. z Wagnerów Hf Bzbilisli ił
przeżywszy lat 59. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, o godz. 18 z kostnicy
św. Józefa. .............. ,, . .

W ciężkim smutku pogrążeni

zw 17495 mąż, dzieci i synowa.

Świetna egzystencja!
Z powodu wyjazdu sprzedam bezkonku­

rencyjną w największym ruchu

pralnię parową,
z wszelkiemi maszynami, budynkiem fabrycz- '■ J 
n.ym, garażem, wszystko w najlepszym sta-’j 
n,e jak nowe. Zgłoszenia do „Par“, Aleje a<

Marcinkowskiego 11 pod nr. 55,220

wiolonczelistę z pobo­
cznym instrumentem 
Banjo poszukuje się za 
dobrem wynagrodzeniem. 
Oferty pod „Skrzypek“ 
do Biura Pracy, Poznań, 
Pt Wahioici 9. bpw 371

Dnia 10 lipca 1929 r. o godz. 3 po południu rozstał 
się z tym światem po ciężkich cierpieniach, opatrzo­
ny Sakramentami św. mój najdroższy mąż, ś. p.

artysta malarz
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 13 b. m., 

o godz. 5,30 po południu z domu żałoby Poznań, 
ul. Piotra Wawrzyniaka 41, o czem Krewnym i Zna­
jomym donosi strapiona

zw l,5J2 to Effiela Zielkiewiczowa.

I
Dnia 10 lipca r. b., rozstał się z tym światem, 

członek nasz, ś. p. rw 5793

Franciszek Dobry
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 19 b. m., 

o godz. 17, z kaplicy św. Józefa na cmentarz para- 
fjalny w Dębcu. Zbiórka członków o godz. 16,30 
przed Nowym Ratuszem.

Tow. Powst. 1 Woj. Poznań - śródmieście.
Wypadek 20.

CZOPKI HEMOROIDALNE<MSECKIE60/j

\u
CHfr, O *''/&>■jiu;

(z KOGUTKIEM )
USUWAJĄ BÓL.KRWAWIENIE
SWĘDZENIE. PIECZENIE. ____
zmniejszają guzy (żylaki). SMfcjBrCrZ fcjiinr 

Żądajcie oryoinalnych czopków „ VA RICO U' z plombą .

=uminm iinimns

, EKLAMOWA g 
' SPRZEDAŻ 1 
WOALI |

¡g 70 ctm. szer. od |
| wo „ „ 390 |
= dopóki zapas starczy. =

= Także na dogodnych wa- =3 
= runkach spłaty przez = 
3 Spółdz. „KREDYT", =

Pocztowa 30, I. = 
5iiininniiiiiiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiiu!iiiiiimiiini^

Pw K55A/7-28,98

na wozy żniwne dostarcza 
najtaniej i szybko

Pozaafota Wyiwfiraia MA
Poznań, Kościelna 24.

Tel. 73-50 zw 17513

U&ikacie w Inowrocławiu
dla przedsiębiorstwa samochodowego

przy głównej ulicy, z placem zajazdowym, ubikacjami od- 
powiedniemi. na warsztaty, garaże, biura i lokalem wysta­
wowym, wydzierżawi się bardzo korzystnie. Zgłoszenia 
przyjmuje ekspedycja Kurjera Poznańskiego pod zw 17509

miesięcznie
18 zł.

Pierwsza wpłata 36,00 zł

Kromczyński
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.
Opw 867/68

NA1TAN1E)tao
POZNAŃ Ul.WIEiKA 1'i

„Douglas“ Motocykle
Sensacja sezonu!

350 i 600 ccm., nowe na dogod­
nych warunkach zapłaty sta­
le na składzie. Prosimy żądać 

ofert. ow 11012
„Komna*, Sp. z o. p. Automobile, 
Poznań, nl. Dąbrowskiego 83-85. 

Tel. 77-67 i 54-78.
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Kino „BAJKA“
na Łazarza tai przy dworca, ul. Marsz. Focha 23

dawn. Odskok.
Bil sofiot; dnia 13 lipo 1929 poraź pierwszy w Poznanin

wspaniały dramat osnuty na tle trójkąta małżeńskiego 
mąż, żona i „on‘‘ p. t. 372

Golgota uwiedzionej
wytw. Metro - Goldvin Meyers.

W roli głównej bohat. filmu „10 Przykazań0 kusząco 
piękna Enid Bennet i amant ekranu Willart Mack. 
Wspaniała wystawa! Sensacyjne podłoże filmu przez 

cały czas akcji trzyma widza w silnem napięciu.
Początek seansów o godz. 5, 7, 9.

UWAGA!

Biuro Procesowe
Poznali, Podgórna 7,1. piętro

udziela porady prawnej darmo i załatwia wszelkie sprawy 
podatkowe mieszkaniowe, majątkowe, karne i t. p. Przepi­

sywanie na maszynie, tłomaczenie, szybko i tanio 
zw 17 499

i® tanich dni
na suknie, płaszcze, kapelusze damskie

oraz

na ubrania, płaszcze, kapelusze męskie i chłopięce.
Ceny zniżone do 30°/o
Niebywała okazja korzystnego zakupu.

W WIEKU XX
pieszo chodzą tylko ludzie niezaradni.
Człowiek rzutki i przedsiębiorczy musi postępować z duchem czasu i jeździć autem. 
Mamy auta przeróżnych rodzai, ale z pomiędzy wszystkich swym wykwin- 

wybijają się na pierwsze miejsce
„PRAGA-ĄUTOMOBILE“. 352028,1

OSOBOWE

PwSJ5i/54-38,ł27M

wasze żony 1 cór­
ki. Kosztowne eoknie i 
uiszczą się, kryształy sa łatwe 
do zbicia, natomiast biżuteria 
jest wiecznie trwała, zawsze 

cudna i wartościowa, 
Wartościowe kamienie okazyj­
nie za bardzo niska cenę można 

nabywać jedynie aTARKOWSKIEJ
w Poznaniu, PI. Wolności 11
Dla urzędników dogodne 

warunki spłaty.
Pw 8501-26.97

4-eyl.
4-cyl.
4-cyl.

4/14
5/20
6/24

CIĘŻAROWE:
„An‘‘ — 1% tony 
„L“ — 3 „
N“ _5

Reprezentacja na Wielkopolskę i Pomorze:

6-cyI. 8/30 
6-cyl. 13/45 
8-cyl. 17/60

„PRAGA“ AUT0K03ILE Poznttfl, plnc Wolności nr. 11
Teief. 55-33 Telegramy« Autopraga Teief. 55-33
Reprezentacja na b. Król. Polskie i Kresy» inż. St. Nawakowski

Sp. z ogr. odp. Warszawa, Salon samochodowy: Kredytowa 4. 
Garaż: Wolska 31. Teief. 291-34, 181-34 i 91-34. Tęlegr. Centropług

Reprezentacja na Małopolski, Śląsk i Wołyń: Henryk Buchstab, 
Lwów, ulica Jagiellońska nr. 7. Telefon 305. Telegramy: Buchsztab Jagiellońska.

twwwwvwvw
Szukam

wspólnika
cichego lub czynnegc, z kapitałem 30—40 000,— zł. 
Przedsiębiorstwo (drukarnia) jest bardzo dobrze 
prosperujące i wprowadzone w powiatowem mie­
ście na G. Śi. ewtl. późniejsze nabycie jest możli­
we. Zgłosz. proszę pod zw 17 510 do Kurjera Pozn.

Komunalna Kasa Oszczędności na Pomorzu poszukuje 
młodszego

książkowego
Reflektuje się na siłę conajmniej z 3-letnią praktyką.
Posada jest do objęcia zaraz.
Oferty z odpisami świadectw, własnoręcznie napisanym 

życiorysem oraz wysokość wynagrodzenia należy przesłać 
do dnia 25 lipca do ekspedycji Kurjera Pozn. pod dw 1174

U!ini!lllllllll!llllilll!IIIIIIIIlini!IU!il)lllI
na II. hipotekę poważnego domu przemysłowo- 
handlowego w Poznaniu, poszukuje się zaraz 
za odpowiedniem oprocentowaniem. Oferty do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod rw 5794

Uczeń
z ukończoną szkołą Wydziałową lub równorzędnem wy­
kształceniem, może się zgłosić do dw 1193
„Drogerji Wiktorji“, V/. Jankowski, Inowrocław.

Poznań
Stary Rynek 

98—100

HKslgżRopeso-bnnKorocn
silę pierwszorzędną z kilkuletnią praktyką 
w spółdzielniach na stałą posadę (przewidzia­
ny jest ewtl. wybór na członka Zarządu) po­
szukuje zaraz lub od 1. 8. 29 r. dw ll77a

Spółdzielczy Bank Pożyczkowy Sp. z ogr. odp. we Wrześni.

MECHANIK NARZĘDZIOWY
potrzebny zaraz na sznyty 1 sztance do fabrykacji zamków,
dobry fachowiec, energiczny, na pierwsze miejsce. Tylko 
pierwszorzędna siła, która może udowodnić świadectwami, 
że pracowała w tym dziale może się zgłosić. Oferty z odpi­
sami świadectw i referencjami oraz podaniem żądanej pen­
sji nadesłać do eksped. Kurjera Poznańskiego pod zw 17 508

Stenotypistka
znająca stenografię polską i niemiecką, oraz pisząca biegle 
na maszynie, natychmiast potrzebna. Oferty z podaniem 
życiorysu oraz dotychczasowej działalności, należy przesiać 
do Firmy „Strzała“, Al. Marcinkowskiego 20. zw 17 505

BANK LUDOWY w STAROGARDZIE (Pomorze) 
poszukuje od 1. 10. 1929 r.f

członka zarządu
Reflektuje się tylko na siłę fachową. Do zgłoszeń należy 
dołączyć życiorys, odpisy świadectw z podaniem referencji

i wymaganej pensji.

Gdy ogarnie Ciebie

gorączka kolejowa,...
gdy za wszystkiem szukasz i wielu rzeczy 
nie możesz znaleźć, gdy rozpacz i wście­

kłość zaczyna ogar­
niać Twój umysł 
wtedy.... 

usiądź spokojnie

ndpocznij, —
weź ołówek i pa­
pier i zastanów się

nad tem, aby zabrać jak najmniej rzeczy.
Z pewnością w pierwszym rzędzie pomyślisz 
o zabraniu aparatu fotograficznego i kupnie 
JO tuzinów błon celem robienia 
wielu zdjęć z nowych wrażeń wakacyjnych! 
Przyjdź więc zaraz na ul. 27 Grudnia 20 
do firmy: pW 3 560-2s,si

Foto-Greger

Zdolnego

liootypistą
przyjmie natychmiast

Pomorska Drukarnia Rolnicza Sp. AKc.
w Toruniu. nw 2484

Poszukuję

dzielnej stenotypistki
władającej językami niemieckim i polskim, do zastępstwa 

na czas wakacji od 15 lipca do 15 sierpniu
Adwokat GRZEGORZEWSKI, POZNAŃ, Plac Wolności 17.

nw 2493 .

Ftkniuihuję zaraz

orkiestry kwartetu lub trio
kwintet nie wykluczony. Reflektuje się tylko na pierwszo­
rzędne siły. Spieszne nadesłanie ofert z podaniem warun-

dw 1158Jków. HELSKI DWÓR — HEL. z w 17 491
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przy chorobach nerek, pęcherza, 
kobiecych, kwasie moczowym

Tp 38 białka, cukrze.
zdrojowisko cały rok otwarre. clili£dung0L <3feEenenttue£ffe

Informacji co do Zdrojowiska 
Kuracji domowych
jak również prospekty

MICHAŁ KANDEL — Poznań,
Masz tatarska 7, tel. 1895.

Dzielna

EKSPEDJENTKA
może się zaraz zgłosić. MARJAN LESIŃSKI, ul. Wroniecka, 

skład porcelany, kryształów, galanterii, rw 679J

Zał.
1899 JDachy Zał.

1899

Dziennie otrzymujemy około 20 listów, adre­
sowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie. 
Uprzejmie zwracamy uwagę, że naszych 480 
współpracowników zatrudniamy stale, i wolnych 
miejsc niema, bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnue swej posady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników hiewoino nam zwalniać, aże­
by dla nowo zgłaszających się robić miejsce.

Ponieważ udzielanie odpowiedzi piśmien­
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
dział korespondencyjny, zmuszeni jesteśmy zmie­
nić dotychczasowy sposób postępowania o tyle, 
że na wnioski o posadę, o ile nie zostaną uwzgę- 
dnione, począwszy od dziś odpowiadać nie 
będziemy.

Wolne miejsca zgłaszamy w naszych wy­
dawnictwach.

Drukarnia Polska S. A.
Wydawnictwa Kurjera Poznańskiego 

Orędownika Wielkopolskiego
Wielkopolskiej Jiustracji 

i Samochodu.

rozmaite nowo pokrywa, stare naprawia i smoli. Wy­
konanie izolacji, murów i posadzek asfaltowych. Do­

godne warunki spłaty. Kw 2339
Przedsiębiorstwo pokrywania dachów Skład Materiałów Budowlanych.
JAN SOBECKI-Poznań

Fabryka papy na dachy i asfaltu, 
płac Wolności 17 — Tel. 32-50

Magistrat miasta Poznania przyjinie
TECHNIKA

specjalistę w instalacji i konserwacji centralnego ogrzewa­
nia tudzeż w instalacji do i odpływowej.

Wymagane: ukończony wydział mechaniczny pań­
stwowej szkoły budowy maszyn lub równorzędnej oraz 
dłuższa praktyka zawodowa. nw 2194

Płaca grupy V lub IV uposażeń służbowych dla pracow 
ników miasta Poznania, która wynosi dla samotnego 300,75 
zł lub 357,12 zł, dla żonatego dochodzi dodatek ekonomiczny 
wynoszący na każdego członka rodziny 27,39 zł.

Zgłoszenia ubiegających się z dołączeniem świadectwa 
urodzenia, życiorysu i odpisów świadectw szkolnych i do­
tychczasowej działalności przyjmuje Magistrat, do 31 lipca 
1929 roku.

SKŁAD
zobsz.ułilhaclq
tylną, na b. ruchl. ulicy 
śródmieścia Poznania 
odstąpię zaraz lub póź­
niej, Zgłoszenia Kurjer

iw 17498

Potrzebny zaraz lub później

biegły w pisaniu na maszynie 
Zgłoszenia z odpisami świa­

dectw należy przesłać:
BANK LUDOWY 

W OBORNIKACH
zw 17 507

Książkową
młodsza, prowadząca konto- 

korrent i

biuralistkę
początkującą, poszukuje
F. G. P R A Z S NASTĘPCA 

Hurtownia Drogeryjna
Poznań, Wielka 14.

Pw 3553-28,78
INTELIGENTNY WDOWIEC
lat 38, b. urzędnik państwowy 
VII stop., wyznania rzymsko­
katolickiego, posiadający ma­
jątek wartości 40 000,— zł, dla 
braku odpowiednich znajo­
mości poszukuje na drodze 
w celu matrymonjalnym zna­
jomości inteligentnej panny, 
lub wdowy bezdzietne], tegoż 
wyznania, w wieku do lat 35. 
z majątkiem. Łaskawe oferty 
możliwie wyczerpujące, z za­
łączeniem fotografji, zwrot 
których przyrzeka się, upra­
sza się kierować pod zw 17 503 
do ekspedycji Kurjera Pozn.

Piegi - plamy - wyrzuty
usuwa krem i mydło

BENEGNINA
Puder Benegnina jako ko­
nieczny dodatek nadaje cerze 
przepiękny wygląd i natural­
ną świeżość. Cena kremu 2,— 
zł, mydła 1,50 zł, pudru 1,— zł 
Magister Jan Stenzel, apte­
karz, Apteka pod Łabędziem, 
Grudziądz, Rynek 20. Tel 142. 

zw 17 504

Poszukujemy zaraz

podmłynany
polskich obywateli, którzy 
pracowali w większych mły­
nach jako podmłynarze Zna­
jomość języka niemieckiego 
pożądana. Oferty z odpisami 
świadectw prosimy do firmy 

Zakłady Przemysłowe 
F. Wiechert jun., Starogard 

Pomorze, 
dw 1176

Magistrat miasta Wronek
przyjmie zaraz

rachmistrza
Wymagane kwalifikacje: conajmniej 3-letnia 

praktyka w dziedzinie kasowości komunalnej wzgl. 
bankowej oraz dokładna znajomość nowych prze­
pisów rachunkowo - kasowych dla związków ko­
munalnych. dw 1169

Wynagrodzenie według grupy XI, dodatek 
komunalny w wysokości 10% oraz ¡ustalone do­
datki dla urzędników państwowych.

Podania i własnoręcznie napisane życiorysy i 
odpisy świadectw przyjmuje się do dnia,20. 7. 1929

Przetarg
miasta Rawicza wyda w drodze publicznego

roboty zduńskie
86 szt. plecy kaflowych, pokojowych w koszarach Korpusu 

Kadetów nr. 3.
Formularze ofertowe można otrzymać w godzinach urzę­

dowych w Magistracie za opłatą 1,— zł. K w 598/9
Pokwitowanie na złożone w tutejszej Kasie Miejskiej 

wadjum i to 5% sumy kosztorysowej należy dołączyć do 
oferty.

Oferty należy w zamkniętych kopertach z napisem: 
„Oferta na wykonanie robót zduńskich dla Korpusu Kade­
tów nr. 3 w Rawiczu“, nadesłać do Magistratu do dnia 22 7. 
r b., do godz. 11 przed południem, o którym, to czasie nastą­
pi otwarcie ofert. Przy otwarciu ofert mogą być obecni ofe­
renci lub ich zastępcy.

Magistrat zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
oferenta, podziału prac pomiędzy kilku ofer entów, względ­
nie nie uwzględnienie żadnej oferty bez podania powodów.

Rawicz, dnia 9 lipca 1929 r.
MAGISTRAT

(—) Sławiński, burmistrz kom.

Magistrat
przetargu

Magistrat miasta Poznania przyjmie
CZŁONKA ZARZĄDU

Banku miasta Poznania.
Wymagane: Dokładna znajomość bankowości a 

mianowicie stosunków prawno - gospodarczych miasta Po­
znania oraz długoletnie doświadczenie w dziedzinie oszczęd 
nościowej i kredytowej. nw 2495

Płaca podług umowy.
Zgłoszenia z dołączeniem świadectwa urodzenia, życio­

rysem, uwierzyteininych odpisów, świadectw szkolnych i 
studjów oraz dotychczasowe: działalności przyjmuje się do 
31 lipca 1929 roku.

Przetarg przymusowy
W sobotę, dnia 13 lipca r. b., o godz. 10 przed poi., przy 

ul. Wielkie Garbary 31. sprzedawać będę publicznie najwię­
cej dającemu za gotówkę: zw 17 515

6000 om. fornieru dobom.
F I G A S, komornik sądowy, Chwaliszewo 13.

SPRZEDAMY
za natychmiastową zapłatą trzy dwucylindrowe sikawki 
strażackie i trzy beczkowozy (kufy) o pojemności 300 litrów

Bliższych informacyj udzielimy ustnie albo piśmiennie.
Międzychód, dnia 8 lipca 1929 r

MAGISTRAT
dr 1184 (—) Skrzypczak, burmistrz.
2. N. 2/29.

Nad majątkiem firmy „Dom Towarowy, właściciel Józef 
Korek w Jarocinie“, wdrożono z dniem 10 lipca 1929 r., o go­
dzinie 18, postępowanie upadłościowe. Zarządca: Józef Ka- 
zowski, adwokat w Jarocinie. Czasokres do zgłoszenia wie­
rzytelności do dnia 15 sierpnia 1929 r. Pierwsze zebranie 
wierzycieli dnia 1 sierpnia 1929 r., o godz. 10. Termin do ba­
dania zgłoszonych wierzytelności dnia 24 sierpnia 1929 r 
o godz. 10. nw 2136

Jarocin, dnia 10 lipca 1929 r. 
 Sąd Grodzki.

Przetarg przymusowy
W sobotę, dnia 13 lipca 1929, o godz. 16, w Dębcu - Po­

znań, sprzedam najwięcej dającemu za natychmiastową za­
płatą: nw 2497

^onia gnladego, konia siwka, 7 prosiąt,
13 rólek papy smołowej i 2 krowy.

Zbiórka przed posiadłością rolnika Wawrzyna Zawady.
Obejrzeć można 10 minut przed przetargiem.

KRAWCZYK, kom. sądowy — Dąbrówki 14.

Przetarg

Na skutek odezwy do społeczeństwa polskiego wszyst 
kich stanów i zawodów, wpłacili na Macierz Szkolną 
w Gdańsku w ostatnim czasie: Bank Cukrownictwa, Po 
znań — zł 300,—; Centrala Rolników, Poznań — 300,—; Ma­
gistrat, Bydgoszcz — 250,—; Bank Związku Spółek Zarób 
kowych, Poznań — 200,—; p. Tylko Antoni, Poznań — 150,—; 
Magistrat, Śrem — 100,—; Wydział Powiatowy, Oborniki — 
100,—; Zachodnio - Polski Syndykat Węglowy. Poznań — 
50,—; Drukarnia Mieszczańska. Poznań — zł. 2(1. zw 17 494

KONKURS
W tutejszej Kasie Miejskiej wakuje posada

rachmistrza,
który jest równocześnie kierownikiem Komunalnej Kasy 

Oszczędności
Uposażenie według grupy IX pragmatyki urzędniczej 

z 10% dodatkiem komunalnym. dw 1192
Reflektuje się tylko na silę poważną, mogącą się wyka 

zać długoletnią praktyką w kasach komunalnych i obeznaną
sprawami podatkowemi i bankowemi i obecnie-obowiązu- 

jącemi przepisami obie kasy.
Kandydaci, reflektujący na powyższą posadę, winni do 

dnia 1 sierpnia 1929 r. przedłożyć zgłoszenia, dołączając:
1. własnoręcznie pisany życiorys.
2. świadectwo obywatelstwa polskiego,
3. świadectwo moralności,
4. świadectwa dotychczasowej pracy,
5. i wymienić urzędy i osoby mogące udzielić referen- 

cyj o kandydacie.
Inwalidzi wojenni z odpowiedniemi kwalifikacjami ma­

ją pierwszeństwo.
Koronowo, dnia 10 lipca 1929 r.

Magistrat: (—) Wodniczak, burmistrz.

Starostwo Krajowe w Poznaniu odda w drodze piśmien­
nego przetargu nw 2474

budowę dwóch stałych mostów
na szosach państwowych, a mianowicie: a) przez potok Mi- 
łosławski, w świetle 10 metrów, w powiecie średzkim; 
b) przez Obrę, w świetle 14 metrów, pod Głuchowem, powiat 
kościański. Projekty oraz warunki wykonania budowy moż­
na przeglądać w godzinach 8 —14 w Starostwie Krajowem 
w Poznaniu (Aleje Marcinkowskiego 29, pokój 25). Kopję 
projektu, warunki oraz ślepy kosztorys na każdy z tych 
mostów wydaje się lub wysyła się za 15,— złotych. Wypeł­
niony przetargowy kosztorys, oraz podpisane warunki. na 
jeden lub oba mosty, należy nadesłać do Starostwa Krajo­
wego do godziny 10, dnia 26 lipca r. b. Otwarcie ofert na­
stąpi o godz. 10, dnia 26 lipca 1929 r., w Starostwie Krajo­
wem, pokój 25.

W Poznańskim Dzienniku Wojewódzkim ogłasza się 
równocześnie

PRZETARG PUBLICZNY 
na wykonanie prac tynkowych z uwzględnieniem prac de­
karskich, blacharskich, malarskich i t. p. przy elewacji 
Państwowej1 Szkoły Przemysłowo-Handlowej Żeńskiej w Po­
znaniu. Otwarcie ofert dnia 20 lipca 1929 r., o godz. 11, zło­
żenie ofert do godz 10,45. Wadjum 5%. dw 1181

Podkładki submisyjne w cenie 3,— zł, wydaje oraz in­
formacyj udziela niżej podpisany Urząd.

Państwowa Inspekcja Budowlana 
Poznań — Miasto

 Wały Kościuszki 3 (sutereny).
W Poznańskim 

równocześnie
Dziennikn Wojewódzkim ogłasza się

Wszystkim zainteresowanym podaję do ła­
skawej wiadomości, że weksle na łączną sumę zł 3.339 n t r
nr- 193,194, 283, 284, 349, 350 i 351
dopuściłem i dopuszczam do protestu z powodu, 

0 •' -a Bydgoskie Zakłady Przemysłu Drzewnego 
ydgoszcz niedotrzymała umowy dostawy towa- 
w i zerwała umowę dotyczącą P. W. K.

Z

KONKURS
W Urzędzie pomiarów st. m. Poznania wakują zaraz po­

sady mierniczych i techników mierniczych.
Przyjęcie kandydatów nastąpi na warunkach prywatnej 

umowy, płaca zależna od kwalifikacyj jednak nie wyższa 
jak VIII grupa plac urzędników państwowych z 15% dodat­
kiem komunalnym.

Podania z odpisem świadectw, próbnym rysunkiem 
z liczbami pomiarowemi oraz własnoręcznie napisanym ży­
ciorysem należy przesłać do Magistratu I. do dnia 15 sierp­
nia 1929. Kandydaci posiadać winni gruntowną znajomość 
przepisów technicznych obowiązujących w województwach 
zachodnich. nw 2476/7

Pierwszeństwo mają kandydaci obznajmieni z stosunka 
mi lokalnemi i z pomiarem miast.

Dyrekcja 3-letniej Koedukacyjnej Szkoły Handlowej 
P. M. S. w Ciechanowie (woj. Warszawa), ogłasza

KONKURS
na stanowisko

iw 1185

poważaniem
Dom Sportowy

Sw Marcin 14 
właśc. Jan Wiencek

(¡I.
Konieczna gruntowna znajomość jęz. niemieckiego. Po 

żądana praktyka w szkołach handlowych. dw 1170
Uposażenie podług norm państwowych.
Zgłoszenia przyjmuje Szkoła Handlowa w Ciechanowie

przy uL Płońskiej 8 = do dnia 15 lipca 1929 r.

PRZETARG PUBLICZNY 
na dostawę 650 006 sztuk cegły iłowej I. klasy dla bndowy 
IZBY SKARBOWEJ. dw 1183

Otwarcie ofert dnia 19 lipca 1929 r., o godz. 11, złożenie 
ofert do godz. 10,45. Wadjum 5%.

Podkładki submisyjne w cenie 2,— zł, wydaje oraz in­
formacyj udziela niżej podpisany Urząd.

Państwowa Inspekcja Budowlana 
Poznań — Miasto

Wały Kościuszki 4 (sutereny).

PRZETARG PUBLICZNY 
na wykonanie prac dekarskich przy gmachu SZKOŁY ZDOB­
NICZEJ w Poznaniu, ul. Jezuicka.

Otwarcie ofert dnia 16 lipca 1929 r„ o godz. 11, złożenie 
ofert do godz. 10,45. Wadjum 5%. dw 1182

Podkładki submisyjne w cenie 2,— zł, wydaje oraz in­
formacyj udziela niżej podpisany Urząd.

Państwowa Inspekcja Budowlana 
Poznań — Miasto

Wały Kościuszki 3 (sutereny).

PRZETARG
Uniwersytet Poznański ogłasza konkurs na dostawę 

1000 600 kg. koksu hutniczego, 100 000 kg. węgla górnoślą­
skiego z kopalnń państwowych, loco wagon kopalni. Prze- 
woz i dostawę do piwnic należy podać osobno, oraz 60 m3 
drzewa sosnowego szczapowe L gatunku. nw 2135

Oferty ostemplowane wraz z kwitem na złożone wadjum 
w Kwesturze Uniwersyteckiej w wysokości 2% od sumy ofe­
rowanej, należy wnieść do dnia 15 lipca 1929 r., do godziny 13 
w południe. Otwarcie ofert i przetarg w obecności oferen­
tów odbędzie się o godzinie 14.

Uniwersytet zastrzega sobie wybór oferenta.



1929 = Numer 318

5 Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze ! 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo

| i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.
■ Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

1 OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t, d. - 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

’29 POWSZECHNA 
WYSTAWA KRAJ1

Antyczne
meble, obrazy, bibeloty „Pałac 
Sztuki“, Stary Rynek 78. pierw­
sze piętro. rw 5795

1 SPRZEDAŻE

Aparat
fotograficzny, w dobrym stanie 
utrzymany tanio na sprzedaż — 
Szymaniak, Strusia 7.

zdw 27 670
Dla amatora

Sprzedam: 1 parę koni wyjazdo­
wych powózkę .pająk“, prawdzi­
wą Buldogę suczkę 8 miesięczną. 
Ulica Dąbrowskiego 132.

zdw 27 671
Sprzedam

idealną połowę domu, który dono­
si 8 500 zt rocznie, w ruchliwem 
miejscu miasta Poznania. Zgło­
szenia Kurier zdw 27 687

Sprzedam
aparat radiowy 5 iampkowy Neu- 
trodyna, kompletnie z głośnikiem. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 27 688

Samochód
Kord w dobrym stanie, gotów do 
jazdy sprzedam. Strzelecka 15, 
Warsztaty samochodowe.

zdw 27 689
Folwarczek

mój 270 mórg, pszenno bur. zie­
mi, prywatny. Poznańskie blisko 
szosy i dużego miasta, wielka 
wieś, szkoła, kościół sprzedam. 
10 koni, 22 krów doj., 8 jałówek, 
parowy garnitur, kilka powozów, 
budynki masywne, wodociągi. 
Obszerny dwór na suterenach. — 
Wpiata T20 000 zł. Cena wedle u- 
mowy. Oferty Kurjer

zdw 27 504
Wózek

biały Brennabor. cały nikiel za 
150 zł sprzedam św. Marcin 38 
II. podwórze, II. piętro

zdw 27 774
Motocykl

Puch 220 na sprzedaż, prawie no­
wy za 1.000 złotych. Zgłoszenia 
Kurier zdw 27 761

Skład
kolonialny, 2 pokoje, kuchnia ko­
rzystnie sprzedani. Adres Kurjer 

zdw 27 759
Sprzedam

futro męskie, bobry, kołnierz 
wydra, dobrze utrzymane. Ulica 
Szwajcarska 16. II. wchód. III.. 
Piętro,, lewo. zdw 27 746

Wózek
dziecięcy używany sprzedam. — 
Jeżycka 7, II., prawo.

zdw 27 744
Gramofon

z płytami sprzedam. Wronieeka 
13, podwórze, I. zdw 27 896

Skład
papierń dobrze zaprowadzony, 
sprzedam korzystnie z urządze­
niem i towarem albo zamienię na 
mała posiadłość wiejską, parcelę 
budowlaną w pobliżu Poznania 
bib 5% pożyczkę bonwersyjna. — 
Zgłoszenia poważne uprasza do 
..Par", Aleje Marcinkowskiego 
11, pod 100. Pw 3565-28.199

Skład
kolonialny i delikatesów dobrze 
zaprowadzony, obrót dziennie 300 
—350 zł z przyległem mieszka­
niem z powodu choroby na sprze­
daż. Adres wskaże Kurier Po­
znański jw 2192

Skład
z przyległym pokojem i kuchnią 
przy bardzo ruchliwej ulicy sprze­
dam. Zgłoszenia do Kuriera Po- 
znańskiego filją Jeżyce jw 2193

Platformy
60 ctr. i 80 ctr. nośności korzyst­
nie sprzedam. Dąbrowskiego 32. 

jw 2195
Motocykle Rex Akme

najtańsze i najsolidniejsze. Kosz- 
czyński. Pasaż Kino Apollo.

zdw 26 356
Antyki

używane. Wielki wybór, Poczto­
wa 22. Pw 30 64-55.141

Biżnterję na spłaty
nabyć mogą pp urzędnicy i woj­
skowi w firmie F Tarkowska, 
plac Wolności 11

Pw 3062-26.83
Meble

we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleci Sta­
niku wski. Woźna 12 (Butełska).

bpw 347
Wózek dziecięcy

(Brenabor) na sprzedaż. Szwaj­
carska 12. II. lewo. rw 5 767

Wózków
dziecięcych wybór, światek dzie­
cięcy. Kraszewskiego 1L /

zdw 25 285 /
Motocykl

Puch 3 K. M. za gotówkę lub 
odpłatę na sprzedaż. Warsztat

. mechaniczny, Kraszewskiego L 
zdw 27 589

Db
sprzedania dobrej zimowej serwo- 
Isttki około 3 ctr. — Zgłoszenia

/ Józef Rusiecki Strumykowa 36. 
/ sdw 27 336

Parcelę
ria budowę w dobrem położeniu 
w Winiarach oraz wóz do woże­
nia bydła na sprzedaż. Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 27 316

Skład
mieszkaniem na każdą branże 
ruchliwa ulica Poznaniu, cena 
4.200 sprzeda Fragut, Kozia 21.

zdw 27 853

Dla blacharzy
1006 sztuk, 6 częściowych, pocyn- 
kowanych szeli na sprzedaż do 
przymocowania ryn. sztuka 85 
gr. Oferty Kurjer zdw 27 721

Okna pudłowe
3 sztuki w dobrym stanie ca 
1,40 X 1.40 m. okazyjnie kupię. 
Zgłoszenia telefon 12-32 lub Ku­
rjer pod zdw 27 282

Dwa
pokoje i kuchnia do wynajęcia 
Walkowiak. Kostrzyn

zdp 27 731

Łokomobilę
używaną firmy Garett Sous Eng­
land 6 atm. sprzedamy. Oferty 
piśmienne z podaniem ceny przyj­
muje Zarząd maj. Golęcin — 
poczta Poznań. Tamże można ło­
komobilę obejrzeć. zdw 27 362

Meble
używane z powodu wyjazdu tanio 
na sprzedaż. Zgłoszenia w sobotę 
od 10—2 w południe. Wierzbięcice 
30, wys. parter, lewo zdw 27 986

Introligatorska
maszyna do złocenia na sprzedaż. 
Oferty Kurjer zdw 27 757

Piekarnia
z mieszkaniem zaraz za 1800 zł 
do odstąpienia. Pr. Gruss, To­
ruń - Mokre, Wybickiego 40.

Pw 3 544-64,257

Sprzedam
elektroluz mało używany, w do­
brym stanie. Telefon 39-67.

zdw 27 939

Skład
z 3 mieszkaniem przy Starym 
Rynku na sprzedaż. Kurjer

zdw 27 597

Skład
kolonialny mieszkaniem 8 000. 
Małecki, Poznań, Rybaki 20a.

zdw 27 886
Jadalnię

dębową zegarem sprzedam tanio. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 27 942

Majątek
190 mórg pszenno-żytniej ziemi 
dwóch planach dwoma zabudo­
waniami, dom 5 pokoi, dom ko­
morniczy, od Poznania 25 kim, 
sprzedam żywym, martwym in­
wentarzem, żniwami, lub zamie­
nię na kamienicę Poznaniu lub 
prowincji ze składem. Cena 100 
iys. zl, wpłaty 50.000 zl. Zgłosze­
nia Sowiński. Poznań, św. Mar­
cin 22, tel. 18-97. zdw 27 943

Skład
kolonialny delikatesów w Pozna­
niu lub na prowincji kupie. Po­
średnictwo wykluczone. Oferty 
Kurjer zdw 27 820

1 pokojowe
mieszkanie przerobione 1.300 zł w 
tem 1 rok dzierżawy. Zgłoszenia 
u gospodarza od 4 — 6. Łazarz 
Krauthofera 18. zdw 27 805

Żądajcie
tylko polskich uznanych za naj 
lepsze Ostrzy do golenia. Wy­
twórnia Kraków. • ul. Zwierzy­
niecka 15. dw 5 644

Okazja
Samochód Studebacker typ Di- 
rector prawie nowy sprzedani. In­
formacje: Poznański Auto-Skład, 
27 Grudnia 15 od godziny 16-18.

Pw 3549-58.406

Skład
papieru, galanterii i cygar z mie­
szkaniem na sprzedaż w Pozna­
niu. Adres wskaże Kurjer

zdw 27 567
Brylanty okazyjne

sprzedaje najtaniej Zygmunt 
Kutzner, św. Marcin 56.

zdw 26 748
Okazja

sprzedam samochód w dobrym 
stanie marki ,t he, rolet“ lando- 
let na dogodnych.warunkach, te­
lefonować nr. 69-55. miedzy go­
dziną 12—13. zdw 26 931

Gospodarstwo
75 mórg buraczanej ziemi, zabu­
dowania I. ki. kompletne inwen- 
tarze dobre przy szosie blisko Po­
znania natychmiast na sprzedaż. 
Cena 60.(100, wpl. do ugody. Cy- 
raniak, Poznań, św. Marcin 63. 

zdw 27 835
Skład

artyk. papierniczych, księgarnię i 
drukarnię zaraz sprzeda J. Le 
wandowski, Rogoźno.

zdw 27 990
Bilard

korzystnie sprzedam. Krajewski 
Luboń, Kiosk. zdw 27 998

Sprzedam
korzystnie piec piekarski, piersio­
wy w bardzo dobrym stanie. Zgto 
szenia Judek, Buk, WielkopolsKa. 

nw 2492
Plac budowlany

ca. 1 000 mtr. w Gdyni przy głów­
nej ulicy i dworcu z budynkami 
przynoszącem dzierżawy mieś. 400 
zi, z powodu wyjazdu za granicę 
zaraz korzystnie na sprzedaż, ew. 
do wydzierżawienia. Zgłoszenia 
pod zdw 27 882 do Knrjera Pozn.

Jadalnie
sprzedam korzystnie. Fiux, Wa­
ły Król. Jadwigi 4, II. zdw 27 910

Motocykl
(Austro Motorette) tanio na 
sprzedaż. Szkolna 13, skład pie­
czywa. zdw 27 917

Kawy i herbaty
najprzedniejsze i najświeższe po­
leca W. Kujawa, Wrocławska 19. 
Specjalny Skład Kawy i Herbaty 

zdw 27 854
Majątki

od 200 do 3.000 mórg na korzyst­
nych warunkach poleca Gyraniak. 
Poznań, św. Marcin 63.

zdw 27 837
Majątek

182 morgi pszennej ziemi jednym 
planie, 8 kim od Poznania, dom 
7 pokoi, wszystkie budynki muro­
wane, 2 morgi ogrodu owocowego, 
sprzedam żywym, martwym in­
wentarzem, żniwami. Cena 160.00(1 
zl, wpłaty 100.000, reszta Bank 
Rolny, Zgłoszenia Sowiński, Po­
znań, św. Marcin 22, tel. 18-97. 
Prywatne mieszkanie 52-09.

zdw 27 944

Łóżka metalowe
dla dorosłych i dzieci, łóżk« nolo 
we różnych typów leżak: ogrodo­
we materace wyścielane po‘°ca 
specjalny magazyn K Wałków 
ski, uL Strzelecka 32. tei. 26-51

bppSHji

Dom
z składem kolonialnym lub ka­
wiarnią w ruchliwem mieście ku­
pię. Pośrednictwo wykluczone. 
Oferty Kurjer zdw 27 822 

Skład
kolonialny z urządzeniem, towa­
rem z przyległem 3 pokojowem 
mieszkaniem w Lesznie przy 
pryncypalnej ulicy powodu cho­
roby natychmiast na sprzedaż. 
Do objęcia tego dołączyć można 
branże żelaza i sprzętów kuchen­
nych. Zgłoszenia Adamczyk. — 
Leszno, Leszczyńskich 38.

nw 2485
Oświetlenie

gazowe (szpona) i pendel używa­
ny okazyjnie do sprzedania „Re­
noma“, Wielkie Garbary 1,

Pw 3572-28.132
55 złotych

ładny serwis obiadowy 12 osób, 
porcel.; 35 zl serwis 6 osob obia­
dowy porcel., lecz tylko w Hur­
towni. Wroniecka 24. w pogó­
rzu. zdw 26 324

Motocykl
„Puch“, mało używany Samo­
chód ciężarowy. % tonny Opel 
okazyjnie do sprzedania. Plac 
Nowomiejski 10 a. Biuro Tech­
niczne. zdwp 26 57?

Jadalnia
piękna, orzechowa, korzystnie do 
nabycia. Chełmońskiego 20. II. p. 

zdw 26 934

Do lodów
słoje najlepsze, tylko w Hur­
towni Porcelany. Wroniecka 24, 
w podwórzu. zdw 26 319

Obrączki
ślubne zegarki 
najtaniej Maty­
siak św Mar­
cin 9. bpw 1159

Płachty
żniwne i nieprzemakalne St. 
Gniatczyński, Poznań, Wielkie 
Garbary 5. telefon 33-18.

K w 544
Antyki

wielki wybór Bracia Pióro Ale 
je Marcinkowskiego 28.

Kp 580
Ford 1929

nowy jako kupno okazyjne poleca 
„Komna“ T. z o. p., Automobile, 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 83-85, 
tel. 7767 i 5478. nw 2 388

Motocykle „Douglas“
350 i 600 cem stale na składnie 
i na dogodnych warunkach za­
płaty polecamy „Komna“ T. 
o p Automobile Poznań ul. Dą­
browskiego 83-85. tele-.— 77 
i 54-78 nw ?3?’

Skład
bławatów na prowincji sprzedam 
tanio, z powodu zmiany Adres 
wskaże Kurjer zdw 27 752/3

Gospodarstwo
80 mórg buraczanej ziemi budyń 
ki dobre, dom 5 pokoi, ? morgi 
ogrodu, inwentarze nadkompletne 
stacja, kościół szkoła w miejscu 
cena 60 000.'-wpłat, m uOO zł. - 
Zgłoszenia Rutkowski. Grot,» ?! 

zdw 27 741'2
Ławę

stolarska korzystnie sprzedam. — 
Św. Wojciech 5. parter.

rw 5783'4
2 maszyny

damskie Singera okrągłe czółen­
ko tanio sprzedam. Warsztat 
mechaniczny. Kraszewskiego 5. 

zdw 27 790-1
Płaszcz

wiosenny, granatowy zupełnie no­
wy (damski) sprzedam. Dzia- 
lyńskich 1, wys. parter, podwó­
rze, drzwi na lewo, dw 1186-7

Skład
kolonialny spiesznie sprzedam. 
Zgłoszenia św. Wojciech 2. 

zdw 27 928-9
Ogródek

działkowy z altanką na Wildzie 
zaraz korzystnie do sprzedania. 
Adres wskaże ekspedycja Kurje­
ra Poznańskiego zdw 27 497-8

Meble
komplety i pojedyńcze. najwiek 
szy wybór, najniższe ceny, do­
godne warunki spłaty Marcin 
zytkowiak Chwaliszewo 5. tel 
24-63. Na prowincje dostawa sa 
mochodem bpw 331-2

Skład
towarów krótkich, dobrze zapro­
wadzony, zmiana stosunków ro­
dzinnych tanio sprzedam Oferty 
Kurjer zdw 27 715

Harmonium
na sprzedaż. Zielona 2. parter, 
prawo. Oficyna. zdw 27 673

Męskie
półbuciki miarowe 42, tanio spree, 
dam. Adres wskaże Kurjer 1

»dw 27 704 _ j

Dom
II. piętrowy, 2 składy w Inowro­
cławiu przy rynku sprzedam. 
Zgłoszenia M. Śoliński, Inowro­
cław, Kilińskiego 4. Pośrednicy 
wykluczeni. zdw 27 966

Kawiarnię
lub cukiernie w Poznaniu lub na 
prowincji kupię z mieszkaniem. 
Pośrednictwo wykluczone. Ofer­
ty Kurjer zdw 27 821

5 pokojowe 
mieszkanie

w nowej wili wprost od gospoda- 
rza za miesięczną dzierżawą w 
wysokości 400 złotych płatnej 
kwartalnie zgóry zaraz do wyna­
jęcia. Okolica ułica Wyspiańskie­
go. Oferty Kurjer zdw 27 909

Mieszkanie
2 pokojowe 2 000, 1(4 roku dzier­
żawy odda „Komis“, Sew. Miel- 
żyńakiego 28,_________ zdw 28 973

Najpewniejszy środek przeciw 
molom! Bez wstrętnego zapachu 
Znany od lat 20 Do nabycia w 
każdei drogerii! Tylko w pacz­
kach oryginalnych po 0.75 1.25 
I 2.50 zi Do 9809-18.335

Tanio
sie nbierzesz umeblujeez w Do 
mu Komisowym Sw Marien 78a Pw 892»

Hamaki
szpagaty, szczotki, pendzie. — 
Skład Fabryczny. Pertek Pocz­
towa 16 Pw 11209-25.44

Dom
masywny, skład. 3 pokoje wolne, 
ogród, duża wieś kościelna, bli­
sko Poznania, przy stacji 14 000. 
wpłaty według ugody. Wszech­
polska Agencja. Poznań, Długa 5. 

zdw 27 904-5

KUPNA

Kamienicę
w Poznaniu kupie, wpiace do 
70 000 zi. Zgłoszenia Zaniewski. 
Warszawa, Marszałkowska 25. — 
mieszk. 26. zdw 26 507

Kamienica
4 piętrowa blisko Parku Wilsona 
mieszk. 5 i 6 pokoi, dochód rocz­
ny 21500, od gospodarza do na­
bycia. Zgłoszenia eksp. Kurjera 
I oznańskiego zdw 26 935

Kamienicę
willę lub parcele w cenie do 120 
tysięcy, przy wpłacie 25 tysiec^ 
reszte w krótkim czasie kupię. 
Zgłoszenia z dokładnym opisem 
do Kurjera zdw 27 733

Kamienica
nowoczesna, większe mieszkania, 
sprzedam za 95 000 zi. wpłaty 35 
tys. Walenty Kossmann. Fre­
dry 6, tel. 3213. zdw 27 925

PIENIĄDZ

10.000
złotych pożyczki poszukuje za do 
brą gwarancja. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 27 219

Pani
lub pan z współpracą i 8—10 ty­
sięcy zł do dobrze prosperujące­
go składu papieru w wiekszem 
mieście poszukiwani jako wspól­
nik. Byt i zupełna pewność. Z~r 
Kurjer zdw 27 389

Majątków
ziemskich różnej wielkości dli. 
poważnych reflektantów poszu 
kuje Biuro Rolnicze Włocławek 

nw 2289
Fortepian

lub fisharm. nadające sie do lo­
kalu celem kupna poszukuję. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 683

Kocioł
na zimny nacisk do 12 atm. o 
wymiarach od 50 do 2.000 dług, 
kupimy zaraz Dakładne oferty 
„Komna“ Sp. z o. p. Automobile 
Poznań, uł. Dąbrowskiego 8385. 
telefon 77-67 i 54-78. nw 2416

Mleczarnię
mały młyn parowy lub wodny, 
czy też inne przedsiębiorstwo ku­
pie przy wpłacie 30 000 zl. Zgło­
szenia Jan Zaranek Kowanów- 
ko. p. Oborniki Pw 3530-58.404

Zakapujemy
za gotówkę używane samochody, 
motocykle, przyjmujemy w komis 
Płacimy najwyższe ceny. Firma 
Śmigaj i S-ka. Mickiewicza 15, 
telefon 76-60. zdw 25 832

Powóz
kryty karetę w dobrym stanie 
kupię. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 28 015
Futro

damskie i meskie kupię, dobry 
gatunek, średnia figura. Ofer­
ty ceną, rodzajem. Kurjer 

zdw 27 488
Pianino

lub fortepian kupię Cena Kurjer 
zdw 26 989

Używane
ubranie męskie, obuwie i bieliznę 
kupuję, płacę najwyższe ceny 
Jadwiga Dąbkowska, skład tarzy- 
zny, Poznań, plac Sapieżyński 8. 

rw 5785/6
Kupię

domek dochodowy wpłata 10—12 
tys. Murawski, Poznań, Górna 
Wilda 96. zdw 27 808

Kupię
skład fryzjerski na prowincji od 1. 7. najchętniej od gospodarza. 
Cena 4—5 000. Oferty Kurjer 

zdw 27 656
Samy

oswojonej, zdrowej poszukuje się. 
Łaskawe oferty z podaniem ceny 
do Kurjera zdw 27 668
Wiolonczelę i skrzypce %
W. Ziółkowski, Rynek Łazarski 
nr. 10. rw 5787

Parcelę
1—4 tysięcy metrów kupie. Zgło­
szenia z podaniem ceny do Ku­
rjera zdw 27 734

Kupię
domek, z ogręderfi, przedmieście 
Poznania, wpłacę, 12.000 — 15.000 
złotych. Oferty Kfurjer zdw 27 949

Doto
masywny z ogrodem kupię lub 
wydzierżawię w mieście powiato- 
wem. gdzie gimnazjum żeńskie, 
dobra komunikacja kolejowa — 
Wpłacę na razie 7 tysięcy resztę 
w rocznych spłatach. Zgłoszenia 
do Kurjera pod zdw 27 886 I

1—2.000
zapłacę zgóry 1 pokojowe miesz­
kanie, wypożyczę 5—10 000 zł. — 
Adres Kurjer zdw 27 809

Skład
kolonjalny z urządzeniem towa­
rem, mieszkaniem, nairuchliw- 
szej uiicy zaraz na sprzedaż. Cena 
5 500 zł. Ławniczak, Leszno, ulica 
Dworcowa 23. zdw 27 630

Wspólnik (czka)
z gotówką do 15 tysięcy do skła­
du w Poznaniu, celem powięk­
szenia obrotów ooszukiwuni. O- 
ferty Kurjer zdw 27 663

5.000 złotych
poszukuję za dobrą gwarancją i 
oprocentowaniem wedłuk umowy. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego pod zdw 27 884

1.000—2.000
poszukuje. Dam dobry procent i 
zastaw. Oferty Kurjer zdw 27 847

Stała posada
w składzie za udzielenie pożyczki 
dc- 5 tys. at, ewentl. przyjmio 
wspólnika (czke). Zgłoszenia 
Kurjer zdw 27 908

2.000 zł
ulokuję do dobrze prosperującego 
przedsiębiorstwa, jako wspólnik. 
Oferty Kurjer zdw 27 902

400—500 zł
posiadającą, inteligentną, młodą 
panią możliwie branży księgar­
skiej, przyjmę do spółki z pensją 
i udziałem zyskach, spieszne 
oferty życiorysem Kurjer 

zdw 27 959

3—5.000
poszukuję. Dam gwarancję wła­
ściciela domu. Oferty Kurjer

zdw 27 846
6.000 zł

poszukuję pożyczki pod zastaw 
rzeczy wartościowych. Zgłosze­
nia do Kurjera zdw 27 934

Wspólnika
Stara dobrze zaprowadzona fa­
bryka szczotek, pendzli, szuka 
wspólnika nieczynnego od 2—“ 
tys. dolarów najchętniej takiego, 
który zamierza kapitał lokować w 
przemyśle. Zgłoszenia Agent. Ku­
rjera Poznańskiego Leszno. Ko- 
meniusza 42. nw 2486

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
w Żabikowie odstąpi gospodarz 
1—2 pok. kuchnia, wpłata zgóry 
lub wypożyczenie 2 000—3 000 zl 
na wykończenie. Komunikacja 
dogodna. Informacje Sz. Szu- 
man, Żabikowo, pow. Poznań, 

zd 27 039

Mieszkanie
jednopokojowe z kuchnią od wla 
ściciela. Adres wskaże Kurjer

zdw 27 539

Mieszkania
jeden do trzechpokojowych kuch­
nia za dzierżawę „Agentura",
Strzelecka 3a. «dw 27 815-6

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawą od­
da „Komis“, Sew. Mielżyńskiego 
28.__________________ zdw 27 972

Mieszkanie
pokój próżny, wskaże Fragut 
Kozia 21. ________ zdw 27 850

Mieszkanie
4 pokojowe, komfort, Matejki, 
Wskaże Osadopol, Rzeczypospo, 
litej 9. zdw 27 879

Mieszkanie
4 pokojowe za 2 letnim czynszem 
5.000. Osadopol, Rzeczypospolitej 
9. zdw 27 878

Mieszkania
1 2, 3, 4 pokojowe kuchnie wprost 
od gospodarza odda Biuro. Wro­
niecka 12, I. zdw 27 957

5 SZUKA MIESZK.

Inteligentne
małżeństwo poszukuje zaraz lub 
od 1 sierpnia 2—3 pokoi z kuch­
nią za rocznym czynszem zgóry. 
Oferty do Kurjera zdw 27 291

Poszukuję
1—2 pokoi, kuchnia, wprost od 
gospodarza. Płacę za rok zgóry. 
Oferty Kurjer zdw 27 491

Urzędnik
poszukuje 1, 2 pokojowego mie­
szkania, czynsz zgóry Przyjmę 
administratorstwo. Oferty Kurjer

zdw 27 639
Młode

bezdzietne małżeństwo poszukuje 
mieszkania 3 pokojowego (niepar- 
terowegoł z kuchnia, łazir-’ ł 
światłem elektrycznem. Płacf 
czynsz zgóry za 2—3 lat. Zdusze­
nia do Kurjera pod dw 1178

Mieszkanie 
4—6 pokoi w Poznaniu lub oko­
licy poszukuję, czynsz zapłacę 
zgóry. Informacje udziels Blum, 
Aleje Marcinkowskiego 27.

zdw 27 775
Mieszkania

pokój i kuchnia ewtl większy, 
próżny pokój za dzierżawę na­
przód poszukuję. Oferty Kurjer

zdw 27 722
Pokoju

z kuchnią szuku skromne mał­
żeństwo od właściciela domu ce­
na podług ugody. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 28 004. (Pośrednictwo 
wykluczone). 

Próżnego
pokoju poszukuję. Dzierżawa rok 
zgóry. Oferty Kurjer zdw 27 912

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia poszukuje 
wprost od gospodarza. Płace 
czynsz za dłuższy czas zgóry. 
Oferty Kurjer zdw 27 877

’10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

Mieszkanie
oddam 4 pokojowe za dostarcze­
nie 3 pokojowego lub 2 ookojo- 
wego z wygodami przyjmuje u 
godz. 10—13 uł. Dąbrowskiego 4, 
gospodarz. zdw 26 464

Zamienię
mieszkanie 2 pokoje kuchnia w 
Dębcu na 1 pokój kuchnia Zgło­
szenia Rolna, blok 1. I. wprost.

zdw 27 719 _____
Skład

z mieszkaniem zamienię na mie­
szkanie. Adres Kurjer

zdw 27 993

'll POKOJE UMEBL

Pokój
umeblowany z światłem e*®- 
ktrycznem lepszemu panu do wy­
najęcia. Pościel i bielizna po®»’ 
dana. Śniadeckich 18 drugie P'£ 
tro. lewo. zdw 95 W

Pokój
na 2 osoby duży, słoneczny. vri" na^me wod 15. 7. Mickiew^

Pokój
frontowy dobrze umeblowany » 
osobnem wejściem dla inl?11??";. 
nego pana od 15. 7. Wielkie Ga 
bary 48, II. prawo. nw 2

Pokoje .
umeblowane, również dla 
źeństw stale wynajmuje tai« 
proszę zgłaszać „Pawilon ■ “>■«» szalka Focha 15. Kw W



Numer 318 = Kurjer Poznański, piątek', 1§ Hpca 1929 =k Strona 15

Pokój
¿la 1 lub 2 panów Słodowa, ul. 
Wierzbięcice 49_______zdw 27 523

Pokój
umeblowany dla 2 panów od 15, 
7. do wynajęcia. Krzyżowa 5. 11. 
lewo._______________zdw 27 551

Wspólny
pokój dla panienki z własna po­
ścielą od 15. 7. lub 1 8. Wielkie 
Garbary 50. front, III. prawo.

zdw 27 829

Młody
kupiec poszukuje pokoju umeblo­
wanego zaraz lub 1 8. jedynie 
sw. Barcin. Zgłoszenia Kurjer
 zdw 27 873

Pokoje
eleg. umeblowane do wynajęcia. 
Ceny normalne. Wały Wazów 15 
I. piętro._____________zdw 26 958

Wynajmę
pokój solidnemu panu Ciesielski 
św. Marcin 64. zdw 27 848

Pokój
umeblowany wynajmę. Półwiej- 
ska 5, III. lewo. zdw 27 844

Pokoju
umeblowanego poszukuje bezdziet- 
ne małżeństwo. Oferty Kurjer

zdw 27 880

Na letnisko
przyjmuje z calem, dobrem I 
zdrowem utrzymaniem, okolica 
śliczna, w około las, jezioro nie 
daleko, pokoje na piętrzę. Zgło­
szenia Kurjer Poznański
 zdw 27 647

1 rok
gwarantuję za zegarki u mnie 
reparowane.. Żychliński. Poznań 
Wielkie Garbary 36 parter.

r §499

Pokój
do wynajęcia. Chwaliszewo 70, I. 
ptr., prawo. zdw 27 843

Pokoju
umeblowanego w śródmieściu po- 
Su dwie panienki od 1 8.
¿V Zgłoszenia Kurjer zdw 28 018

Zielona Góra
5 minut od Obrzycka, poleca po- 
u dobrym utrzymaniem za
bardzo niską cenę. Lasy sosnowe 
i rzeka. Baslerowa. Obrzycko.

zdw 27 737

Młodej
sympatycznej panienki poszukuje 
w celu matrymonialnym właści­
ciel drogerii i domu. Łask, ofer­
ty wraz z fotografią która .się 
zyraca. proszę skierować do eksp. 
Kurjera Poznańskiego pod

dw 1144

Posług aczka
z dobrym poleceniem przyjmie 
posługę, najchętniej do sprząta­
nia biur. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 27 762

Przyjmę
¿o mereżkowauia i okrętki. — 
Wielkie Garbary 36. parter, 
fron t.___________________ r 5496

Pokój
ładnie umeblowany wynajmę za­
raz może być częściowem utrzy­
maniem. Libelta 8, I. ptr. lewo 
(Teatrze Wielkim). zdw 27 862

Z16 OSOBISTE

Rzemieślnik
samodzielny kawaler lat 27. 
przystojny blondyn poszukuje pa­
nienki do lat 25. celem później­
szego ożenku. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 27 772. — Dyskrecja 
zapewniona.

Młynarz
czeladnik, kawaler lat 25, poszu­
kuje posady zaraz lub później, 
świadectwa chlubne. Łaskaw» 
zgłoszenia Kurjer zdw 27 751

Pokój
umeblowany z niekrępujacetn 
wejściem zaraz do wynajęcia. 
Cbwaliszewo 2 III. lewo.

rw 3 620

Pokój
frontowy od 15 bm do wynajęcia 
Poplińskicb 1. parter, lewo.

zd w 27 989

Większą
ubikację parterową nadającą się 
na biura reprezentacyjne, salai 
posiedzeń itd zaraz do wynaję­
cia. Informacyj udziela Zarząd 
Okręgowy Z K. P.. ul Spokojna 
24. telefon 64-62 zdw 27 709

Ostrzega
się przed udzielaniem pożyczki lub 
kupowania jakiś rzeczy od Witol­
da Cińskiego i Józefa Zyznar- 
skiego. — Jadwiga Cińska Józef 
Zyznarski. zdw 27 669

Pokoje
dla małżeństwa, wskaże 
wość". św. Wojciech 2.

zdw 27 926-7
„No

Działyńskich 2
wysoki parter, prawo. Pokój u- 
meblowany wynajmę inteligent- 
nej osobie od 15 lipca nw 2490

Poszukuję
ubikacji (lub pokoju) na biuro. 
Oferty do „Par“ Aieje Marcin­
kowskiego 11. pod 28 129.

Pw 8589-29.129

Panią
w białym kostiumie z korsa sa­
mochodowego na P. W K. prosi 
o możność poznania pan w brązo­
wym ubraniu. Oferty Kurjer 
_____ zdw 27 653

Szatynka
mila, przystojna lat 24. (dzielna 
w kupiectwie) pozna w celu ma­
trymonialnym prawego charakte­
ru kupca, przemysłowca urzęd­
nika. Panom, którym zależy na 
szczęśliwem pożyciu malżeńsklem 
raczą oferty złożyć wraz foto­
grafią Kurjer zdw 27 763

Panienka
zna szycie, gotowanie i pracowa­
ła także jako bona, szuka odpo­
wiedniej posady w lepszym domu. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 27 728

Gosposia.
z dobremi świadectwami poszu­
kuje posady od 1. 8. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 27 729

Pokój
forntowy Wielkie Garbary 1, II 
lewo.___________zdw 27 781

Pokój
umeblowany frontowy wynajmę 
panu. Matejki 54. Ziółkiewicz.

zdw 27 779

Pokój
w śródmieściu z osobnem wej 
ściem od 1 sierpnia do wynajęca 
Maie Garbary 8. parter, prawo

zdw 27 819

Wspólny
Pokój wynajmę panu. Niegoiew- 
skich 1, III. piętro, prawo.

zdw 27 778

Poszukuję
dzierżawy składu bez towaru. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 938

H. B.
List odebrałem Proszę o spotka­
nie w przyszłym tygodniu. — Od­
powiedź proszę do Kurjera 
_____ zdw 27 562

Urzędnik gosp.
kawaler, lat 29 posiadający 27 
tys. zl gotówki poszukuję w celu 
matrymonialnym. pannv miłej, 
przystojnej z zamiłowaniem do 
rolnictwa z odpowiedniem mająt­
kiem. celem objęcia dzierżawy 
folwarku. Oferty możliwie z fo­
tografią składać Kurjer Poznań­
ski zdw 27 888

Szwajcer
z dobremi świadectwami i dobre­
mi poleceniami poszukuje posa­
dy Muczke, Wrączyn p. Modrzę, 
pow. Poznań. zdw 27 720

Panna sierota
poszukuje posady do składu ko­
lonialnego lub rzeźnickiego jako 
ekspedientka z utrzymaniem za 
matem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer zdw 26 822

Pokój
umeblowany inteligentnemu panu 
wynajmę. Lakowa 4 a. II. prawo 

zdw 27 807

Pokój
inteligentnemu panu. Romana 
Szymańskiego 3, I. lewo.
____ zdw 27 786

Skład
z mieszkaniem na każdą branże 
o'nnnyDbu w handlowem mieście 3 909 mieszkańców do wydzierża­
wienia. Agencja Kurjera Poznań­
skiego Lwówek Wielltp.

nw 2 455-6

Wrzos I
Jak przesłać list? Odpowiedź do 
Kurjera zdw 27 933

IT”LICYTACJE

Pokój
umeblowany z używaniem kuchni 
w śródmieściu wynajmę na 
miesiące, dzierżawa zgóry.

zdw 27 660

Śródmieście
pokoje frontowe przyjezdnym. A- 
leje Marcinkowskiego 17a, II. 
____ zdw 27 911

Pokój
Matejki 59, I. piętro, prawo, 

zdw 27 300

Pokój
frontowy z 2 ióżkami. ładnie u 
meblowany wynajmę. Wierzbię- 
cice 27, I. lewo. zdw 27 916

Poszukuję
kupna lub dzierżawy małego 
domku 3—4 pokoi z niewykluczo­
nym małym ogródkiem w matem 
miesteczku lub wsi w Poznań 
skim. Oferty uprasza się do Ku 
rjera Poznańskiego zdw 27 309

Hallo I Baczność! 
Licytacja i

Dom dwupiętrowy wielki w śród­
mieściu Tarnowskich Gór zaraz 
sprzedam, kto da wiecej nad 28 
tys., 16 000 w gotówce, 12 000 hi 
Dptekn 8 letnia 5%. Informacje 
K Chuda. Mikoleska, p. Strzvb- 
nica. zdw 27 953

Młoda Amerykanka
(Polka, lat 23) materialnie nieza­
leżna. dobrej rodziny, przystojna 
brunetka, ukończonem wykształ­
ceniem gimnazjalnem pragnie 
wyjść za Polaka, europejczyka. 
Panowie na lepszem stanowisku, 
wyżsi urzędnicy lub ukończonem 
wykształceniem uniwersyteckiem) 
mogą być biedni, lecz nie łowcy 
posagu) zeclicą oferty swe o ile 
możności z fotografia nadesłać do 
Kurjera. Rzecz traktuje sie po­
ważnie, poufnie. zdw 27 975

Zecer
akcydensowy, lat 23, poszukuje 
pracy Oferty do Kurjera Po­
znańskiego, Stary Rynek rw 5788

Książkowa
znająca wsźelkie prace biurowe 
szuka posady zaraz lub później. 
Oferty Kurjer zdw 26 920

Biegła
krawcowa poleca sie w dom. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 27 735

24 NAUKA

Ładnie
umeblowany pokój 2 panom od 
15 7.. Stary Ryneu 431> dcm 
tylny. zdw 27 665

Pokój
dobrze umeblowany wynajmę. 
Wierzbięcice 26. III. prawo,

zdw 27 915

Dzierżawa
1.500 mórg pszennej ziemi inwen 
tarz kompletny. Zgłoszenia Nowa 
kowski, Bydgoszcz, Dworcowa 69 

Pw 3250-63,665

21 ZGUBY

Pokój
wynajmę. Żupańskiego 19, parter, 
prawo. zdw 27 767

Pokój
frontowy, czysty do wynajęcia. 
Półwiejska 37. III lewo.

zdw 27 962

2—3 osobom
wyna.ime tanio słoneczny, biały 
umeblowany pokój z widokiem na 
ogródki i ulicę. Teżvce, Poznań 
ska 27. w podwórzu, prosto, II 
ptr., prawo. zdw 27 724

Kulturalny
dom wynajmie pokój 1 osobie bez 
pościeli. Składowa 1. wejście 3, 
nart, prawo. zdw 27 960

Niebywała okazja
wprost od właściciela zaraz ko­
rzystnie do wydzierżawienia ob­
szerna ubikacją z zaprowadzoną 
olejarnią nadająca sie także na 
inne warsztaty do tego duży plac 
i mieszk. 3 pokojowe Zgłoszenia 
Kozutska, Grudziądz. Nadgórna 
36. nw 2465

Zgubiono
8 lipca na Solaezu iamski pier­
ścionek herbowy Proszę oddać za 
nagrodą Solacz. Solacka 15. par­
ter. zdw 27 694

Inż. Sawickiego
który telefonował dziś w sprawie 
zaginionego pierścionka, przyjmie 
Proszę o powtórny telefon pod 
2^-09. zd w 28 002

Nauczyciela
niemieckiego poszukuje student. 
Warunki listownie. Z. Wróblew­
ski, Graniczna 3 zdw 27 675

Kto
przetłomaczy za wynagrodzeniem 
prace naukową (35 stron) na je­
żyk francuski? Uprzejme zgłosze­
nia Kurjer zdw27 696

Kurs
wakacyjny stenografii, książko- 
wości rozpoczynam 15 lipca. — 
Kromczyńska. Ogrodowa 16.

zdw 27 996

Pokój
umeblowany światło elektryczne, 
od 15 lipca wynajmę Szyperska 
nr. 3, II., lewo zdw 27 738

Pana
przyjmę na wspólny pokój ulica 
Ogrodowa 5. Kasprowicz, dom 
ogrodowy. zdw 27 965

Dzierżawa
Wydzierżawię zaraz auto-dorożkę 
na dogodnych warunkach. Wia­
domość telefon 63-49. nw 2132

Dwa
puste pokoje do wynajęcia. 
Adres wskaże Kurjer zdw 27 898

Przyjmę
pana na stancje od 15. Wielkie 
Garbary 50, II., dom tylny, Przy- 
gocka. zdw 27 964

2 mieszkania
Mosinie, blisko Poznania po 

2 pokoje z kuchnią Czynsz 2 lata 
zgóry. Zgłoszenie Jan Kurkie- 
wicz. Mosina zdw 27 716 17

Fryzjernia
dla pań i panów w hotelu „Polo­
nia“ otwarta od 7—22. Także w 
niedziele i święta bpw 358

Kto udzieli
lekcyj pisania na maszynie? 
ferty Kurjer zdw 27 941

O-

Pokój
wspólny panu wynajmę. Lakowa 
19, I. prawo zdw 27 900

Pokój
wspólny dla panów wynajmę za­
raz. Maeckiego 13, III. lewo, w 
podwórzu. zdw 27 963

Pokój
umeblowany od 15 lipca Wielkie 
Garbary 5, I. piętro front, prawo 

rw 5791

Kantaka 6
I. piętro, telefon, wynajmę fron­
towy pokój dwom osobom, częśc. 
utrzymanie. zdw 27 863

Poszukujemy
mniejszego placu (lub podwórza) 
zc Btajnią i szopą albo osobno) 
Oferty do „Par", Aleje Marcin­
kowskiego 11. nod 28.127.

Pw 3571-28.127

Wszelkie
reparacje zegarków ora- naprą 
wy wszelkiej biżiiterji wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar 
kowska plac Wolności .1 'poj 
filarami) Pw 1726 052.96

Łaciny
do matury udzielam. Przemysło­
wa 41, m. Sokołowskiego ,.Z", 
1—3 lub listownie. zdw 27 948

Lepsza
przystojna panielta, przw-Me za­
jęcie w kinie, dancingu, jako bi- 
leterka. kasjerka, garderoba. — 
Oferty Kurjer zdw 27 732.

Młodsza
dziewczyna szuka posady do dzie­
ci lub do lekkich prac domowych 
Oferty Kurjer zdw 27 755

Kucharka
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady od 15 7 Oferty Kurjer

zdw 27 743
Podróżujący

zamiłowaniem do podróżowania 
poszukuję posady. Oferty Kurjer 
zdw 27 892. Branża obojętna.

Maszynistka
pisząca biegle na ma szynie zna­
jąca książkowość i koresponden­
cje poszukuje posady maszynist­
ki wzgl kasjerki. Oferty Ku­
rjer zdw 27 297

Pokój
dobrze umeblowany wynajmę 
dwom lepszym panom od 15. 7, 
lub 1. 8 Bukowska 21. III 
prawo, duży wchód. jw 2194

Małżeństwu
wynajmę pokój używaniem ku 
chni. Fragut, Kozia 21 zdw 27 852

Elegancki
pokój frontowy inteligentnemu 
panu na stałe. Półwiejska 1, II. 
lewo. Wejście z ul. Strzeleckiej, 

zdw 27 849

Pokój
umeblowany, śródmieście (oddziel­
ne wejście) wynajmę inteligent­
nemu panu na czas Wystawy 
dziennie lub tygodniowo. Kantro- 
wicz. Stary Rynek 64. III. pra­
wo. zdw 27 938

Oberża
skład kolonjalny i 20 mórg ziemi 
inwentarze kompl. wydzierżawię 
na 15 lat, objęcie 7 000 zl, wpłaty 
podług ugody, gospodarstwo 45 
mórg, pełne żniwo, inwentarze, z 
rąk niemieckich, objęcie 6 000 zl. 
W alcnty Kossmann, Fredry 6. 
tel. 3213. zdw 27 924

Zakład kąpielowy
□1 Woźna 18 przy Starym Rynku 
poleca kąpiele parowe wanny 
wszelkie inne rodzaje.

zd w 22 902
Kołdry

przyjmuje w pracę Smoczyńska 
Kwiatowa 8 bpp 838

Lepszy
gekój frontowy panów wolny, 
bzy perska 1, III. lewo, zdw 27 478

Centrum
pokój frontowy czysty i otrzy­
maniem lub bez z niekrep. wej­
ściem. Drowa Szubertowa, Kre­
ta 5. zdw 27 937

Pokój
umeblowany 1—2 osobom zaraz. 
Kaczmarek, Grochowe Łąki 3, I 
,____ zdw 27 832

2
lokoje do wynajęcia, balkon, te- 
efon. Mate’ki 53. III. prawo.

zdw 27 935
Pokoje

aa dni, tygodnie. Słowackiego 84. 
*• tewo. zdw 27

Pokój
umeblowany przechodni, fronto 
«,?DjVni® 1 Panienkę na pokój wspólny z własna pościelą od 15. 
’• Ogrodowa 4. II. prawo.
______zdw 27 940

Taniego
»ofcoju umeblowanego od 15. t 
ub 1. 8. poszukuje kawaler. — 

Oferty z podaniem ceny do Ku­
rjera Poznańskiego pod dw 1161

Przyjmę 
??na Pokój wspólny zaraz lub 
4»- Dąbrowskiego 56. II. pr.

zdw 27 945

Pokoiku
taniego poszukuje funkc. kol. nle- 
krępującego od 15. ceny upra­
szam podać. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 27 782

Przyjmę
na wspólny pokój. o«w. Mielz-ńskiego 25. II. pra-Wo. zdw 27 947

Wydzierżawię
knwlu • unieblowany. Patr. 
kowskiego 29. II. lewo.
.— zdw 27 958

Skromnego
osobnem wejściem, najchętniej z 
klatki schodowej w śródmieściu, 
poszukuje miody mężczyzna od 
15. b. m. Oferty z ceną Kurjer

zdw 27 652

Jac- Pokój
kuchnia szukam, rok dzierżawy 
Kurjer zdw 27 765

f Pokój
ta¡fie°nTnemunÍe umeblowany-. 
jjjngą 3, u panu

prawo.
wynajmę 

zdw 27 956

Szukam
próżnego pokoju. Czynsz zgóry 
za rok place Jeżyce. Oferty Ku­
rjer zdw 27 748

teraz- wo,ny-Prawo.
Pokoik

Krzyżowa 5. par- 
zdw 27 951

Pokój
ewtł')'<SLa,?y.dla dwóch intel. osób 
Górńo1w?,5i'st,'£a do wynajęcia.rna Wilda 42, II. prawo, 

zdw 27 831

Pokoju
_ poważne biur poszukuję. — 

Oferty do „Par“ Aleje Marcin­
kowskiego 11. nod 28.128,

Pw 3570-28.128

x . Pokój
Dl. Slo4lck=—“ ’ wynajmę.

1—2
pokoje na spokojne biuro od 1. 8. 
»oszukiwane niedaleko Starego 
Synku. Oferty Kurjer Poznański 

bpw 370
í lego 29. I. prawo, 
zdw 27 840

b_. , Śródmieście
Kurj^b 27 84i.an'0’ Wska

Łączne
dwa pokoje jeden na biuro, drugi 
mieszkalny z światłem elektr., z 
telefonem możliwie w śródmie­
ściu poszukuje na stale zaraz. 

\Zgloszeni* Kurjor zdw 27 988

Skład
duży, przy rynku, miasto powia 
towe, nadający się na bławaty i 
drogerię, wolny. Oferty do Ku 
rjera Pozn. pod zdw 27 954

Akuszerka
KleinwSchterowa w Poznaniu 
centrum miasta, Romana Szy 
mańskiego 2, I. lewo, drugi dom 
od placu Świętokrzyskiego.

zdw 27 801-2

15 LETNISKA

Jastarnia
Bór. Willa Poznanianka nad mo­
rzem 1 lasem poleca pokoje na 
lipiec, sierpień, wrzesień. Ceny 
przystępne. Zgłoszenia na miejscu

zdw 27 247
Zakopane

willa „Wielkopolanka“ poleca po­
koje z utrzymaniem od 10 z’otych 
dziennie. Kuchnią wykwintna, 
werandy, łazienka, ogród, garaż. 
Dla rodzin zniżki. nw 2374
Najpiękniejsze letnisko
„Bosfor“ 17 kim od Poznania. 
Park, jezioro, las. rybolóstwn 
tennis. kuchnia warszawska nbfi 
ta. Kościół, telefon, 7 autobusów 
dziennie. Pokój z utrzymaniem 
8 złotych, dzieci 6. Adres Bato­
rowo, p. Tarnowo Podgórne.

zdw 26 526
Hel

Pensjonat „Leonidas" właściciel 
Maksymilian Stilrmer poleca po­
koje i nowocześnie urządzoną re­
stauracje oraz kawiarnię Najlep­
sza kuchnia — ceny umiarkowane 
własna plaża. Wielkie oszklone 
werandy. Dla wycieczek zniżone 
ceny. Pw 3505-27.159

W Puszczykowie
przyjmę panie pokój meblowany 
z werandą, dobrem itrzymaniem 
5 zł. dziennie. Adres Kurjer

zdw 27 359
Wynajmę

pokoje z utrzymaniem na 2—8 o- 
soby. Objekt dobry Cena przy­
stępna. Blisko Poznania Pro- 
mienko. poczta Biskupice. Ziem­
bo. zdw 27 711

Urocze
lasy, jeziora, łódki, plaże, pokoje, 
jeszcze wolne, calem dobrem u« 
trzymaniem 5—6 zl dziennie. — 
Oferty Kurjer zdw 27 750

Morszyn
uzdrowisko, pierwszorzędny pen­
sjonat „Stefanja“, kuchnia diete­
tyczna, pokoje wygodne, ceny 
niskie. «dw 25 662

Wrocławska 36
firma Witold Leworski oprawia 
obrazy najgustowniej i najtaniej 

Kw 600-1

Robótki ręczne
monogramy rysuje, Jankowska, 
Stary Rynek 48. II, bpw 369

Kto
przyjmie dziecko na własne. Ła­
skawe zgłoszenia Jo Kurjera 
Poznańskiego z Iw 2" CC I

Kto
mielić może korzenie. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 27 684

Mam
większą ilość wózków używanych 
do oddania. Zgłoszenia Kurjer

zd w 27 685
Futra

wszelkiego rodzaju w-’-onuje 
damskie, meskie. przerabia repa­
ruję dobrze i tanio. Piekary 10. 

zdw 27 712
Gramofony

i płyty poleca Brudziński i S-ka. 
Al. Marcinkowskiego 8, na I. pię­
trze. Wymiana starych płyt na­
prawa mechanizmów. Tel. 40-51. 

zdw 27 918

23 OŻENKI

Urzędnik
ciężkiego przemysłu na Górnym 
Śląsku, dobrze sytuowany i u- 
prawniony do emerytury, katolik, 
wdowiec z dwojgiem dzieci lat 53 
łagodnego usposobienia, ożeni sie 
z religijna, gospodarną panną 
około 40 lat. Majątek nie konie­
czny. Łaskawe oferty tylko z fo­
tografia pod zdw 27 683 do Ku 
rjera. Dyskrecja zapewniona.

Dla mojej siostry
liczącej lat 30, przystojnej, miłe­
go usposobienia, posiadaj. 2 po­
koje, kuchnię szukam znajomości 
tanów w celu matrymonialnym 
Panowie z zawodu ga-icarzc dia 
prowadzenia nadal garnrorsiwa 
po zmarłym bracie od 22 la’ za­
prowadzonego. Egzystencja do­
bra. Zgłoszeni* Ku- jor Poznań­
ski nw 2491

Gimnazjum
XX. Salezjanów w Aleksandro­
wie Kujawskim poszukuje germa­
nisty kwalifikowanego Zgłoszę 
nia przyjmuje Dyrekcja do 20 
lipca. dw 119.

Ślusarz
precyzyjny zredukowany urzęd­
nik państwowy poszukuje jakiej­
kolwiek posady Łaskawe oferty 
do Kurjera zdw 26 529

25 MUZYKA 3
Pianista

rutynowany, akompaniator przyj 
mie posadę w kabarecie lub dan­
cingu. ew. z zespołem. Wolny od 
1. 8. Zgłoszenia Kurjer

zdw 27 747
Fortepianu

wolnego do ćwiczeń poszukuje w 
okolicy ul. Bukowskiej. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 27 950

E 27 SZUKA PRACY 3
Ogłoszenia do 8u słów dla poszn 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

 drobnych
Panienka

przystojna, inteligentna poszukuje 
.akiejkolwiek posady najchętniej 
jako gosposia do samotnego pa- 
na. Oferty Kurjer zdw 27 359

Pedagog
wyższe wykształcenie kilkunasto­
letnia praktyka poważne refe­
rencje, przyjmie posadę w domu 
ziemiańskim na lato lub na stale 
Zgłoszenia adresować: Warszawa 
ulica Wilcza 79, m. 3.

dw 1145

Biuralistka
pięcioletnią praktykę obeznana 
z wszelkiemi pracami biurowemi 
pisząca na maszynie, z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
zaraz lub później. Zwolniona z 
powodu likwidacji zakładu. 
Oferty Kurjer zdw 27 39(1

Czeladnik
ślusarski, początkujący poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 27 388
Ukończoną

szkołą handlowa szuka iakiej- 
kolwiek posady biurowej. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 27 374

Sekretarz
sądowy, mogący wykazać się do­
bremi, wiarygodnemi referencja­
mi poszukuje odpowiedniej po­
sady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 27 006
Rutynowana siła

w rachunkowości, kasowości, — 
wszystkich prac biurowych, z nie­
mieckim. poszukuje z powodu 
śmierci szefa, posady zaufanej. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

______  zdw 27 038
2 panny

poszukują posady z wyręczy- 
cielką pani domu, a druga za 
pierwszą pokojową z bardzo do­
bremi świadectwami, poszukuje 
od L 8 lub Później. Zgłoszenia 

Wo Kurjera adw 27786

Ogrodniczka - pomocnica
gospodarcza młoda i inteligentna 
poszukuje posady w większym 
majątku zaraz. Zgłoszenia do Ku- 

rjera Poznańskiego zdw 27 432
Leśnik

żonaty, lat 25. z ośmioletnia prak­
tyka i ukończona państwowa 
szkolą dla leśniczych w Margoni­
nie, dotychczas w służbi- poszu­
kuje posady zaraz lub później na 
większych obszarach leśnych albo 
też w mniejszych urzędach leś­
nych, parafialnych. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 27 641
Magistra

dwuletnią praktyka i językiem 
niemieckim poszukuje Posady w 
aptece. Zgłoszenia i warunki: — 
Przeworsk. Apteka, dla magiscty.

zdw 27 683
Na wsi 

szukam zajęcia do dzieci, znam 
szycie i gospodarstwo domowe. 
Łaskawe spieszne zgłoszenia u- 
praszam do Kurjera zdw 27 899

Dziewczyna
poszukuje posady do wszelkich 
orać domowych do dorosłych osób 
naskawe zgłoszenia Kurjer

Posługaczka 
szuka posługi przed lub po poto-s 
dniu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 27 824
Dziewczyna

wiejska dobrze polecona dobrem 
gotowaniem poszukuje posady od 
15. 7. Oferty Kurjer zdw 27 830

Inteligentna
panna szuka posady u lekarza lub 
dentysty do pomocy. Oferty Ku­
rjer zdw 27 834

Krawcowa
dobra poleca się w dom. Oferty 
Kurjer zdw 27 833

Dla
“l®?0., W letniego syna który 
chciałby wyuczyć sie w zawo­
dzie elektrotechnicznym poszuku- 
)e odpowiedniego miejsca od I 
października Zgłoszenia do Ku­rjera zdw 27 644

Robotnik
trzeźwy, uczciwy, lat 28. będący 
jedynym żywicielem, szuka z_- 
raz posady Oferty zdw 25 927

Maszynistka
6 letnią praktyką w biurach

adwokackich poszukuje posady 1. 
o. Łaskawe oferty Kurjer

. rw 5 768

Panienka
lat 18, sierota sumienna i uczci- 
wa. znająca gotowanie, prosi o 
posadę w lepszym domu u pań- 
stwa samotnych Łask zgłosze­
nia Kurjer Poznański

»dw 27 679
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Lakierników
wykwalifikowanych i samo­

dzielnych oraz

tokarza
przyjmie zaraz

Brzeskiauto S. A.
Poznań, uL Dąbrowskiego 29.

Pu 3567/BB-gR, 130(31

Szofer
mechanik żonaty, doskonały w 
swym zawodzie wykonuje samo­
dzielnie najtrudniejsze remonty 
poszukuję posady natychmiast. 
Zgłoszenia Agentura Kurjera 
Poznańskiego Leszno. Komeniu­
sza 42. nw 2488

Zbożowiec
majacy dwa i pół roku praktyki, 
poszukuje posady w swym zawo­
dzie lub innej branży. Zgłosze­
nia skierować do ekspedycji Ku­
rjera Poznańskiego pod

zdw 27 881

Poszukuje
sie dzielnych agentów na wysoka 
prowizje do odwiedzania rolników 
na Poznańskie i Pomorze, artykuł 
sezonowy bajce do zaprawiania 
zboża. Zarobek do 50 zł dziennie. 
Zgłoszenia Wytwórnia Chemicz­
na Ostrzyce, powiat Kartuzy.

zdw 26 856

Włódarz
do zaciagu. samotny, zdrowy, z 
dobremi świadectwami potrzebny 
zaraz. Odpisy świadectw i pod. 
pretensji do Kurjera zdw

zdw 27 667

Panienka
szuka posady do dzieci. 
Kurjer zdw 27 686

Oferty

Szofer - monter
kawaler, z dwuletnia praktyka 
na taksówce i rok praktyki pry­
watnej szuka posady. Miejsco­
wość obojętna. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 27658

Kupiec
dobry sprzedawca przyjmie za­
stępstwo. zaprowadzony apte­
kach. drogerjach, składach cu­
kierków. papieru i galanteryjnych 
Posiadam dyplom na prowadzenie 
samochodu. Ofer’v Kurjer

zdw 27 901
Dzielna

panna do wypieku wafli poszu­
kuje posady zaraz. Oferty do Ku­
rjera Poznańskiego zdw 27 914

Kucharka
♦ z dobrem gotowaniem, dcbremi 

świadectwami poszuk lje p >sady 
u samotnego pana od 15. 7. — 
Oferty Kurjer zdw 27 666

Książkowy
bilansista, koresp. polsk. niem. 
szuka posady zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 27 961

Stolarz
szuka jakiejkolwiek pracy zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 27 676

Krawcowa
poleca się w dom. Oferty Kurjer 

zdw 27 974

Kucharka
Maiopolanka, samodzielna, praco­
wita i czysta, zajmie sie całym 
domem od 15. 7 Łaskawe zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 27 680

Karmelkarz
dzielny fachowiec specjalista na 
mieszanki szuka posady. Oferty 
dó Kurjera zdw 27 866

Handlowiec
24-łetni z .przemysłu tkacko-dru- 
cianego poszukuje jakiejkolwiek 
pracy w Poznaniu. Zgłoszenia flo 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 27 682

Szofer
kawaler z kaucja poszukuje posa­
dy prywatnej. Oferty Kurjer

zdw 27 872
Panienka

z ukończonym kursem szkoły han­
dlowej poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 27 871

Miody
robotnik, lat 27, prosi o przyjęcie 
do jakiejkolwiek pracy, najchęt­
niej do restauracji do usługi go­
ści. Oferty Kurjer zdw 27 713

Dziewczyna
z cośkolwiek gotowaniem poszu­
kuje posady od 15 bm. Łaskawe 
zgłoszenia proszę do Kurjera Po­
znańskiego zdw 27 870

Szofer
kawaler z dłuższa praktyką po­
szukuje posady.. Zgłoszenia Jan 
Bodzyński, Potrzanowo. poczta 
Skoki. zdw 27 693

Gospodyni
poszukuje posady zaraz. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 27 876

Strycharz
żonaty, lat 25. szuka jakiejkol­
wiek staiej posady, może w Po­
znaniu. Złożę kaucji 100—200 zł. 
Oferty Kurjer zdw 27 695

Inteligentna
panienka sierota bez wyjścia pro­
si o posadę. Oferty Kurjer

zdw 27 894

Polecam
się jako bieiiźniarka szyje wszel­
ka bieliznę i wyprawy od naj­
skromniejszych do najwykwint­
niejszych po cenach najniższych. 
Poznań, Piekary 24. III. p.

zdw 27 708

Praczka
czysta szuka prania poza domem. 
Oferty Kurjer zdw 27 931

Starsza
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego z gotowaniem. O- 
ferty Kurjer zdw 27 936

Lepsza
panna lat 32. bardzo solidna, su­
mienna. czysta, w gospodarstw1'1 
dobrze obeznana, lubiącą dzieci, 
język polski i niemiecki obecnie 
jako .wyreczycfelka czynna. Do­
szukuje od 15 stosownej posaay. 
tylko w lepszym domu. Oferty 
Kurjer zdw27 777

Młynarz
młodszy, kawaler, poszukuje po­
sady w małym lub większym mły­
nie zaraz lub później Antoni 
Golik, Nowina poczta Lubasz.

zdw 27 952
Student

szuka pracy Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 27 784

Szofer-ślnsarz
szuka posady zaraz. Oferty Ku­
rjer zdw 27 771

Panienka
z językiem polskim i niemieckim 
poszukuje posady do biura. — 
Oferty Kurjer zdw 27 769

Krawczyni
na wykwintna garderobę domsl"* 
i bieliznę poleca się na wyjazd 

~ ‘ 27 7fOferty Kurjer zdw i 788

Młodsza
biuralistka z diuższa praktyka 
poszukuje posady zaraz lub póź­
niej. Oferty Kurjer zdw 27 768

1.000—1.500 zł
wstawi kaucji książkowy-biurali- 
sta wykształcenie gimnazjalne, 
jeżyk polski, niemiecki. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 27 818

Panienka
z dobrej rodziny, która dotych­
czas pracowała własnym skła­
dzie, poszukuje posady ekspedien­
tki, lub jako krawcowa do szwal­
ni. Zgłoszenia Kurjer

zdw 27 764

Wykonuję
pierwszorzędnie garderobę dam­
ska. polecam sie poza dom. Zgło­
szenia Kurjer zdw 27 817

Młodsza
maszynistka względnie biuralist­
ka poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 27 813

Aptekarz
asystent poszukuje posady w Po­
znaniu może zaraz. Łaskawe o- 
ferty Piekary 10, Bauza. dla ap­
tekarza. zdw 26 208

Krawcowa
poleca się poza dom. Długa 11 
parter, lewo, front. zdw 27 780

Szofer
żonaty z kilkoletnia praktyka 
znający naprawę i obsługę wszel­
kich typów szuka posady. Miej­
scowość obojętna. Łaskawe ofer­
ty Kurjer zdw 27 861

Gospodyni
w starszym wieku z lepszego do­
mu nawskrość uczciwa, któraby 
sie podjęła wszelkich prac domo­
wych oraz wychowania starszych 
dzieci, może sie zaraz zgłosić do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 27 642
Ucznia

piekarskiego przyjme. najchętniej 
który się już uczył M Łopiński. 
mistrz piekarski. Poznań-Dębiec, 
Dębiecka 32 zdw 26 942

Szofer
ślusarz maszynowy, kawaler, do­
skonale znajacy swój zawód z 
długoletnia praktyką i dobremi 
świadectwami szuka odpowiedniej 
stałej posady. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 27 860

Uczeń
- lepszem wykształceniem szkoi- 
nem i domowem chętny do pra­
cy potrzebny. P Heyducki. Cen­
tralna Drogeria Pleszew.

dw 1140

Stenotypistka
oolsko-niemiecka z stenografia 
polską poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 27 992

Korespondentka
samodzielna w polskim i niemiec­
kim potrzebna zaraz. Witold Sta 
jewski Stary Rynek 65.

zdw 27 339

Sierota
przyjmie zarz.ad domu, zajmie sie 
gotowaniem u samotnej osoby. O- 
ferty Kurjer. zdw 27 785

Blacharzy
2 dzielnych, na stała pracę zaraz 
poszukuje. St. Szykowny żnin. 
Telefon 81. dw 1157

Maszynista tartaczny
dobry fachowiec, posiadający tak­
że dostateczne wiadomości z dzia­
łu elektrotechnicznego poszuki­
wany. Zgłoszenia nadsyłać należy 
do ekspedycji niniejszego pisma 
pod dw 1165

Szukamy
zaraz albo od 1 sierpnia rb. mło­
dej panny do lekkich prac biuro­
wych. Warunek: opanowanie
polskiego oraz niemieckiego języ­
ka ustnie i piśmiennie. Podania 
z załączeniem życiorysu i odpis, 
świadectw w polskim i niemiec­
kim jeżyku należy wnosić Dom. 
Gorzewo. p. Ryczywół, pow obor­
nicki. dw 1162

Stenotypistka
dzielna obeznana z pracami biu­
ra notarialnego potrzebna od 15. 
7. na dwumiesięczne zastępstwo. 
Chmielewski, Adwokat-Notarjusz. 
Plac Wolności 9. Pw 3550-58.405

Magistra
ewtl. asystenta (tki) poszukuje od 
15 bm. lub 1. 8. na stałą posadę. 
Zgłoszenia do Kurjera dw 1171

Podróżującego
dobrze zaprowadzonego w sferach 
cukierniczo - piekarskich na pro­
wincje na stała prowizje- poszu­
kuje zaraz Piotr Michałowicz. 
Wytwórnia pudrów cukierniczych 
Poznań, ul. Szyperska 14-15.

Pw 3 548-28.62
Potrzebny

uczeń do biura. Osobiste zgłosze­
nia do ..Komna" Sp. z o. p.. Au­
tomobile. Poznań, ni. Dąbrow­
skiego 83-85. nw 2 453

Panienka
początkującą do składu potrzebna 
J. Paszek, Wrocławska 30.

zdw 27 661
Służąca

z gotowaniem potrzebna od 15. 7. 
Stroma 26, II piętro, prawa.

zdw 27 697
Dziewczyna

do posyłek, która '< klas powszech­
nej ukończyła potrzebna. — 
Chwiikowski. Sw Marcin 40.

zdw 27 7C2
Posług aczka

z matem praniem od 15. 7. po­
trzebna. Adres wskaże Kurier

zdw 27 586
Panienka

inteligentna. mieszkająca przy 
rodzicach- potrzebna na cały dzień 
do dzieci 3-4 letnich. Zgłoszenie 
z życiorysem Kurjer zdw 27 650

Szwaczki
do kołnierzy męskich, kwa’ifiko- 
wane do przyjęcia roboty w dom 
mogą się zgłosić wa "d *y godz
9—11 przed polu lnem Adres 
wskaże Kurjer zdw 2’. 662

Potrzebna
służąca zaraz do dwojga star­
szych osób. Wiadomość Majer, 
ul. Fabryczna 36. 11. p. zdw 27 997

Chłopak
od lat 15 do autobusu jako kon­
duktor potrzebny. Kaucja 50—100 
zł. Zgłoszenia pomiędzy godz 4— 
6 po poi. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 28 006

Kucharki
sumiennej, doświadczonej, w wie­
ku średnim, umiejącej prowadzić 
gospodarstwo wiejskie do nadleś­
nictwa. Pomorze. Oferty odpisa­
mi świadectw Kurjer

zdw 28 ..05
Dziewczyna

uczciwa, czysta z dobrem goto­
waniem potrzebna do 4 osób ->a 
15 Zgłoszenia Ratajczaka 28 DI. 
lewo. zdw 28 003

Wysoki zarobek
500 zł i więcej miesięcznie osią­
gają zdolni i wymowni panowie 
przy sprzedaży doskonałej opaten­
towanej nowości. Każdy właści­
ciel rogacizny kupuje. Kapita­
łu nie potrzeba. Prospekty wy­
syła bezpłatnie. Wytwórnia No­
wości, Grudziądz (Pomorze).

zdw 27 883
Służąca

uczciwa i czysta z szyciem i goto­
waniem zaraz do 2 osób potrzeb­
na. Adres wskaże Kurier

zdw 27 913
2 czeladników 

obuwniczych na rep. i szytą pra­
ce potrzebni. Fr. Bączkowski, 
ul. Romana Szymańskiego 7.

zdw 27 922
Pomocnik

fryzjerski potrzebny zaraz. Byd­
goska 5 (Środka). zdw 27 93C

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Poznańska 
31. zdw 27 968

Pomocnik
fryzjerski młodszy potrzebny za­
raz. Grochowe Łąki L 

zdw 27 868
Praczkę

przyjmie Pralnia, Piekary 1. 
zdw 27 969

Poszukuję
kilka uczennic do haftu. Zgłosze­
nia do Kurjera zdw 27 864

Poszukuję
uczciwego człowieka do prowa­
dzenia samodzielnie przedsiębior­
stwa. za wypożyczeniem 6.000 zl. 
Gwarancja zapewniona. Facho­
wość nie jest konieczna. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 27 867

Dziewczyna
rozumiejącą gotowanie potrzebna 
restauracja Plac Sapieżyński 5. 

zdw 27 865
Szukam

służącej z samodzielnem gotowa­
niem, praniem i prasowaniem. 
Poplińskich 5 a, III. (koło Wierz- 
bięcic). zdw 27 895

Służąca
zaraz potrzebna. Aleje Marcin­
kowskiego 16. III. pt-awo. 

zdw 27 893
Aptekarza

lub magistra poszukuje na za­
stępstwo. Kazimierz Speichert. 
Oborniki. dw 1188

Służąca
potrzebna od 15. 6. Piotrowska. 
Czesława 12, II. zdw 27 946

Werkmistrz
egzam. mistrz spec, narzędziarz. 
pilny, sumienny do wyrobów ar­
tykułów żel. mas na stała posa­
dę potrzebny. Zgłoszenia pod —
. Werkmistrz" do Biura Ogłoszeń 
Iro. Bydgoszcz nw 2489

Fryzjerka
potrzebna św Marcin 14.

zdw 28 013
Ekspedientka

ewentualnie marszantka potrzeb­
na. Guzik. Wodna 23.

zdw 27 730
Zaraz

potrzebny czeladnik piekarski. W. 
Cyrkler. Chwaliszewo 6.

zdw 27 714
Emerytowi

inteligentnemu, który obznajmio- 
ny jest z rachunkowością dam 
stałą i przyjemna posadę szefa 
kancelarii, pod warunkiem udzie­
lenia mi kilku tysięcy złotych po­
życzki za odpowiedniem zabez­
pieczeniem. Zgłoszenia z krót-
kiera podaniem kwalifikacyi e ży­
ciorysem oraz sumy stojącej do 
dyspozycji, upraszam skierować 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 27 703
Panna

do trojga dzieci w wieku 2—6 lat 
potrzebna na wieś na Pomorze. 
Zgłoszenia osobiste ulica Matej­
ki 59. I. piętro prawo.

zdw 27 299
Kuchmistrzyni

doświadczona, znająca kuchnie 
warszawska z dobremi referen­
cjami potrzebna ’rat zaraz do 
pensjonatu w Ciechocinka dla 
pięćdziesięciu osób. Zgłoszenia do 
10 rano i od 7 wieczór św. Mar­
cin 66’67 drugie podwórze lewa 
oficyna, parter, prawo 

zdw 27 776

Panów (nien)
młodszych, umiejących pracować 
laubzegą (kabłonówna) ręczna — 
przyjmie na stałą posadę natych­
miast. Zgłoszenia z podaniem lat. 
zawodu i miesięcznej gaży do 
Kuriera Poznańskiego 

zdw 27 773
Sinżąca

czysta, uczciwa do wszystkiego 
potrzebna. Spokojna 16 od 12—3. 
II. front. zdw 27 770

Szofera
z dłuższa prakytka na autobns 
potrzebuje zaraz. Piotr Stranz. 
Witkowo. zdw 27 726

Służąca
z gotowaniem od 15. notrzebna. 
Ludwiczak, Strzelecka 2L

zdw 27 740
Gospodyni

młodsza, umiejąca dobrze goto­
wać, potrzebna od 15 lipca el. 
1. sierpnia rb. Zgłoszenia osobi­
ste do M. K. Szafrański, Sew. 
Mielżyńskiego 22. zdw 27 739

Kncharka
znająca dobra kuchnie, skrom­
nych wymagań, potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia z odpisem świadectw 
i podaniem warunków. Hotel Bi- 
lers. Tuchola (Pomorze).

zdw 27 860
2 panów

inteligentnych, wymownych jako 
podróżujących na miasto Poznań 
i okolice poszukujemy. Oferty 
Kurjer zdw 27 268

Poszukuję
_ samodzielnych ślusarzy maszy­
nowych oraz 1 tokarza. Józef Ja­
siński. fabryka maszyn rolniczych 
“ ' ‘ d w 1197

Służąca
od 15 z gotowaniem, świadectwa, 
potrzebna. Zgłoszenia do Ku­
rjera zdw 27 755

Posług aczka
od 9—16 godziny potrzebna. — 
Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 27 754
Zastępców

do sprzedaży ratalnej obligacyi 
premjowych (systemem kombino­
wanym) poszukuje poważny Bann 
Najwyższa prowizja przy wydat­
nej pracy wykupujemy patent. 
Kontrakt bezpośredn . Reflektu­
jemy tylko na rutynowane siły 
akwizycyjno-organizatorskie Ka­
pitał zbędny Oferty: Skrytka 
pocztowa 206. Lwów nw 2001

Adjunkta lasowego
z ukończonemi studiami ! przy­
najmniej dwuletnia praktyka po­
szukuje sie do majątku w górach 
Własnoręczne podania z odpisami 
świadectw przesyłać Inż Michał 
Kablak. Nowy Targ nw 2394

Potrzebny kucharz
pierwszorzędna siła, wykwalifiko­
wany. obznajmiony dokładnie z 
gotowaniem na większe przyjęcia, 
tawaler wzgl. samotny. Potrzeb 
na Znajomość także jeżyka nie­
mieckiego. Zgłoszenia natychmia­
stowe z podaniem odpisu świa­
dectw i życiorysem pod adresem: 
Gdańsk. Komisariat Generalny 
Rzeczypospolitej Polskiej, 

dw 1124
Majster stolarski

z świadectwem mistrzowskiem 
potrzebny zaraz do stolarni (20 
pracowników) Wymagana znajo­
mość stolarstwa budowlanego i 
wyrobu mebli Feliks Cichoń — 
Siemianowice. Bytomska 25 (Gór­
ny Śląsk). zd 27 691/2

Blacharzy
kiiku mogą sie zgłosić. Łabicki 
pi. Sapieżyński lOa. zdw 27 803-4

Kuśnierz (kuśnierka)
zaraz potrzebna na stalą prace 
za domem. Ul. Cicha 12.

zdw 27 799-800
Wspólnik (czka)

czynna obojętnego zawodn do 
składu komisowego w Poznaniu 
i komisowej sprzedaży majątków, 
poszukiwana. Potrzebna gotówka 
7 000 zł. wysoki zysk. Jackowiak. 
Wroniecka 12. zdw 27 874-5

Służąca
do wszystkiego z praniem do 3 
osób potrzebna. Żupańskiego 13 a, 
III. prawo. zdw 27 792

Uczeń piekarski
i czeladnik piekarski mogą sie 
zaraz zgłosić Parowa Piekarnia 
Karol Szuster, mistrz piekarski. 
Rogoźno (Wielkp.) dw 1166/7

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego — 
Aleje Marcinkowskiego 47 a. Je­
żowski. zdw 27 655

Służąca
kochająca dzieci i do samodziel­
nego prowadzenia domu, może s’e 
zgłosić pomiędzy godz 10—1. Ul. 
Strzelecka 33. restauracja, 

zdw 27 657
Ekepedjentkl

o ile możności z branży konfekcji 
damskiej, z długoletnią praktyka 
poszukuje od 1 września lub 
wcześniej. M. Malinowsk fabry­
ka konfekcji damskiej. Poznań. 
Stary Rynek 57. zdw 27 826

Służąca
od 15 7. potrzebna Wilkowska. 
Woźna 14 b. III rw 5789

Sprzedawcy
i sprzedawczynie potrzebne do 
artykułów związanych z Wysta­
wą. Zarobek pewny Bracia Ni­
teccy. Ślusarska 7.

Pw 3562-28.114
Pomocnik

fryzjerski potrzebny zaraz. Wjaz­
dowa 8. zdw 27 825

Panienka
piszaca biegle na maszynie 
znajomością prac- biurowych r, 
ile możności z branży mat. ona
i------ j budowlanych potrzebna

zenia do „Par“ Aleje May 
wskiego 11 pod 28,96.

Pw 3561 28.90
Kilku

tylko pierwszorz krawców na 
duże sztuki, krawca na popraw­
ki. siły pierwszorz. Szczech, U] 
Pocztowa 30 dw ll8si

Książkowe]
młodszej, prowadzącą konto-fen>. 
rent i biuralistkę początkującą 
poszukuje F. G. Fraas Nastepr 
Hurtownia Drogeryjna Pozna/ 
Wielka 14. Pw 3553-28.'

Służąca
potrzebna od 15. 7. Skład Maszyn 
Naramowicka 8. zdw 27 859

Pomocnik
fryzjerski na sobotę potrzebny. 
Urbański. Gołębia. 10/11. narożnik 
Wrocławskiej. zdw 27 828

Poszukuje
się na wyjazd osoby inteligentnej 
(około 25—30 lat) do pomocy pani 
celem dozorowania gospodar­
stwem i ogrodu. Wymagane
pierwszorzędne referencje. Bliższe 
informacje Poznań ul Śniadec­
kich 18, p. Kasnrzakowa. 

zdw 27 994

Młodszy ekspedjent
sumienny i rzutki potrzebny za 
raz do sklepu spożywczego w Ła 
wicy. Oprócz wynagrodzenia wol­
ne mieszkanie. Kaucja wymagana 
Zgłaszać sie z odpisami świa 
dectwa w niedziele dnia 14 bm. 
w Śnóldzielni w 3 pułku lotn. w 
Ławicy od godz 16 po poł. 

zd w 27 991

3 uczni
chcących sie wyuczyć dobrego 
piekarstwa przyjmie zaraz — 
Parowa Piekarnia Kaszubska i 
młvTi motorowy właściciel Wła- 
dvslaw Cyrklaff w Wejherowie 
(Pomorze). Zgłaszać sie mo-i 
tacy którzy się już uczyli, dam 
pełne utrzymanie stancje, i drob­
ne wynagrodzenie, tygodniowo — 
Zgłaszać sie mistrza A. Łusz­
czewskiego. Wejherowo Gdań­
ska 54 55. d

Uczeń
do piekarstwa może sie zgłosić 
zaraz. Marian Ludwiczak Po- 
znart. Górna Wilda 115 zd 27 766

Krawcowe
na spodnie robocze notrzebne. — 
Głogowski. Jezuicka 9. r »781

Ucznia
piekarskiego przyjme zaraz. A. 
Doszkiewicz. Opalenica Zbaszvfi- 
ska 11. zd 27718

Służąca
która ma zamiłowanie do szycia, 
kochająca dzieci potrzebną. Sra- 
blcwski. Polna 5. 3 2196

Krawcowe
i uczenice potrzebne. Fr. Jarek, 
pl. Bernardyński 4. zd 27 897

Dziewczyna
do dzieci potrzebna zaraz. Beyer 
Piekary 19. podw. zd ¿7 93-

Pomocnika
kowalskiego z dobremi śwładect- 
wami przyjmie Czesław Małecki. 
Krzesiny. pow..Poznań.

Poslnqaczka
na 2 przed południem w tygodniu 
potrzebna. Remlein. św. Marcii 
45a. Z(J

Kino WILSOlifl - łazarz
narożnik ni. Strusia i Małeckiego.

Od dziś

Kimiiia i SfflW
Carmen Boni - B. Goetzke. £ 

Pocz. seansów 5,15, 7,15, 9,15.
W niedzielg po poł. o 3 i 4 specjalne >

pnedsiawienia dla dzieci.

Humor zagraniczny

Nauczycielka
młoda z językami poszukuje za­
jęcia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 28 017

Fryzjerka
manikurzystka może się zaraz 
zgłosić. G. Schipper. Sew. Miel­
żyńskiego 21. zdw 27 450

Dziewczyna
młoda do wszystkiego może się 
natychmiast zgłosić. Bukowska 
39. zdw 27 967

• Kucharka
nająca dobrze kuchnia przyjmie 
latychmiast posadę. Zgłoszenia 
Igentura Kurjera Poznańskiego 
jeszno, Komeniusza 42.

nw 2487

Młynarz
Czeladnik z kaucja potrzebny od 
1. 8. 29 r. jako kierownik. Oso­
biste zgłoszenia do Ksawerego 
Gracza. Inowrocław, ul. św. Du­
cha 32. zdw 27 631

Ekspedientki
siły z dobrem poleceniem i świa­
dectwami mogą sie zaraz zgłosić 
Fabryka Wyrobów Mięsnych, K 
Pizybyła. św Marcin 24.

zdw 27 206

Gospodynie
kucharki, pokojowe, dziewczyny z 
gotowaniem do wszelkich prac 
domowych polecam pośredniczka 
posad. Wiktoria Puszowa. . św. 
Marcin 16/17. , zdw 27 745 gą-

A co teraz robisz? jak żyjesz?
Żyję, grając na flecie ...
Co ? ? I !
A no tak! zatykam jedną dziurę, aby otworzyć dru- 

(Humorist) S. F.

d piata os lipleo 1929 r. za oba wydania razom włącznie tygodniowego nodstka Unsff. 
„Jlustrecia Poznańska": w Poznaniu w eksped. Zł 4.00, w agenciaco w mieśoie zł 4A0. 
z odnoszeniem do domo w Poznaniu zt 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna* 

niem mieś ,-rznie » łj», Kwartalnie zl 14.5«, pod opaska w Polsce zł 9,00, pod opaską w innych »rajach li 11,00. 
W razie wvnadkow spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawn. nie odpowiads 
za dostarczanie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania się niedostarozon. numerów lub odszkodowania.

Telefony do redakcji i administracji: 4461. 1476. 3307. 3524. 3525. 4072, i

~ I z-K C *7 fz n r a “? 3,fon.e j-iatnow», 2Ó gr, na stronie t-iauiowe. do gr, ua stronie ozwartei 100 gr. nastro- 
jJIUOłCIIIu nie drugiej 120 gr, przed wiadomościami połocznemi 200 gród 1-lamowego milimetra. Ogłosze- 

■■ nia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem mieisca 2O9r nadwyżki. Ogłoszenia do wydania
porannego przyimujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 o stróża: do wydania wieczornego do godz. 10, 
w dni przedświąteczne do godz. 9 nrzed poi. Drobne ogłoszenia stowo napisowe (tłustoi30 gr. każde dalsze słowo 15 gr. 
Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada 

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524 — P. K. O. Poznan nr. 201)149.
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